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Le poglej me z besedo in videl boš, kako lep je ta svet.
Videl boš, kako bodo rože v krogu plesale
in snežinke na nebu pesem le zate pisale.

Le zate bo nota odpeta reko v morje spremenila.
Reko v morje želja spremenila, 

v morje spominov, dotikov ljubečih.
Spominov dotikov ljubečih

z besedo pogleda objemi in videl boš, kako lep je ta svet.

Nekoč je nekdo takole povedal: 
»Nadeni si moj plašč, obuj moje čevlje in prehodi mojo pot. 
Mogoče boš razumel, kaj sem ti želel sporočiti, mogoče boš 

razumel, zakaj jočem in kdaj se smejim. 
Mogoče bo moj svet drugačen v tvojih očeh.«

Drage občanke, dragi občani. Leto je naokrog in danes je 
nov dan. Narava maha v slovo tistemu, kar je bilo včeraj, in 
se veseli tega, kar danes živi ali mogoče jutri ponuja. Danes 
je dan, ko naj sonce zasije v naši najgloblji naravi in v nas 
prebudi čas in čar trenutkov spoštovanja, sočutja in vsega 
tistega, kar nas bogati. Bodimo narava, bodimo sij v očeh, 
bodimo nasmeh na ustnicah, ki se z ljubeznijo v srcu le 
sprehodi skozi temo. Naj te besede objamejo vaše dlani in 
jih v praznični poljub spremene.

Vaš Uredniški odbor
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Županova beseda

 Anja

Občini Renče-Vogrsko. V naslednjem letu 
bomo nadaljevali z ureditvijo športno-
rekreativnega središča občine na Laknes-
su, ki bo v korist in zadovoljstvo vsem 
nam, ki tu živimo, in ostalim, ki zahajajo 
v našo prelepo občino. Še naprej bomo 
urejali in obnavljali vodovode, cestišča in 
na tak način poskrbeli za urejeno infra-
strukturo. Zato lahko kljub težki situaciji, 
v kateri smo zaradi epidemije, v leto 2022 
zremo z resničnim upanjem na boljše.

Naloga župana je, da skrbno vodi občino. 
To nalogo jemljem izredno odgovorno in ji 
posvečam ves svoj čas. Zavedam se, da je 
v občini še ogromno dela in izzivov, ki se 
jih veselim, in sem vesel dobrih odzivov 
na opravljeno delo. 

Želim vam, da v letu 2022 
ostanete zdravi. Če trenutno niste, 

pa naj se vam zdravje čim prej v polni 
meri vrne. Vsem nam pa želim, 

da bi se lahko čim prej in brez strahu 
ponovno brezskrbno družili. Letošnje 
leto nam je pokazalo, kako pomembno 

je druženje in ohranjanje 
socialnih stikov. 

Veliko sreče, zdravja, veselja in 
zadovoljstva v prihajajočem letu. 

Srečno.

Vaš župan 
Tarik Žigon

Spoštovani občanke in občani,

za nami je še eno leto skupnega delova-
nja, delovanja celotne občinske uprave in 
sodelovanja z vami, občani, kar se odraža 
na več področjih: od javne infrastrukture 
(vodovodi, ceste, pločniki, označbe …) do 
urejanja poplavne ogroženosti, urejanja 
brežine reke Vipave, notranje ureditve 
ZD Vogrsko, obnove dveh streh socialnih 
stanovanj, razpisov za društva, obnove 
šolskih objektov in vzdrževanj, delovanja na 
področju turizma z otvoritvijo dveh muze-
jev ter povezovalno potjo ob reki Vipavi in 
glinokopu v Renčah in še bi lahko našteval.

Po vsem, kar se je dogajalo v letu 2021, je 
dovolj, da vam ob vstopu v novo leto 2022 
zaželim le obilo zdravja. Tega velika večina 
ljudi na dolgi rok ne more ohraniti ali si ga 
povrniti, sploh če živijo v osami oziroma 
brez stikov z družinskimi člani, sosedi, 
prijatelji in znanci. Prav ti odnosi in stiki so 
temelj zdravja širše skupnosti. 

V življenju sicer prisegam, da lepa bese-
da lepo mesto najde, in zato spoštujem 
vsakega posameznika in posameznico do 
trenutka, ko namesto lepe besede prične 
z uporabo nasilja, četudi verbalnega. 

Odgovornost nas vseh je, da v tej težki 
situaciji s svojim delovanjem dajemo zgled 
vsem ostalim. Ker se odgovornost prične 
tam, kjer je svoboda – torej pri nas samih. 
Kot vse kaže, bomo, žal, vsaj še v začetku 
prihajajočega leta še naprej primorani, da 
se nevarnemu virusu, ki se je razbohotil, 
zoperstavimo s še bolj discipliniranim upo-
števanjem omejevanja medsebojnih stikov, 
nošenjem mask in razkuževanjem rok.

Kljub vsemu pa so že od marca 2020 
naša življenja zaznamovana s pojavom 
koronavirusa, ki je spremenil naš pogled 
na svobodo in močno vplival na način ko-
municiranja. Ves ta čas zagovarjam strpno 
komunikacijo in iskanje učinkovitih rešitev 
za vsako zapleteno situacijo. Ob vsem tem 
si prizadevam ostati človek, ki je miren, ki 
prisluhne ljudem in jim poskuša poma-
gati, sploh ko potrebujejo brezpogojno 
pomoč. 

V letu 2022 nas čaka veliko dela pri izved-
bi projektov. Tu imam v mislih na eni stra-
ni predvsem začetek obnove vodovodne-
ga sistema in izgradnje fekalnega kanala, 
ki bo prispeval k čistejši in bolj urejeni 



4 Občinski list  •   December 2021

O B Č I N S K A  U P R A V A  P O R O Č AO B Č I N S K A  U P R A V A  P O R O Č A

4

Spoštovane občanke, spoštovani občani,

lanskega decembra smo v praznični izdaji občinskega 
glasila za vas pripravili krajšo predstavitev dela, ki ga 
je v preteklih dveh letih opravila občinska uprava. Ker 
so časi taki, da velikih zborovanj, kjer bi lahko letošnjo 
predstavitev izvedli v živo, ne smemo organizirati, se 
tudi za letošnjo predstavitev dela ponovno poslužuje-
mo strani Občinskega lista.

Zavedamo se, da je možnosti za napredek in razvoj občine 
nešteto. Vsak izmed vas ima predlog, katera cesta potrebuje 
preplastitev, katero problematiko je potrebno prioritetno 
rešiti… Obenem pa se je potrebno zavedati pristojnosti, ki jih 
občina ima, in izluščiti projekte, ki so v izvedljivih okvirjih. 

S pomočjo sledečih vrstic in fotografij vas želimo seznaniti 
z načrtovanim delom in vam obenem dokazati obljubljeno 
transparentnost. Ključno pri razumevanju vodenja in delova-
nja občinske uprave je zavedanje obsežnosti dela. Še vedno je 
živa primerjava dela občine z delom, ki ga imajo kmetovalci. 
Zunanji opazovalci vidijo le lepo negovano zemljo in zdrave 
plodove. Le sam kmet pa ve, koliko vlaganj, študij, truda, ur in 
stroškov je v to vložil. 

Pri oblikovanju občinskega načrta ste naša najvišja prioriteta 
vi, občani. Vaše ideje, pobude, problemi, predlogi in izboljša-
ve so temelj, na katerih lahko sestavimo občinski proračun, 
na katerem nato rastejo vse morebitne investicije. Drugi 
korak so sestanki in usklajevanja, iskanje finančnih virov, 
zarisovanje idejnih in gradbenih zasnov, pridobivanje soglasij, 
gradbenih dovoljenj, iskanje izvajalcev, zbiranje ponudb ... 
Včasih je razpis za javno naročilo potrebno ponoviti, saj po-
nudbe presegajo razpoložljiva sredstva … 

Proračun občine je eden najvišjih aktov, ki narekujejo izved-
bo del. Leto 2021 je zopet zaznamovala pandemija, zopet 
je izpadel priliv iz naslova koncesijskih dajatev iger na srečo, 
odmero za NUSZ je bilo potrebno uskladiti za več kot 100 pri-
merov, kar je podaljšalo čas posredovanja podatkov na FURS 
in posledično izdajo položnic …

Skica desno vam na grobo predstavlja občinski proračun za 
leto 2021. Ob tem vzemite v zakup, da lahko pride tekom leta 
do odstopanj in da so v zgornji prikaz zajeti le večji prilivi in 
odlivi. Končni proračunski dokument, zaključni račun, ki bo 
prikazal realno sliko financ, bo obravnavan na občinskem sve-
tu po novem letu in javno objavljen na občinski spletni strani. 

Glavni vir dohodkov v občinski proračun predstavljajo davčni 
prihodki, večinski odhodki pa so na strani tekočih transferjev. 

Predstavitev dela župana in 
občinske uprave
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Občina med drugim financira delovanje Goriške knjižnice 
Franceta Bevka, Javnega sklada malega gospodarstva, krije 
stroške določenih nadstandardov OŠ Lucijana Bratkoviča 
Bratuša Renče … Četudi je občinski proračun ocenjen na 4 
milijone evrov, ga za investicije (oziroma tisto, kar je vidno 
navzven) ostane med 15 in 20 %. Ta investicijski potencial 
poskuša Občina še povečati s prijavami na razpise in pridobi-
vanjem evropskih sredstev. Tudi ta so letošnje leto nekoliko 
nižja, saj se zaključuje kohezijsko obdobje in zamikajo izpla-
čila zaradi covid situacije. Točen zaključni račun za leto 2021 
bo objavljen na spletni strani občine, zato vas vabimo, da jo 
redno spremljate. 

Posebnost konca leta 2021 (vsaj s finančnega vidika Občine) 
je sprejemanje dvoletnega proračuna. Predlagatelj proračuna 
sta župan in občinska uprava, potrditi pa ga mora občinski 
svet. Prvo branje Odloka o proračunu za leti 2022 in 2023 je 
bilo potrjeno na 21. redni seji Občinskega sveta, drugo branje 
pa je predvideno 28. decembra.

Razlog za pobudo po sprejemu dvoletnega proračuna je 
v tem, da se bo v letu 2022 začel izvajati dvoletni projekt 
rekonstrukcije in novogradnje vodovoda in kanalizacije (o ka-
terem bo več napisanega v prvem poglavju poročila). Projekt 
je po izračunih iz zadnjega PZI-ja ocenjen na 4.290.000 evrov. 
Od tega bomo v letu 2022 morali zagotoviti 1.948.000 evrov 
lastnih sredstev, v letu 2023 pa še dodatnih 743.000 evrov. 
Zaradi dejstva, da se bo javno naročilo za investicijo zaključilo 
šele v začetku naslednjega leta in bo končni znesek investicije 
znan šele po opravljeni izbiri najbolj ugodnega ponudnika, 
je znesek preventivno povečan na 4.549.000 evrov. Znesek 
bo mogoče uskladiti z rebalansom naslednje leto, ko bodo 
številke lahko točnejše.

Dejstvo, ki ga poznamo že vsa ta leta, je, da se bo za izvedbo 
te investicije potrebno zadolžiti. Postopek zadolžitve v teko-
čem letu pa je mogoč le, če ima občina sprejet proračun. 

Torej, tudi če za leto 2022 sprejmemo proračun šele drugo 
leto, je še dovolj časa, da se lahko za investicijo v letu 2022 
zadolžimo. Problem, ki lahko nastane, je postopek zadolžitve 
v letu 2023. Leto 2022 bodo zaznamovale volitve, ki bodo 
potekale tudi na občinski ravni. Konstitutivna seja novega 
občinskega sveta bo potekala najverjetneje v decembru 
2022, v primeru dveh krogov županskih volitev pa še pozneje. 
To pomeni, da bo v decembru 2022 neizvedljivo izvesti dve 
obravnavi proračuna za leto 2023 in posledično bo leto 2023 
potrebno začeti z obdobjem začasnega financiranja. 

Po sprejemu proračuna 2023 bo v začetku leta 2023 potreb-
no izvesti postopek zadolžitve, počakati na potrditev oziroma 
soglasje Ministrstva za finance, kar vse skupaj lahko zavleče 
do maja 2023.
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V tem času bo investicija na terenu ves čas potekala, računi 
bodo prihajali in občina bo potrebovala sredstva, da finanč-
ne obveznosti poravna. Prilivi v občinsko blagajno pritekajo 
nesorazmerno skozi celo leto, kar pomeni, da jih občina nima 
na razpolago takoj z začetkom tekočega leta. 

Iz teh razlogov župan in občinska uprava predlagata, da se v 
letošnjem letu sprejme proračun za leti 2022 in 2023. Le tako 
finančni zakoni omogočajo zadolžitev, nemoteno poslovanje 
občine in ustrezno izvedbo največje investicije od obstoja 
naše občine.

Letošnji morebitni sprejem dvoletnega proračuna nikakor 
ne bo ovira za delo bodočega župana ali županijo in bodoči 
občinski svet. Že takoj na začetku leta 2022 se lahko sprejme 
rebalans proračuna za leto 2022 ali sprememba proračuna za 
leto 2023. Ravno tako bo lahko novoizvoljeni župan po nasto-
pu mandata in konstituiranju občinskega sveta že v decembru 
2022 predlagal spremembo proračuna za leto 2023. 

Vaš župan 
Tarik Žigon

1. Javna infrastruktura 
1.1 Vodovod Oševljek

V oktobru je Občina podpisala pogodbo s podjetjem Vodovodi in 
kanalizacija Nova Gorica (VIK) za izvedbo montažnih del v sklopu 
izgradnje vodovoda na območju naselja Oševljek – od hišne šte-
vilke 22 do 35. Del trase vodovoda tako poteka po cesti, ki se je 
v tistem obdobju obnavljala, drugi del pa po makadamski cesti. 
Vrednost del je znašala približno 20.000 evrov. 

V novembru je bil pogodbi dodan aneks zaradi podaljšanja trase 
primarnega voda še za dodatnih 5 metrov.

1.2 Vodovod Mohorini

Vodovod Mohorini je bil izveden v dveh sklopih – gradbena in 
montažna dela. V juliju so se začela gradbena dela med hišnima 
številkama 23 in 27. Gradnja je potekala po občinski parceli, 
celotna dolžina trase vodovoda znaša 283 metrov v višini skoraj 
11.000 evrov. Montažna dela v znesku približno 6.400 evrov je 
nadaljevalo podjetje VIK. 

Zaradi zahtevnejših geoloških razmer in dodatne izvedbe priklo-
pa na obstoječi hidrofor pri hišni številki Mohorini 23 je bil rok 
izvedbe podaljšan do sredine avgusta. 

Trasa vodovoda Oševljek

Gradbena dela na vodovodu Mohorini
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1.3 Vodovod Arčoni

Obnovljen je bil tudi vodovod v Arčonih. Javno naročilo je 
zajemalo izvedbo gradbenih del oziroma izkopov za vodovodno 
napeljavo na parceli številka 2245/2. Trasa vodovoda poteka od 
hišne številke 17 mimo 19 A do hišne številke 25 A. Na dolžini 
145 metrov je bil izveden širši izkop za meteorno kanalizacijo, 
nameščeni so bili jaški. 

1.4 Vodovod Špinjolišče

V letošnjem letu je bila načrtovana tudi obnova vodovoda na 
Špinjolišču. Ker se je investicija izkazala za zahtevnejši poseg, ki 
potrebuje najprej ustrezno obravnavo in pripravo dokumentaci-
je, je sanacija vodovoda od hišne številke 22 do 35 prenesena v 
prihajajoče proračunsko leto.

1.5 Kanalizacija in vodovod

Projekt vodovoda in kanalizacije je najobširnejši in najdražji 
projekt v zgodovini naše občine. Občinska uprava je 8. julija 
prejela sklep Ministrstva za okolje in prostor, s katerim so bila 
odobrena sredstva Kohezijskega sklada za rekonstrukcijo in 
hidravlične izboljšave na vodovodnem sistemu Mrzlek. Višina 
sredstev sofinanciranja bo znašala 1.557.639,61 evra, vrednost 
celotne investicije v vodovod znaša 2.207.556 evrov (brez DDV), 
medtem ko investicija v izgradnjo kanalizacije znaša 2.341.347 
evrov. Ta sredstva bo morala v celoti kriti občina. Obsežna razpi-
sna dokumentacija je bila na reviziji pri Ministrstvu za okolje in 
prostor, od koder smo v zadnjem tednu novembra prejeli zadnje 
napotke za popravke. 

Ker gre za obsežno naročilo, je bilo povabilo k oddaji ponudb 8. 
decembra objavljeno na javnem portalu naročil, na spletni strani 
podjetja Vodovodi in Kanalizacija Nova Gorica d.d. in na spletni 
strani občine. Objavljeno naročilo zajema  izvedba GOI del za 
projekt Rekonstrukcija in novogradnja z namenom hidravličnih 
izboljšav na vodovodnem sistemu Mrzlek in izgradnja kanalizaci-
je Renče-Vogrsko  - 1. faza. Dela se bodo začela v letu 2022.

1.6 Prometna infrastruktura

Zavedamo se, da je cestna infrastruktura pomembna za varnost 
občanov. Obenem pa se pri teh investicijah kaže, kako je naša 
občina razpotegnjena in kako nima strnjene gradnje vasi, kar se 
odraža na visokih vlaganjih v ceste. Predstavljamo vam dela, ki 
so bila opravljena, a se obenem zavedamo, da bo še veliko dela 
potrebno izvesti.

 › Brje: Preplastitev in razširitev obstoječe ceste med hišnima 
številkama Vogrsko 33 A in 34 v dolžini 237 metrov in predvi-
dene širine 3 metre sta bila predvidena do sredine decembra. 
Obenem sta bila urejena tamponsko nasutje in razširitev gle-
de na razmere na terenu (ponekod na obeh straneh, ponekod 
samo na določeni strani). Istočasno so se uredili hišni priključ-
ki za deset hiš.

 › Mali Dunaj: Zaselek Mali Dunaj na Vogrskem se je ob vsakem 
deževju soočal z razritim dovozom makadamske poti, kar je 
moral redno sanirati občinski režijski obrat. V letošnjem pole-
tju sta bila pripravljen teren in izvedena asfaltacija obstoječe 

makadamske poti. Dolžina del je znašala 80 metrov, cena pa 
manj kot 6000 evrov. Dodatno je bila naročena asfaltacija še 
za slabih 20 metrov na vrhu klančine, individualne priključke 
pa so krili sami lastniki stanovanjskih objektov.

 › Oševljek: Do konca novembra je bila zaključena rekonstrukcija 
ceste Oševljek. Urejena je bila lokalna cesta in izvedena so 
bila gradbena dela (izkop jarka, izdelava posteljice, zasip jarka) 
v sklopu izvedbe prej omenjenega vodovoda Oševljek. Dolžina 
obnove znaša 630 metrov. Investicija je znašala slabih 80.000 
evrov. 

 › Lamovo: Pripravljeno je bilo naročilo za dodatno prometno 
signalizacijo, vendar ta ni bila postavljena zaradi neuspešnega 
pridobivanja soglasja s strani tamkajšnjih lastnikov parcel. 
V januarju 2022 je planirana še ureditev odvodnjavanja od 
hišne številke 69 do71.

 › Jazbine: Zgrajena je bila cestna infrastruktura med hišnima 
številkama Vogrsko 71 in 69. Obstoječo makadamsko cesto 
se je ustrezno preplastilo z asfaltom, uredilo se je muldo 

Trasa hidravličnih izboljšav
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na desnem robu. Ker odvodnjavanja ni bilo mogoče urediti 
prosto, se je to uredilo s propusti in prečnimi nakloni ceste.

 › Omejitev hitrosti Renče – center in Vogrsko – Zadružni dom. V 
upanju na spoštovanje prometnih predpisov sta v centru Renč 
in Vogrskega na novo postavljeni omejitvi, ki hitrost vožnje 
omejujeta na 30 km/h.

 › Zmajna: Za ureditev ceste na tem območju je bila izdana na-
ročilnica za podjetje Hydrotech, ki bo pripravilo dokumentaci-
jo za ureditev kanalizacije. Podjetje nas je obvestilo, da mora 
pred izvedbo pridobiti ustrezen geodetski načrt. Po postavitvi 
kanalizacije bo nato urejena še cestna infrastruktura.  

1.7 Ureditev kontejnerskih mest

Na ekoloških otokih so po novem na voljo tudi smetnjaki za 
zeleni odrez. Na ta način želimo preprečiti nelegalna divja zelena 
odlagališča, ki kazijo izgled vasi. 

Konec julija je bil dokončno urejen zbirni center pri Goriških 
opekarnah. Ta je bil na žalost večkrat kraj vandalizma, okolica je 
bila zanemarjena in polna odpadkov. Sedaj je center prenovljen. 

PREJ: 

Kosovne odpadke lahko tam odlagate v ponedeljek 10.00–12.00, 
sredo 14.00–17.00, soboto 7.00–10.00.

Prosimo vas, da se držite urnika in odpadke odlagate znotraj 
zbirnega centra s spoštovanjem do okolja in ljudi, ki se tega 
držijo.

POTEM: 

ponedeljek 10.00–12.00
sreda 14.00–17.00
sobota 7.00–10.00

Zbirni center pri Goriških opekarnah Urejen zbirni center

Zbirni center pri Goriških opekarnah je postal divje odlagališče
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1.8 Poplavna varnost

Poplavna varnost je ena večjih ran, ki jih lahko utrpi naša občina. 
V letošnjem letu je bil izveden velik projekt Grevislin, ki je pove-
zal Mestno občino Nova Gorica, Občino Miren-Kostanjevica in 
Občino Renče-Vogrsko. 

Do konca novembra se je zaključila ureditev brežine reke Vipave 
med starim mostom in mlinom v Renčah. Gre za odsek Vipave, 
ki je del urbanega okolja, hkrati pa predstavlja zeleni koridor, ki 
skozi naselje povezuje pester naravni obvodni svet spodnjega 
toka reke Vipave. Brežine reke Vipave med starim in novim mo-
stom so eden najpomembnejših krajinskih elementov Renč in 
eden izmed najbolj krajinsko prepoznavnih elementov v celotni 

Vipavski dolini. Uredila se je tudi povezovalna pot ob cesti Buko-
vica–Renče med krožiščem in starim mostom čez Vipavo. 

Urejanje brežin reke Vipave je predvideno v treh fazah: ureditev 
leve brežine Vipave med starim mostom in mlinom, ureditev de-
sne brežine pod jezom in ureditev leve brežine med mlinom in 
novim mostom. Za izvedbo I. in II. faze projekta znaša vrednost 
del 179.226,74 evra.

V prihajajočem letu je previdena postavitev tako imenovanega 
Zida 5, ki bi s postavitvijo dvižnih panelov preprečil poplavo 
tistega dela Renč. 

Zahodni del zaselka Lukežiči v Renčah je bil v zadnji desetih letih 
večkrat poplavljen, nazadnje 25. septembra 2020. Poplavljene 
so bile številne stanovanjske hiše in ceste, zaradi česar je nastala 
velika materialna škoda. Poleg voda iz prispevnega območja 
odvodnika, ki je speljan skozi zaselek, prihaja ob visokih vodah 
do povečanja odtočnih količin odvodnika zaradi poplavljanja 
potoka Oševljek, ki se s svojimi poplavnimi vodami razliva proti 
zahodnemu delu Lukežičev.

Občinska uprava je na Direkcijo Republike Slovenije za vodo 
poslala dokumentacijo za ureditev potoka Oševljek. Direkcija je 

projekt vključila v sklop projektov sanacije in poplavne ogro-
ženosti ter odobrila sredstva za protipoplavno varnost porečja 
reke Vipave. Pred samo izvedbo sanacije pa mora DRSV preveriti 
študijo, ki jo je izdelalo podjetje Hydrotech. 

Za rešitev poplavne problematike je bila izdelana hidrološko 
hidravlična analiza z naslovom Poplavna problematika zahodne-
ga dela Lukežičev v Renčah, številka E – 726/13 omenjenega 
podjetja. Za izvedbo ukrepa je analizo najprej potrebno poslati 
v pregled in preverbo pri pristojnih službah, zato je z izvedbo 
ukrepa 4 potrebno najprej počakati na ustrezne potrditve. 

Dela na povezovalni poti  - pločniku Vkop temeljev za ureditev nabrežine
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Predvidena je izgradnja protipoplavnega armirano betonskega 
zidu v dolžini 240 metrov in višine 1,5 metra. Zaradi zaščite 
temeljev zidu bi se brežina potoka Oševljek dodatno zavarovala s 
kamnito oblogo.

V letošnji jeseni je bilo izvedeno posebno javno naročilo za 
čiščenje jarkov (strojni izkop in odvoz zemlje). Uredilo in očistilo 
se je jarke in propuste na naslednjih lokacijah: proti Vogrščku 
(ob hišnih številkah 63, 20, 166, 23, 33, 46, 127), v Bukovici 

ob krožišču (ob hišni številki Bukovica 36), v Renčah (ob hišnih 
številkah Oševljek 12, Merljaki 1). Na ta način bo v primeru večje 
količine padavin omogočeno prehajanje vode in odvodnjavanje 
na parcelah, kjer to ni bilo urejeno.

1.9 Občinski prostorski načrt

Občinska uprava je do konca leta 2019 prejela več kot 370 
pobud za spremembo namembnosti zemljišča. Vse pobude je 
zunanji izvajalec vnesel v osnutek sprememb, ki je bil v okto-
bru poslan dvajsetim mnenjedajalcem. Po prejetem njihovem 
odzivu je bil načrt zemljišč ponovno usklajen in poslan v drugo 
branje trem ministrstvom. Konec septembra je Ministrstvo za 
kmetijstvo obiskalo našo občino in na terenu preverilo skladnost 
pobud s stanjem v naravi.

V ponedeljek, 6. decembra, ste na domove prejeli Uradne obja-
ve, v katerih je bilo objavljeno javno naznanilo o javni razgrnitvi 
dopolnjenega osnutka sprememb in dopolnitev št. 1 Občinske-
ga prostorskega načrta Občine Renče-Vogrsko. Gradivo je od 
15. decembra do vključno 25. januarja 2022 javno razgrnjeno 

PREJ: POTEM: 

na spletni strani Občine Renče-Vogrsko in v natisnjeni obliki v 
prostorih Občine Renče-Vogrsko. Javna obravnava bo izvedena 
12. januarja 2022 ob 17. uri na ZOOM povezavi, ki bo prav tako 
objavljena na spletni strani Občine. Občani imate v tem času 
možnost podaje pripomb in predlogov na podlagi gradiva, in 
sicer na elektronski naslov občine, pri čemer se v zadevo navede 
ključne besede »sdOPN1 - pripombe«.

Občinski prostorski načrt je svojevrsten projekt, ki je terjal veliko 
usklajevanj in popravkov ter strpnosti s strani občanov. Želimo 
si, da čimprej stopi v veljavo in omogoči tako vam kakor občini 
razvoj in gradnjo. 

Situacija predvidene lokacije protipoplavnega zidu  - Lukežiči

Odpadno vejevje ustvarja blokado vode 
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1.10 Optično internetno omrežje

Optika se je sploh v času koronavirusa izkazala kot ključen 
element pri omogočanju nemotenega dela ali učenja od doma. 
Obenem je tu potrebno pojasniti, da vlaganja v optično omrežje 
niso v pristojnosti občine, saj so ponudniki teh storitev javno-
zasebna partnerstva.

Kar pa občina lahko naredi, je to, da priskrbi ustrezna soglasja 
in zagotovi brezplačno služnost, za katero vlagatelji prosijo. V 

letošnjem letu so bili izdani soglasje in projektni pogoji za posta-
vitev optike od Bazare preko Voljče Drage do centrale v Bukovici. 
Občina sodeluje v projektu RUNE, ki gradi omrežje izključno na 
podeželskih območjih. Ta projekt bo lahko povezal Staro Goro 
in Vogrsko. Podjetje Telekom pa bo vkop svojih kablov izvedel 
istočasno s projektom obnove vodovodnega sistema.

1.11 Obvoznica Bazara–Volčja Draga

Obvoznica je projekt, ki se bo sicer odvijal na območju občine, 
glavni koordinator pa je Direkcija RS za infrastrukturo. Občinska 
uprava je v letu 2021 uredila odkup in kategorizacijo zemljišč, ki 

bodo omogočala izvedbo I. faze obvoznice. V dogovorih z DRSI 
bodo v prihajajočem letu stekli odkupi zemljišč še za II. fazo.

Skica obvoznice Bazara-Volčja Draga, razdeljena na faze izvedbe
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2. Gospodarstvo 
2.1 Obrtna cona Renče pri Goriških opekarnah

2.2 Igralni salon Paquito-Lago 

Nedelovanje igralnega salona v Volčji Dragi se močno odraža 
v izpadu koncesijske dajatve, torej prilivu v občinski proračun. 
Občinski svet je 7. aprila na 8. dopisni seji podal soglasje k 
opravljanju igralniške dejavnosti novemu koncesionarju – Lago 
IS, turizem d.o.o.

Oživitev igralnice trenutno zaustavljajo omejitve in odloki za 
omejevanje širjenja virusa. Prvotno je mišljeno igralniško dejav-
nost vrniti v prvotni prostor v Volčji Dragi. Odpirajo pa se tudi 
možnosti za izgradnjo novega sodobnega salona. Morebitna 

tev. Če se boste z načrtom strinjali, bo to za občino pomenilo, da 
lahko pristopi k prodaji zemljišč za izgradnjo cone. 

Za obrtno cono v Renčah je pripravljena idejna zasnova obmo-
čja. V naslednjem letu bo najprej izpeljana obravnava projekta 
na ravni Krajevne skupnosti Renče, nato bo sledila javna razgrni-

nova lokacija v industrijski coni Volčja Draga ob jezeru bi lahko 
bila primernejša in manj posegala v nočno življenje domačinov. 

Ob tem si občina prizadeva za čimprejšnjo obuditev igralniške 
dejavnosti, saj bi iz koncesijske dajatve v proračun nateklo okrog 
500.000 evrov na leto. Ta priliv bi bilo mogoče nato usmeriti v 
razvoj projektov po celotni občini ali pa zmanjšati zadolževanje 
za večje investicije. 

2.3 Razpis Kavarna

Prostor ob zdravstvenemu domu v Renčah je od same izgra-
dnje še neuporabljen. Občinska uprava je 2. avgusta objavila 
Javni razpis za oddajo nepremičnine (prostora Kavarne Renče) v 
najem. Glede na to, da je bil razpis objavljen sredi poletja, je bil 
rok za oddajo ponudb razpisan do 15. septembra. Žal do tega 
datuma ni nihče izkazal interesa za najem prostora in opravlja-

nje predvidene dejavnosti. Po dogovoru s KS Renče, ki je lastnik 
nepremičnine, smo se odločili, da razpisa ne podaljšamo. Nujno 
potreben pa je dogovor, kako in kaj načrtovati za naprej, saj 
je naša želja, da ta prostor zaživi, pa čeprav bomo zato morali 
spremeniti prvotni namen v kakšno drugo dejavnost (npr. tržnico 
lokalnih produktov).

Idejne zasnove Obrtne cone v Renčah pri Goriških opekarnah
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3. Kmetijstvo 
3.1 Vogršček

Župani občin ob akumulacijskem jezeru Vogršček (MONG, Ajdo-
vščina, Šempeter-Vrtojba, Miren-Kostanjevica in Renče-Vogrsko) 
so bili v maju s strani Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano pozvani k podpisu pogodbe o prenosu lastninske pravi-
ce ter upravljanja in vzdrževanja namakalnega sistema Vogršček. 
Pogodba je še vedno v stanju usklajevanja, saj jo je potrebno 
ustrezno dopolniti s seznamom zemljiških parcel, opisom objek-
tov na njih, dimenzije in dolžine cevovodov, sheme funkcional-

nih enot namakalnega sistema ... Izdelana bo grafična shema 
cevovodov in kataster infrastrukture. V letu 2022 je previden 
odkup deleža, ki trenutno spada pod Občino Ajdovščina.

Prevzem Vogrščka v upravljanje bo stopil v veljavo v začetku leta 
2023. Omogočal bo bolj pregleden način odčitavanja porabe 
vode, upravljanje s samim sistemom, s sanacijo pa se bo izbolj-
šala čistost vode.

3.2 Pomoč kmetovalcem 

Sredstva, namenjena razpisu in pomoči kmetovalcem, so v 
letošnjem letu višja od zneska lanskega proračuna. Občinska 
uprava je kmetovalcem pomagala pri poročanju o škodi, ki je v 
aprilu prizadela tako rekoč vse kmete. S pomočjo obrazcev, ki so 

jih prizadeti v pozebi dostavili na občinsko upravo, so zaposleni 
v sistem Ajda vnesli poročila, na podlagi katerih bodo kmetje 
dobili delež povrnjenega izpada.  

4. TURIZEM
4.1 Kolesarske poti

V letošnjem letu se nadaljuje projekt začasnega 
označevanja kolesarskih poti, ki se je že izvajal med 
letoma 2017 in 2019. V takrat pripravljen elaborat se 
trenutno vključuje nove trase in druge pobude, saj je 
izkazan interes s strani DRSI ta, da se postopoma pride 
do vzpostavitve državnega kolesarskega omrežja v 
regiji. Širok projekt koordinira ICRA (Idrijsko-Cerkljanska 
razvojna agencija d.o.o. Idrija), ki je 3. decembra v 
prostorih KD Bukovica izvedla sestanek s predstavniki 
občin, regijskih agencij in predstavniki ministrstev. 
Projekt, vreden približno 1.500 evrov, bo na preprost 
način povezal regijo in nenazadnje domačine tudi usmeril 
na kolesarske poti, ki so bile mogoče doslej nepoznane. 
V nadaljevanju projekta se bodo vrstili nadaljnji obiski 
DRSI in koordinatorja za potrebe samega projektiranja in 
investicij.

Lokacije označevalnih tabel na relaciji Dombrava-Vogrsko

Gradbena dela na akumulacijskem jezeru Vogršček Popolnoma izpraznjen Vogršček (vir: Primorske novice)
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4.2 Projekt VIP-ava (ptičja opazovalnica in sprehajalna pot) 

PREJ: 

Projekt Vipava se je začel snovati leta 2015, ko je Občina Miren-
Kostanjevica predstavila projekt Vzpostavitve zelene infrastruk-
ture ob reki Vipavi. Projekt VIP-ava je povezal občine, katerim je 
Vipava skupni imenovalec: Občina Vipava, Občina Ajdovščina, 
MONG, Občina Miren-Kostanjevica (koordinator projekta) in 
Občina Renče-Vogrsko. V ta obsežen projekt so bili vključeni tudi 
Zavod za ribištvo Sloveniji, Zavod RS za varstvo narave, Društvo 
za opazovanje in proučevanje ptic, DRSI. Zavod za ribištvo in Mi-
nistrstvo za okolje in prostor so junija 2018 podpisali pogodbo o 
sofinanciranju in program uvrstili v evropsko kohezijsko politiko.

Tematska učna pot ob Vipavi ureja pot od izvira reke Vipave 
vse do meje z Italijo v Mirnu. Celotna učna pot meri dobrih 45 
km. Znotraj Občine Renče-Vogrsko poteka slabih 7 kilometrov 
urejene tematske učne poti. Izvedba odseka glavne trase in po-

vezovalne poti je znašala slabih 25.000 evrov. Konec novembra 
so bili ob poti postavljeni še smetnjaki in klopce. Vsa ostala dela 
na glavni trasi po občini ter postavitev ptičje opazovalnice so bili 
kriti iz evropskih sredstev.

Pot vodi do opuščenega glinokopa v Renčah, kjer je postavlje-
na ptičja opazovalnica, iz katere je mogoče opazovati ptice in 
druge naravne danosti naše doline. To bogastvo nam je zaupano 
v varstvo in pomembno je, da ohranjamo obrežno vegetacijo, 
izboljšamo razmere za ribe v reki in spoštujemo redke ali ogro-
žene vrste ptic. V nadaljevanju snujemo že ideje, da bi celotno 
območje Glinokopa Renče uredili v naravni rezervat z učnimi 
potmi in ostalo predstavitvijo flore in favne tega območja.

Trasa kolesarske poti Renče

POTEM: 

Gradbena dela za ptičjo opazovlanico Ptičja opazovalnica

Primer označevalne table
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4.3 Pot miru – Park 1. svetovne vojne Vinišče

Vinišče je manjši zaselek južno od vasi Renče, ki je v obdobju 1. 
svetovne vojne predstavljal pomembno vstopno točko na južno 
linijo soške fronte – bližnje hribe, Veliki vrh, Fajti hrib in ostale 
kraške vrhove. Sam zaselek je tako v obeh vojnah doživel veliko 
škodo, saj je bil v celoti porušen in požgan. Po 2. svetovni vojni 
se je večina prvotnih prebivalcev preselila v dolino.

Na vzpetini t. i. Majni grič so bile identificirane številne struk-
ture: obrambni in strelski jarki, bunkerji in kaverne, ki jih je 
avstro-ogrska vojska uporabljala v času 1. svetovne vojne. Tu se 
začne vojaški strelski jarek, ki pelje vse do prve frontne linije na 
Velikem vrhu in v zaledne linije na Stolovcu pri Trstelju.

Projekt Park 1. svetovne vojne – Vinišče se izvaja v sklopu 
projekta Pot Miru/Walk of Peace. Občina Renče-Vogrsko se bo 
tako v Vipavski dolini s turističnega vidika predstavljala kot naj-
bogatejša s področja dediščine prve svetovne vojne. Območje 
predstavlja edinstven primer v naravi ohranjenega območja, kjer 
so razvidne vse bistvene vojaške strukture, ki so jih uporabljali v 
času 1. svetovne vojne. Območje je lahko dostopno in nezahtev-
no, ob ureditvi primerno za obisk šolskih skupin, upokojencev 
in ostalih aktivnih obiskovalcev. Območje ima velik potencial za 
nadaljnjo navezavo na sosednjo točko Cerje. Hkrati pa predsta-
vlja tudi dobro izhodišče za številne aktivnosti (pohodništvo, 
kolesarstvo, konjeništvo), vezano na številne poti po bližnji kraški 
planoti.

Projekt je zahteval veliko usklajevanj, saj je financiran v okviru 
programa sodelovanja Interreg V-A Italija-Slovenija 2014–2020. 
Konec septembra je bila po številnih usklajevanjih zaradi odkupa 

zemljišč, priprave terena in pogodbenih usklajevanj podpisana 
pogodba, s katero so se izvedla dela za ureditev parka v višini 
dobrih 11.214 evrov. 

Do konca leta 2021 bodo tako na območju parka 1. svetovne 
vojne urejene konjeniške, kolesarsko-sprehajalne poti širšega 
območja. Ravno tako bo zaključeno prvo grobo urejanje down-
hill kolesarske proge Kras–Renče, ki se ravno tako navezuje na 
omenjeni park. Odprtje je predvideno v aprilu naslednje leto.

Po zaključku urejanja, bo slovaška ambasada na parku postavila 
zvonik padlim na bojiščih 1. svetovne vojne. Projekt gradnje zvo-
nika je dolgoročni projekt Kluba vojaške zgodovine Beskydy in 
njegovih partnerjev. Na tisoče vojakov z ozemlja današnje Slova-
ške se je na soški fronti borilo na več mestih v današnji Sloveniji. 
Tako bo Vinišče postalo kraj spomina tudi na vojake iz Slovaške, 
kjer se bo z zvenenjem mogoče pokloniti spominu vsem padlim. 

Ohranjen zapis na Vinišču Gradbena dela za ureditev parka

Urbana oprema ob ptičji opazovalnici in dostopni poti Urejena sprehajalna pot ob Vipavi do ptičje opazovalnice

Ohranjeni vojaški jarki na Vinišču
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4.4 Rimski park – Ad Fornulus

Pri rimskem parku v Bukovici so bile v letošnjem letu postavljene 
nove mreže in igrala, vodnjak pa je s pokrovom ustrezno 

4.5 Muzej sanitete prve svetovne vojne v vežici Renče 

Sredi maja je bil uradno odprt muzej sanitete 1. svetovne vojne 
v stari vežici v Renčah. Nastal je v sklopu projekta Pot miru – De-
diščina prve svetovne vojne, glavni pobudnik pa je bilo lokalno 
prebivalstvo, ki ceni pomembno dediščino slovenske in evropske 
zgodovine.  

Občina se je povezala z lokalnimi akcijskimi skupinami in stro-
kovnimi inštitucijami, ki pokrivajo celotno območje soške fronte. 
Tako sodelovanje, ki se kaže skozi izvedeni projekt, spodbuja 
razvojne možnosti območja in je v skladu s cilji razvoja zgodovin-
skega turizma na našem območju. Za izvedbo projekta sode-
lovanja je LAS omogočil sofinanciranje iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj.

Organiziranost in pomen sanitete v zaledju soške fronte (medi-
cinska službe avstro-ogrske vojske, oskrba ranjencev na bojišču 
in v bolnišnici v Renčah) je glavna nit razstave, ki je postavljena v 
mrliški vežici pri vojaškem pokopališču v Renčah. Muzej v obliki 
stalne razstave je lično urejen z razstavljenimi predmeti, fotogra-
fijami in gradivi v dveh jezikih iz tematik soške fronte, Renč med 
prvo svetovno vojno, beguncev, medicinske službe avstro-
ogrske vojske, oskrba ranjencev s kraškega bojišča in bolnišnice 
v Renčah. 

Vljudno vabljeni na obisk muzeja, ki bo z letom 2022 podan v 
upravljanje Javnemu zavodu za turizem Nova Gorica in Vipavska 
dolina. Vrata muzeja vam bo zavod odprl na daljavo, ko pokličete 
informatorko na 05/330 46 00 ali 041 460 217. Ogled je možen 
od ponedeljka do petka (8.00–18.00) ter ob sobotah, nedeljah 
in praznikih (9.00–17.00). Urnik se spreminja glede na turistično 
sezono in bo obešen na vratih muzeja.

4.6 Muzej tehniške dediščine v prostorih KD Bukovica 

Občina Renče-Vogrsko je bogatejša za muzej s področja tehniške 
kulturne dediščine, ki si ga je možno ogledati od maja. Opera-
cija CENTER TEHNIŠKE DEDIŠČINE »KUJ.ME« je delno sofinan-
cirana iz programa LAS V objemu sonca iz programa za razvoj 
podeželja. Na območju LAS V objemu sonca deluje več različnih 
akterjev tehnične kulture in med njimi so tudi skrbniki tehniške 

dediščine. Institucija, s katero vsi strokovno sodelujejo, je Goriški 
muzej. 

Operacija CENTER TEHNIŠKE DEDIŠČINE »KUJ.ME« je identifici-
rala glavne skrbnike za tehniško dediščino, jih povezala in opol-
nomočila za še učinkovitejše delovanje in z novimi inovativnimi 
pristopi razvila nove produkte/storitve, katerih dodana vrednost 
je, da so povezljivi s turistično ponudbo, podjetništvom in med-
generacijskim prenosom znanj in kompetenc na podeželju. 

Muzej je v obliki stalne razstave lično urejen z razstavljenimi 
predmeti in fotografijami nekoč in danes, kjer je predstavljeno 
mlinarstvo, zidarstvo, Mizar Volčja Draga, Goriške opekarne, 
Šampionka Renče, Poligalant Volčja Draga in Tekstilna tovarna 
Okroglica. Muzej je dodatno obogaten z monitorjem na dotik 
za pristno interaktivno izkušnjo, kjer so na voljo kratke video 
predstavitve.

Ogled muzeja je možen v času poslovnih ur občinske uprave 
Občine Renče-Vogrsko. Veseli nas, da so muzej že obiskali učenci 
Osnovne šole Lucijana Bratkoviča Bratuša Renče in bili nad raz-
stavljenim materialom navdušeni.

Notranjost muzeja sanitete 

Utrinek z odprtja razstave

zaščiten. V kratkem bo park opremljen še s klopmi in smetnjaki. 
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4.7 Rally Nova Gorica

Od 9. do 11. septembra je na območju šestih primorskih občin 
potekal najdaljši slovenski rally – Mahle Rally Nova Gorica 
2021. Sedemnajst kilometrov dolga preizkušnja je bila letošnja 
novost tekmovanja. Proga je tekla tudi skozi Renče, kar se je 
nazadnje zgodilo v osemdesetih letih prejšnjega stoletja. Med 
tekmovalci so bili tudi naši občani in dosegli zaslužene uvrstitve 
na stopničke. 

Občinska uprava je z organizatorjem Avto-moto društvo Gorica 
sodelovala pri organizaciji dogodka, uredila dokumentacijo za za-
poro ceste in pripomogla pri iskanju ustreznega števila radarjev. 

Rally je zagotovo zelo adrenalinski in specifičen šport, ki pa ima 
zaprisežene gledalce in navijače. Ti so sicer letos lahko dirko 
zaradi razmer spremljali preko spleta. Verjamemo, da bo v priho-
dnje drugače in da bodo občinski ovinki lahko še kdaj atrakcija za 
dirkalne navdušence.  

4.8 Kolesarska dirka po Sloveniji

Kolesarska dirka po Sloveniji je največji kolesarski dogodek pri 
nas, ki je iz leta v leto deležen vse večje prepoznavnosti med 
gledalci in mednarodnimi mediji. Kolesarska dirka po Sloveniji 
je uspešno prestala že 26 izvedb, se pri tem nenehno razvijala 
v organizacijskem in tekmovalnem smislu ter danes predstavlja 
vrhunski športni dogodek, ki vsako leto na slovenske ceste prite-
gne najbolj zveneča imena svetovnega kolesarstva.

Letošnja dirka je potekala pod sloganom »Fight for Green« (Boj 
za zeleno). V sodelovanju s krajevnimi skupnostmi in Javnim 
zavodom za turizem Nova Gorica in Vipavska Dolina smo poskr-
beli za trajnostno dekoracijo ob trasi, ki je potekala skozi vse tri 
krajevne skupnosti. Organizacija dirke je dokazala, kako šport 
povezuje in združi celotno občino v isti cilj – poskrbeti za glasno 
in združeno navijanje ter bodrenje tekmovalcev.  

4.9 Tekaška preizkušnja Ultra trail Vipava Valley

Ultra Trail Vipava Valley – Slovenia se je po koronskem premoru 
letos vrnil v še močnejši obliki. Od 29. do 31. oktobra je dogo-
dek potekal v petih občinah Vipavske doline – letos prvič tudi s 
postojanko v Renčah v kulturni dvorani.

Na dogodek se je letos prijavilo rekordno število tekačev, in sicer 
kar 1300 iz 36 držav od Singapurja do Peruja, Kanade in Avstrali-
je, največ tujih tekačev pa prihaja iz Srednje Evrope.

Dogodek UTVV Slovenija se uvršča na prvo mesto med vsemi 
ultra trail tekaškimi prireditvami v Sloveniji v letu 2021 in je takoj 
za največjim tekaškim dogodkom Ljubljanskim maratonom. 

Dogodek je postregel s petimi tekaškimi disciplinami, in sicer 
Emperor 160 km, Centurion 100 km, Gladiator 50 km, Legionar 
30 km, Asterix 13 km in letos kot prvič še netekmovalna poho-

Rally Nova Gorica

Kolesarji svetovnega formata na vzponu proti Krasu

Trasa je potekala tudi ob priljubljeni sprehajalni poti ob Vipavi
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dno-vinska disciplina – Obelixov pohod med vinogradi. 

V Vipavsko dolino takšen dogodek pripelje ogromno število 
gostov. Nadejamo se sodelovanja naše občine tudi v prihodnjem 
letu z željo, da bodo k soorganizaciji pristopila tudi naša lokal-
na športna in druga društva ter tako pripomogla pri predstavitvi 
posebnih zgodb naših prelepih krajev.

5. Družbene dejavnosti
5.1 Dnevni center starejših občanov - Hiša dobre volje 

Zavedamo se, da je Hiša dobre volje težko pričakovan projekt. 
Prvotna lokacija ob Lakensessu se je zaradi dvoetažnosti izkazala 
kot neprimerna. Kot boljša rešitev se trenutno kaže v prostorih 
Šampionke, zato je občina pristopila k odkupu prostorov. 

5.2 Ureditev notranjosti Zadružnega doma Vogrsko

V letošnjem letu ni bilo razpisa za pridobitev nepovratnih 
sredstev, zato smo ocenili, da je s tem projektom bolje počakati 
do leta 2022, ko se obeta nov razpis, na katerega se bo Občina 
prijavila v sodelovanju z Domom upokojencev Gradišče.

V lanskem letu je bila opravljena zunanja ureditev Zadružnega 
doma Vogrsko. Letos se dela nadaljujejo v notranjosti: zamenja-
va stropov z gips ploščami, brušenje sten, postavljena bo nova 
elektro inštalacija, kitanje celotnih notranjih površin in njihovo 
beljenje, lakiranje parketa, menjava dotrajanih notranjih vrat, 
dokončanje okenskih obrob in ureditev hodniških prostorov. 
Ocena del znaša slabih 40.000 evrov. Dela pa bodo zaključena v 
letošnjem letu.

5.3 Strehe socialnih stanovanj 

Občina je lastnica dela nepremičnine v Lukežičih, kjer biva 
upravičenec do socialnega stanovanja. V juniju so potekala dela 
za ureditev strehe, ki pa so se zaradi dobavnih rokov materiala 
nekoliko podaljšala. V predlogu proračuna za leto 2022 je pred-
videna sanacija strehe še na drugi nepremični Občine na Trgu 
v Renčah. Istočasno se bo na tem naslovu primerno saniralo 
dimnik. Še pred tem se bo zamenjalo del oken, ki so dotrajana in 
kličejo po čim prejšnji zamenjavi.

Postojanka tekačev v KD Renče, kjer so se tekmovalci okrepčali

Trenutna dela v notranjosti ZD Vogrsko  - manjava oken in elektro inštalacij 
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5.4 Šport 

5.4.1 Park Lakeness

V oktobru so se zaključila dela na 
območju Lakenessa. Izvajalec javne-
ga naročila je zgradil in uredil igrišče 
za odbojko na mivki. Zaradi zime in 
razmer, ki igranja odbojke na prostem 
še ne dopuščajo, bo mivka nasuta v 
pomladnih mesecih. Urejena bo tudi 
zaščitna ograja, ki bo preprečevala 
vstop živali na igrišče. 

Istočasno se je pristopilo tudi k ureja-
nju igrišča za škuljače, kar jim bo omo-
gočalo nove igralne površine. Spo-
mladi 2022 je predvidena postavitev 
pump tracka (kolesarskega poligona), 
za katerega se je potegovalo Društvo 
mladi Renče-Vogrsko in zmagalo na 
natečaju za brezplačno postavitev 
poligona.

Območje omogoča velik potencial za 
razvoj prostora, ki bo primeren za vse 
trenutne uporabnike – ribiči, škuljači, športniki … Prizadevamo si, 
da bomo kmalu lahko oblikovali idejno zasnovo Parka Lakeness in 
vam jo javno predstavili ter tako prisluhnili še vašim idejam.
Na fotografiji je prikazana ena izmed možnih rešitev za celovito 

ureditev področja okrog jezera v Volčji Dragi. V predlog je zajet 
športni park Lakeness in potencialen nov projekt hotela z igral-
nim salonom, restavracijo in prostori za storitvene dejavnosti, 
povezane s turizmom – Lago IS d.o.o.

5.4.2 Sanacija igrišča in telovadnice v POŠ Bukovica

Saniralo se je poškodovani kandelaber in popravilo ograje pri 
zunanjem igrišču. Obnovljen je bil parket v telovadnici POŠ Bu-
kovica, kar omogoča našim malčkom boljše pogoje za izvajanje 
športne dejavnosti. 

5.4.3 Povezovalna pot Lakeness–Vipava

K ureditvi povezovalne poti je občinska uprava pristopila z izved-
bo parcelacije in odkupom zemljišča. Težave predstavlja komu-
nikacija z lastniki, saj so ti v tujini. Trenutno se išče pooblaščene 
osebe, preko katerih bi bilo mogoče postopek pospešiti. 

6. Ostalo 
6.1 Javna objava posnetkov sej občinskega sveta

Občinski svet je na svoji 20. redni seji obravnaval spremembe 
poslovnika občinskega sveta. Nekatere spremembe so bile bolj 
tehnične narave – omogočale so lažje in bolj jasno določene po-
stopke, podaljšal naj bi se čas za postavljanje vprašanj županu… 
Med predlogi, ki je med svetniki požel največ odziva, je bil ta, da 
se javno objavi zvočne zapise sej, ki se jih doslej uporablja zgolj 
kot pomoč pri pripravi zapisnika. 

Pobuda je bila utemeljena z dejstvom, da bi objava zvočnih 
posnetkov sej povečala transparentnost in omogočila javnosti 
bolj neposreden vpogled v odvijanje sej. Ker je bil predlog spre-

memb potrjen s strani šestih svetnikov, potrebna pa bi bila 2/3 
večina, predlog ni bil sprejet. 

Idejna rešitev parka Lakeness
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8. Pogled naprej
8.1 Strategija 2022–2027

Konec septembra ste vsi občani na svoje domače naslove prejeli 
vprašalnike, s katerimi je Občina želela dobiti vpogled v vaše 
zadovoljstvo s stanjem v občini. Vprašanja so skušala zaobjeti 
čim širše področje – vse od gospodarstva pa do družbenih 
dejavnosti, turizma, kmetijstva ... S pomočjo vaših odgovorov 
si občina želi oblikovati smernice in prioritete za oblikovanje 
razvojnih strategij.

Četudi se vse to lahko sliši nekoliko abstraktno, je bistvo zelo 
enostavno. Strategija občine je dolgoročen dokument, ki služi 
vodstvu občine in občinskemu svetu pri pripravi, načrtovanju in 
oblikovanju projektov za prijavo na evropske razpise, iz katerih 
je mogoče pridobiti sofinanciranje. Če občina tega dokumenta 
nima, nima pogojev za pridobitev evropskih sredstev. Strategija 
razvoja je ključen dokument, ki občini omogoča prijavo na razne 
razpise za dodelitev evropskih sredstev.

Za programsko obdobje 2021–2027 je EU zadala pet prioritet 
oziroma strateških ciljev, ki spodbujajo rast:
• bolj konkurenčna in bolj pametna Evropa (ESRR)
• zelen, nizko ogljični prehod in ekonomija »Nič ogljika« (ESRR, 

KS)
• bolj povezana Evropa s spodbujanjem mobilnosti (KS)
• bolj socialna in vključujoča Evropa (ESS)
• Evropa, bližje prebivalcem s spodbujanjem trajnostnega in 

celostnega razvoja (Interreg programi)

Pri določanju prioritet so pomembne tudi vaše ideje, pobude in 
predlogi, zato sta bili izpolnitev vprašalnika in udeležba na eni 
izmed treh delavnic (29. septembra na Vogrskem, 30. septembra 
v Bukovici in naslednji dan še v Renčah) ključnega pomena. Prav 
občani ste tisti, ki lahko najbolj pripomorete k realni in kakovo-
stni razvojni strategiji. Iz dosedanje analize stanja so razveseljivi 
predvsem trendi na področju gospodarstva v občini, v zadnjih le-
tih pred covidnim letom 2020 namreč beležimo v naši občini vi-
šanje prihodkov gospodarskih družb in samostojnih podjetnikov 
ter padanje brezposelnosti (oba podatka sta boljša od povprečja 
na državni ravni in povprečja v goriški regiji). Po drugi strani iz 

Sestanek o strategiji na Vogrskem

opravljane analize vprašalnikov lahko razberemo, da je najnižje 
zadovoljstvo občanov povezano z urejenostjo kolesarskih poti, 
avtobusnih povezav in postajališč ter odsotnostjo kanalizacijske-
ga omrežja. A to so področja, ki jih bomo pospešeno urejali že v 
prihajajočem letu in tudi v letih za njim. 

Občina Renče-Vogrsko stoji pred največjo investicijo v svoji 
zgodovini – rekonstrukcijo vodovoda in izdelavo kanalizacijske-
ga omrežja. Poleg tega pa se bo z zagonom igralnega salona 
Paquito v občinski proračun ponovno začel stekati tudi dohodek 
iz koncesijske dajatve, ki je vsa leta od ustanovitve občine pred-
stavljal pomemben razvojni potencial. Oboje nas na pragu leta 
2022 obdaja z optimizmom in dobro voljo ter zanosom za delo v 
prihodnje. 

Zaključek
Želimo si, da bi ostale načrtovane projekte lahko 
javno razgrnili, se v živo srečali in soočili svoja mnenja 
na spoštljiv način. Kot smo zapisali že lani – občina ni 

stavba, ampak ljudje, ki oblikujete življenje na obmo-
čju vseh treh krajevnih skupnosti. 
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Občina Renče-Vogrsko in Območno 
združenje Rdečega križa Nova Gorica 
poskrbela za obdaritev 32 družin iz Občine 
Renče-Vogrsko

Koledar na steni kaže, da se leto 2021 končuje, ali pa da se vztrajno in hitro 
približuje leto 2022, ki bo polno novih izzivov, doživetji in spoznanj.

Med premišljevanjem, kako hitro mineva čas, pa imam občutek, da bi bilo prav, 
da vam letos poleg vsega dobrega zaželim, da v letu 2022 uspešno nadaljujete, 

nadgradite in poskušate izpeljati vse do sedaj zastavljene cilje in projekte, ki so pot do 
uresničitve vaših sanj. Poleg vseh sprememb, s katerimi nam bo postreglo 2022, nikar 
ne pozabimo na čas, ki ga posvetimo našim dragim, ter dobre, ljubeče in spoštljive 

medsebojne odnose, ki so temelj in bistvo našega življenja.

Sprejmimo leto 2022 odprtih rok, se mu prilagodimo in ga z nasmehom tudi 
zaključimo. Tako vsako leto sprejmem tudi jaz in vsi, ki imamo to čast, 

da živimo poslanstvo kmeta.

Blagoslovljeno 2022.

              

Žan Bric, občinski svetnik

dokončanje centra, zaključek projekta pa 
je na kolegiju županov podprlo vseh šest 
goriških občin in za leto 2022 predvidelo 
dogovorjena sredstva v proračunih.

Iskrice v očeh, otroški nasmeh, odprte dla-
ni … Ja, tudi v teh čudnih časih smo spletli 

zgodbe, ki bodo marsikomu polepšale 
pričakovanje prihajajočih praznikov. 

  in    Občinska uprava

Župan Občine Renče-Vogrsko Tarik 
Žigon je tudi letos obiskal zbirni 
center Rdečega križa v Novi Gorici. 
Srečanja so se 15. decembra ude-
ležile tudi predsednica Krajevne 
organizacije Rdečega križa Renče 
Rožica Žvanut, predsednica Kra-
jevne organizacije Rdečega križa 
Bukovica-Volčja Draga Albinca Pisk 
in predsednica Krajevne organiza-
cije Rdečega križa Vogrsko Zden-
ka Jarc. Skupaj s predsednikom 
Območnega združenja Rdečega 
križa Nova Gorica Alešem Marko-
čičem so izvedli simbolično preda-
jo božično-novoletnih daril Občine 
Renče-Vogrsko za vse tiste občane, 
ki to najbolj potrebujejo. 

Občina je namreč zagotovila dodatna 
sredstva in se z Območnim združenjem 
Rdečega križa Nova Gorica dogovorila o 
financiranju darilnih paketov z božičnimi 
dobrotami za kar 32 družin in igračami 
za 14 otrok iz občine Renče-Vogrsko, ki 
si v teh časih zaradi težjega materialnega 
stanja prazničnega vzdušja ne morejo 
posebej privoščiti. Ob tej priložnosti sta 
Tarik Žigon in Aleš Markočič spregovorila 
tudi o dokončanju Humanitarnega centra 
RK NG, ob čemer se je Aleš Markočič še 
posebej zahvalil, ker je župan že lani podprl 
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V šoli je lepo, če je dogajanje 
pestro, zanimivo in vzpodbudno. 
V 1. in 2. razredu na Podružnični 
osnovni šoli Vogrsko se je tudi to 
jesen kljub težjim pogojem dela 
zaradi covida veliko dogajalo.

Tok, tok, tok, kamišibaj, 
kamišibaj

Tako nas je v gledališče kamišibaj povabil 
naš gost vzgojitelj Primož Barle. Pred-
stavil nam je to gledališko zvrst in zaigral 
dve predstavi. Tako nas je navdušil, da se 
bomo tudi mi preizkusili pri pripravi take 
predstave. Nadaljevanje sledi ...

Jesenski utrinki
Bralna čajanka 

Da bo branje in pripovedovanje o pre-
branih knjigah še bolj prijetno, občasno 
organiziramo bralne čajanke. Učiteljici 
prispevata čaj in piškote, učenci pa nas 
s pripovedovanjem zgodb popeljejo v 
čudoviti svet domišljije. 

Obisk predstavnikov ranljivih 
skupin 

V četrtek, 14. oktobra, sta nas obiskala 
predstavnika medobčinskega Društva 
gluhih in naglušnih severne Primorske 
Vladan in Mojca. Učencem sta predstavi-
la znakovni jezik, skupaj pa smo se naučili 

pesmico v znakov-
nem jeziku. Nasle-
dnji dan pa nas je 
obiskal invalid Valter 
Adamič. Učencem je 
predstavil pripomoč-
ke in prilagoditve, 
ki mu pomagajo v 
vsakdanjem življenju. 
Oba gosta sta postala 
invalida v zgodnjem 
otroštvu zaradi 
bolezni. Učencem 
sta predstavila njuno 
odraščanje, ki je bilo 
za njiju kar težko, 

V ponedeljek, 4. oktobra, se je 
začel Tedna otroka, ki je tokrat 
prinašal sporočilo: »Razigran uživaj 
dan«. 

V tem tednu so učenci veliko časa po-
svetili igri, predvsem družabnim igram, 
spoznali pa so tudi nekatere igre, ki so 
se jih njihovi vrstniki igrali v preteklosti. 
Ob tej priložnosti so učenci ob pomoči 
učiteljic podaljšanega bivanja na šolskem 
igrišču narisali in pobarvali talno igro 
Človek ne jezi se. Za figurice so pobarvali 
ploščate prodnike. Igrali jo bodo lahko 
v prostem času, ki ga bodo preživljali na 
svežem zraku. 

  in    Tanja Bavčar 

Teden otroka na POŠ Vogrsko
V prihajajočem letu 

nam vsem želim veliko strpnosti, 
prilagodljivosti, spoštljivosti, 
sprejemanja in razumevanja. 

Vse to bomo potrebovali za uspešno 
delovanje. Pa tudi zdravja in osebne 

sreče naj ne manjka.

Rosana Pahor,
ravnateljica OŠ Šempeter 

ker takrat še ni bilo takih prilagoditev kot 
danes. 

Učenci so po obisku zapisali:
»Naučili smo se pesmico Medvedek.«
»Vladan je bil gluh. Mojca je znala zna-
kovni jezik.«
»Mojca pomaga gluhim.«
»S pomočjo rok nam je pokazal, kako se 
imenujejo živali.«
»Valter je invalid.«
»Pripeljal se je z avtom. Na oknu je imel 
nalepko. Od parkirišča je prišel z invalid-
skim vozičkom.«
»Pokazal nam je pripomočke, ki jih upora-
blja, da se lahko premika.«
»Nekaj učencev je peljal s skuterjem.«
»Naučila se dosti.« 

  in    Arhiv POŠ Vogrsko
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Teden otroka – Razigran 
uživaj dan

Razigran uživaj dan je bila osrednja tema 
letošnjega Tedna otroka, ki je potekal od 4. 
do 8. oktobra. 

Skozi celoten teden smo učencem pou-
darjali pomen igre in igranja kot protiutež 
epidemije, šolanja od doma in posledic, ki 
izhajajo iz tega. Prebrali smo poslanico, ki 
jo je tokrat pripravil Boštjan Gorenc Pižama 
v obliki simpatičnega stripa. 

Na temo letošnjega slogana smo ustvarili 
različne likovne izdelke, stripe o njiho-
vih najljubših igrah z različnimi likovnimi 
tehnikami in tako je nastala krasna razstava 
njihovih ilustracij. Izpeljali smo tudi športni 
dan, ki je potekal za vsak razred posebej. 
Ogledali smo si tudi poučne mladinske 
filme in izdelali igrače iz odpadnega 
materiala. Predvsem pa smo dali našim 
učencem možnost igre, ki pomaga razvijati 
domišljijo, krepi telo, spleta prijateljstvo in 
najpomembnejše, igra nas povezuje. 

Oktobrski novičnik – POŠ Bukovica 1. in 2. e

so pripovedovale pozorne zgodbice, polne 
zabavnih dogodivščin s srečnim koncem. 
Vse nogavičke, ki so jih učenci izdelali, so 
bile poslane na naslov natečaja.

Ker učence veliko ozaveščamo tudi o 
ekologiji in recikliranju, smo v jutranjem 
varstvu izdelali nekaj igrač iz odpadnega 
materiala. Skupaj smo zbrali nekaj idej in 
izdelali kar nekaj zanimivih igrač iz karto-
na, odpadnega papirja, vrečk in plastike. 
Nastajale so tako raznolike in zanimive 
igrače, ki jih lahko premore le otroška 
domišljija. Igra z njimi je bila še slajša in 
doživeta, ker je nastala ravno z njihovimi 
spretnimi in vztrajnimi rokami. 

Tehniški dan – Varno v 
prometu

V torek, 19. oktobra, je v 1. in 2. e razredu 
potekal tehniški dan Varno v prometu. 
Dan smo pričeli z zanimivimi igrami in 
ugankami o prometu. Učiteljici sva želeli 
učence poučiti o varnosti v prometu skozi 
konkretne situacije in igro. Naučili smo 

se osnovna prometna pravila in uporabo 
ustrezne opreme za pot v šolo (rumene ru-
tice, odsevne kresničke, torbe z odsevniki). 
Skupaj smo se tudi odpravili na sprehod 
po varnih poteh v kraju in seveda izvedli 
tudi varno prečkanje ceste. Izdelovali smo 
prometne znake in cesto iz papirja. Sledila 
je še igra z avtomobili in ostalimi predmeti, 
ki so jih izdelali učenci sami. Preživeli smo 
drugačen, zanimiv in poučen dan, se ob 
vsem tudi marsikaj novega naučili, pred-
vsem pa se igrali in uživali.  

  in    Nika Kodrič

Natečaj nogavičke za 
razigran in varen korak ter 
izdelajmo si igrače

V sklopu razširjenega programa smo v 
jutranjem varstvu sodelovali na natečaju 
Oblikuj nogavičke za razigran in varen 
korak. Ker je varnost v prometu vedno na 
prvem mestu smo se na to temo veliko 
pogovarjali. V sklopu natečaja smo z učenci 
oblikovali nogavičke za razigran in varen 
korak. Učenci so se prepustili domišljiji in 
ustvarili čisto nove vzorce za nogavičke. 
Izdelane nogavičke so si učenci nadeli tudi 
na roke, kjer so se spremenile v lutke, ki 

Prazniki, obletnice, želja biti skupaj 
naj nas povežejo, da se bomo zmogli 

in znali veseliti. Veselimo se življenja, 
ki vedno najde pot in rešitev v še tako 

težkih situacijah. Veseliti se dneva, 
sonca, staršev, otrok, prijateljev, 

sodelavcev, sosedov, čistega zraka, 
dežnih kapljic drobnih snežink je naša 
odločitev. Ko sprejmemo ta vsakodnevni 
trening, življenje postane polnejše, lepše, 
pogled jasnejši. Če pa treniramo slabo 
voljo, nezadovoljstvo, jezo, nam tudi 
praznična voščila ne bodo prinesla 
zadovoljstva. Zato voščim vsem: 

»Veselimo se življenja«.

Bogomir Furlan, 
ravnatelj OŠ Renče
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Na pobudo Sveta Evrope v Stras-
bourgu od leta 2001 vsako leto 26. 
septembra praznujemo Evropski 
dan jezikov. To je dan, ko obeležu-
jemo jezikovno raznolikost v Evropi 
in spodbujamo učenje jezikov.

Na OŠ Renče smo v letošnjem šolskem 
letu Evropski dan jezikov izvedli v četrtek, 
30. septembra. Dan smo v 9. a in 9. b 
začeli s poslušanjem zgodbe v danščini in 
angleščini. Kmalu smo ugotovili, da nam 
slike ob poslušanju zgodbe olajšajo razu-
mevanje. Obenem smo želeli izpostaviti, 
kako se kot nepoznavalec tujega jezika 
počuti nekdo iz drugega jezikovnega in 
kulturnega okolja. Dan smo nadaljevali s 
kvizom Kateri jezik je to? Prisluhnili smo 
japonščini, grščini, estonščini in drugim 

Evropski dan jezikov – kulturni dan 9. razreda 
na OŠ Renče

eksotičnim jezikom. 
Naloga res ni bila 
lahka, saj nam sku-
pine tujih jezikov 
pogosto zvenijo 
zelo podobno ali 
celo enako. Kviz je 
bil učencem zelo 
všeč tudi zaradi 
simboličnih nagrad 
(zapestnice in svinč-
niki) ob pravilnih 
odgovorih.

Osrednji del dneva 
je bil namenjen 
prevajalki v Evropskem parlamentu. Tanja 
Rogovič Bičič se nam je pridružila preko 
video povezave iz svoje pisarne v Luksem-
burgu in nam predstavila življenje in delo 

prevajalke v Evrop-
skem parlamentu. 
Učenci so ji z zani-
manjem prisluhnili 
in ji zastavili številna 
vprašanja. Ugotovili 
so, da je poklic pre-
vajalca zanimiv in 
dinamičen, a včasih 
tudi zelo stresen. 
Gostja je bila vesela 
našega povabila in 
učencem iskreno 
zaželela veliko 
veselja ob učenju 
tujih jezikov, a kar 

V popoldanskem času smo v raz-
širjenem programu ustvarjali na 
temo buče. Izdelke smo razstavili 
na hodnikih pred učilnicami. Tako 

Zanimive buče na OŠ Renče
so stene krasile strašne buče, »bu-
čmani« in buče z vzorčki. 

Buče je obiskala tudi teta Jesen. Učenci so 
se trudili, hrepeneli po še novih izdelkih, 

uporabili in izkazovali domišljijo, izvirnost. 
Ustvarili smo zanimiv svet različnih buč. 

  in    Urška Žiberna 

je najpomembnejše, poudarila je skrb za 
dobro izražanje v maternem jeziku.

Tako smo v naslednji aktivnosti v skupi-
nah zapisali isto, manj korektno besedilo 
v slovenščini, italijanščini in angleščini. 
Učenka, ki se že nekaj let šola pri nas, pa 
je uživala v prevodu v albanski jezik.

Dan smo zaključili tako, da smo na parki-
rišču za šolo zapisali »Živijo, kako si?« v 
različnih jezikih in pisavah. Učenci so se 
izkazali in pripravili zapise v zares številnih 
tujih jezikih.  

  in    Katja Černe in
                   Tamara Konič
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V sredo, 29. septembra, nas je na 
šoli obiskal paraolimpijec Anej 
Doplihar. Letos je tekmoval na 
paraolimpijskih igrah v Tokiu. 

Učenci 3., 4. a in 4. b razreda smo se zbra-
li za šolsko telovadnico, Aneju smo posta-
vili veliko vprašanj. Povedal nam je veliko 
stvari o sebi. Invalid je postal štiri leta 
nazaj, ko je padel z motornim kolesom. 
Od takrat ne čuti nog. Po nesreči je začel 
trenirat kolesarstvo. Na paraolimpijskih 
igrah v Tokiu je dosegel 9. in 13. mesto. 
Pokazal nam je, kako se usedeš z vozička 
na kolo. Na koncu se nam je podpisal.  

  Žiga Ščuka, 4. a  
  Arhiv OŠ Renče

Obiskal nas je paraolimpijec Anej Doplihar

V času šole na daljavo smo se 
začeli močno zavedati pomena, ki 
ga ima šola na učnem, vzgojnem in 
socialnem področju in kako po-
membno je učenje v živi interakciji 
med udeleženci procesa. Učenje 
skozi doživljanje z vsemi čutili, v 
živem stiku z različnimi ljudmi, 
živalmi, rastlinami in predmeti 
ima največjo vrednost. Prav zato 
smo veseli, da nam je v tem času, 
ko kombiniramo pouk v šoli in 
pouk na daljavo, uspelo izpeljati s 
četrtošolci OŠ Renče tri nepozab-
ne dogodke.

Na šoli nas je obiskal invalid in paraolimpi-
jec Anej Doplihar, ki nam je pokazal, kako 
lahko človek z močno voljo in optimiz-
mom premaga najhujše preizkušnje, si 
postavi nove cilje in tudi dosega vrhunske 
rezultate.

Spoznavali smo kulturno dediščino Renč 
– obiskali smo Arčone, kjer so nas sprejeli 
člani Športnega društva Škulja Franko Ar-
čon, Jožef Hvalica, Stojan Plahuta in Ivan 
Arčon, ki z veseljem in srčnostjo posre-
dujejo stara znanja. Učenci so spoznavali, 
iz česa so nekoč gradili hiše, v kakšnih 
prostorih in kako so živele družine, kako 
so se prehranjevali, od kod so dobivali 
vodo, kako so se igrali. Naučili smo se 
staro igro škuljanje.

Po Gregorčičevi poti smo se podali do 
Gradišča, kjer nam je lepote, znamenite 
osebnosti, zgodovino in sedanjost Gradi-
šča predstavila Melanija Kerševan. 

Učenci so zapisovali svoja doživljanja. 
Nekaj misli z veseljem delimo z vami.

  Učiteljici Nives Hvalica in Nadja Bagon

Dan v Arčonih

V petek, 15. oktobra, smo učenci 4. a in 
4. b razreda OŠ Renče šli v Arčone, da bi 
spoznavali kulturno dediščino domačega 
kraja. Ko smo prišli, so nas pričakali člani 
društva Škulja. Najprej smo si šli ogledat 
domače živali. Nato smo šli v staro klet. 
Tam smo videli vodnjak in nato nam je 

Učimo se tako in drugače



Š O L A  I N  V R T E C

26 Občinski list   •  December 2021

Franko Arčon povedal, da je bil v kleti en 
bunker, kjer so se skrivali ranjeni parti-
zani. Nato so skrivališče izdali in ko se 
je en partizan zdravil, so sovražniki vrgli 
noter bombe. Pokazali so nam še staro 
Arčonsko kuhinjo. Pokazali so nam, kako 
so nekoč brusili nože na kamniti stopnici 
ter kje in kako so živeli in spali otroci. 
Nato so nam pokazali igrico škuljanje in 

metanje v tarčo. Škuljanje se igra tako: 
imaš škuljo, to je kos lesa ali kamen, in ga 
vržeš čim bližje majhnemu koščku lesa ali 
kamenčku. Zmaga tisti, ki ima škuljo bližje 
majhnemu lesu ali kamenčku. Metanje v 
tarčo je tudi zanimiva igra. Bila sem zelo 
srečna, ker so mi polepšali dan. 

  Nika Fornazarič, 4. a

Spoznali smo Gradišče

Všeč mi je bilo, ko nam je gospa Melanija 
predstavila pesnika Simona Gregorčiča, 
slikarja Josipa Tominca in kiparja Negova-
na Nemca. Zdaj vem malo več o Gradišču. 
Šli smo tudi v cerkev, kjer je bil Simon 
Gregorčič župnik, 
in do pokopališča, 
kjer je pokopan 
Josip Tominc. 

  Žiga Ščuka, 4. a

Srečanje 
z Anejem 
Dopliharjem

V sredo, 29. 
septembra, nas 
je obiskal Anej 
Doplihar, invalid 

in paraolimpijec. Pripovedoval nam je 
svojo življenjsko zgodbo. Bil je navdušen 
nad motokrosom in tudi z njim tekmoval. 
Ko je bil star 24 let, je med dirko doživel 
hudo nesrečo. Ko je zaradi padca ležal na 
progi, mu je padel motor na hrbet in zlo-
mil hrbtenico. Hudo se je poškodoval in 
pristal na invalidskem vozičku. Svet se mu 
je podrl, a ni obupal. Navdušilo ga je kole-
sarjenje. S posebej prirejenim kolesom je 
začel pridno trenirati. Pri 28. letih se mu 
je uspelo udeležiti paraolimpijskih iger. 
Lepo je bilo spoznati človeka, ki kljub hudi 
nesreči ni izgubil volje do življenja. 

  Taisa Simčič, 4. b
  Arhiv OŠ Renče

V času podaljšanega bivanja so učenci 
1. in 2. razreda izdelali namizno družab-
no igro spomin. Na kartončke so narisali 
različno sadje in druge sestavine tradi-
cionalnega slovenskega zajtrka. Pa tudi 

Tradicionalni slovenski zajtrk Spoštovani občanke in občani,

bliža se najlepši čas v letu. 
Naj vam čas božičnih praznikov 

prinese notranji mir in harmonijo 
in naj bo praznovanje dneva 

samostojnosti in enotnosti s ponosom 
v srcu. Zakorakajmo v novo leto v 

krogu svoje družine pogumno, odločno 
in z upanjem, da se bo naše življenje 

kmalu vrnilo v ustaljene tirnice. Želim 
vam veliko osebne sreče, medsebojnega 
razumevanja, predvsem pa pazite nase 

in svoje bližnje ter ostanite zdravi.

Marko Švara, 
občinski svetnik

na čebelnjak in kravice niso pozabili. 
Zraven pa so še zapeli tistega prelepega 
Čebelarja. 

  in    A. Rijavec
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Na naši šoli smo izvedli tehnični 
dan, v okviru katerega smo izde-
lovali novoletne škratke. Čeprav 
škratki niso tipični slovenski, pa se 
prav vsakomur ob pogledu nanje 
ogreje srce. 

Za izdelavo škratkov smo se že teden 
poprej na razrednih urah začeli pripravlja-
ti. Dogovor je bil, da uporabimo odpadne 
materiale, da vsak učenec za svojega 
škratka izdela načrt in da skupaj v razredu 
izdelamo velikega škrata, ki bo v decem-
bru ali pa morda vse leto pazil na nas 
pred razredom.

In delo se je – po že ustaljenem testira-
nju – v ponedeljek, 6. decembra, zače-
lo. Iz razredov je odmevala praznična 
glasba, ustvarjalni nemir in veliko dobre 
volje. Škratki niso bili povsem enostavni 
novoletni okraski, saj smo ob njih morali 
pokazati veliko iznajdljivosti, ustvarjal-
nosti, ročnih spretnosti in tudi sodelova-
nja. To pa so veščine in vrednote, ki so 
pomembne za vse nas. In to ne samo v 
decembrskem času.

In nastala so čudovita bitja, ki bodo krasila 
šolske hodnike do novoletnih počitnic. 
Takrat bomo nekatere odnesli domov, 

Decembrska škratovščina

Vsaka beseda, vsak pogled, vsako 
dejanje in vsak nasmeh lahko prinesejo 

srečo drugim ljudem. Vsak trenutek 
je lahko nov začetek – velika upanja 

ustvarjajo velike ljudi.

Zato radostno pojdimo naproti 
novemu letu 2022. 

Želim, da bi se vsem nam uresničila 
mnoga pričakovanja.

Florida Petelin, 
predsednica KS Renče 
in občinska svetnica

postavili na okenske police, morda pred 
hišna vrata in vsem sporočili, da smo 
tu šolarji doma. Tako bodo naši škratki 

polepšali in varovali tudi naš kraj. Zato se 
nam ni bati prihodnosti – gotovo prihaja 
lepša in bolj škratovska.

  Aurora Ambrož, 9. b, in Tjaša Vogrič, 8. a
  Arhiv OŠ Renče
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V oktobrski številki Občinskega 
lista smo v sklopu članka o 9. 
MAHLE Rallyju Nova Gorica, ki je 
deloma potekal tudi skozi občino 
Renče-Vogrsko, v obsežni obliki 
predstavili aktivne in neaktivne 
tekmovalce v rallyju, ki prihajajo iz 
naše občine. Prispevek je bil zelo 
lepo sprejet, žal pa smo nehote 
zgrešili trenutno edino aktivno 
žensko predstavnico v tem športu 
iz domače občine. To je 21-letna 
Tina Simčič iz Bukovice. Uredniški 
odbor se ji za nastalo nevšečnost 
iskreno opravičuje, zato njeno 
predstavitev objavljamo v nasle-
dnjih vrsticah.

Tina, ki trenutno obiskuje tretji letnik 
študija Živilstvo in prehrana na Bioteh-
niški fakulteti v Ljubljani, se je z rallyjem 
začela ukvarjati leta 2019. V osnovni šoli 
je sedem let trenirala borilno veščino ai-
kido, sedaj pa se poleg rallyja rekreativno 
ukvarja še s tekom in treningi za moč. Za 
rally jo je navdušila ekipa Mrevlje racing 
z voznikom Janom Mrevljetom na čelu, s 
katerim je tudi odpeljala svoj prvi rally. Z 
avtomobilom Zastava Yugo 65 sta se po-
dala na 9. Rally Vipavska dolina. Po krstni 
dirki ni bilo več poti nazaj, saj sta jo vonj 
bencina in adrenalin popolnoma zasvojila. 
Nato sta skupaj z Janom odpeljala še šest 
dirk, letos pa se je z voznikom Martinom 
Česnikom udeležila dveh dirk, ravno tako 
z Yugom. Sicer pa Simčičevo avto-moto 
šport spremlja že od malih nog, saj je njen 
oče Kristjan motorist. Tudi to je gotovo 
pripomoglo k navdušenju nad bencinski-
mi hlapi in vsem, kar pride zraven. 

Dekle, ki ljubi adrenalin in vonj po bencinu
V letu 2019 sta z 
voznikom Janom 
Mrevljetom dose-
gla skupno tretje 
mesto v Yugo 
pokalu in tretje 
mesto v državnem 
prvenstvu med 
sovozniki do 21 
let, v letu 2020 
pa četrto mesto 
v Yugo pokalu in 
tretje mesto v dr-
žavnem prvenstvu 
med sovozniki do 
23 let. V tem času 
je štirikrat dosegla tretje mesto, trikrat 
drugo mesto in enkrat prvo mesto. 

Za septembrsko domačo dirko 9. MAHLE 
rally Nova Gorica se je spet pridružila 
Janu Mrevljetu. Na tekmo sta prišla 
predvsem z namenom, da preizkusita nov 
dirkalnik Honda Civic VTi, saj takrat zaradi 
serijskega menjalnika še ni bil optimalno 
pripravljen za rally. Prav zaradi tega se lah-
ko pohvalita, da sta na tem tekmovanju 
dosegla najvišjo hitrost izmed vseh dirkal-
nikov na HP Renče, ki je znašala približno 
210 km/h. Kljub temu da dirkalnik ni bil 
pripravljen, kot bi si želela, sta dosegla kar 
nekaj dobrih časov in na koncu pristala na 
šestem mestu v diviziji 1 med 22 dirkalniki 
in na šestem mestu med sovozniki do 25 
let. S tako uvrstitvijo sta bila zelo zadovolj-
na, saj se na dirkalnik šele privajata in je 
prostora za izboljšave še ogromno. 

Za posadko Mrevlje-Simčič stoji ekipa me-
hanikov, v kateri so Jakob Maver, Robert 
Babić in Vasja Valič ter vodja ekipe Dani-
jel Mrevlje. Njihova pomoč pride še kako 
prav na dirkah, nepogrešljivi pa so že pred 

samo dirko, saj s skupnimi močmi pripra-
vijo dirkalnik kar se da optimalno, da med 
rallyjem vse poteka brez večjih težav. Prav 
tako so jima v veliko pomoč družina in 
prijatelji, ki ju podpirajo in jima pomagajo 
čez celo leto, tudi med zimskim premo-
rom. Z nasveti jima rade volje priskoči 
na pomoč tudi Janov starejši brat Denis 
Mrevlje, ki ima za sabo veliko dirkaških 
izkušenj in kilometrov. Ekipo podpirajo 
sponzorji predvsem s finančnimi sredstvi 
in materialom oz. storitvami. Podpora 
vseh naštetih jima pomeni ogromno, saj s 
tem pokažejo, da verjamejo v njun uspeh 
in jima dajo še dodatno motivacijo za 
doseganje najboljših rezultatov. 

Priprave na dirko se začnejo že s koncem 
prejšnje dirke. Dirkalnik je treba temeljito 
pregledati in pripraviti, da bo naslednjo 
dirko deloval kar se da optimalno. Pred 
nastopom na rallyju je treba pridobiti 
sponzorje, ki jima vsaj nekoliko olajša-
jo nastop na dirki, napisati objavo na 
družbenih omrežjih, izpolniti vse papirje, 
ki jih zahteva organizator dirke, natančno 
prebrati dodatni pravilnik, v katerem so 

Tina Simčič in Jan Mrevlje  - foto Uroš Modlic 

Tina Simčič in Nives Cotič na Večeru prvakov 2020  - foto Uroš Modlic Tina Simčič in Jan Mrevlje  - foto Assale Nord
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vse informacije o dirki, ter pripraviti vso 
potrebno opremo in orodje. Velikokrat se 
pred dirko udeležita testiranja avtomobi-
la, kjer se včasih pokažejo razne pomanj-
kljivosti, ki jih potem skupaj z ekipo 
poskušajo odpraviti do začetka rallyja. 

Tina pravi, da bi se, če bi imela možnost, 
preizkusila kot voznica na makadamskem 
rallyju z dirkalnikom Mitsubishi Lancer 
Evo IX, skupaj z Janom pa bi se zelo rada 
udeležila tudi legendarnega Rally Legend 
v San Marinu. Na dirkaškem področju si 
želi čim bolj napredovati in nekoč tekmo-
vati tudi v dirkalniku, ki je konkurenčen v 
generalni razvrstitvi. Drugi cilj, ki ga ima, 
pa je diplomirati in se vpisati na magistr-
ski študij, saj jo področje, ki ga študira, 
zelo zanima.

Za zaključek bi se 
Tina rada zahva-
lila vsem tistim, 
ki jima z Janom 
nesebično stojijo 
ob strani, jima 
pomagajo in zanju 
navijajo ob progi, 
ter vsem dirka-
čem, ki so jima 
kadarkoli prisko-
čili na pomoč, 
saj brez podpore 
danes zagotovo 
ne bi bila tam, 
kjer sta. 

  Mateja Ščuka
  Osebni arhiv Tine Simčič

Tina Simčič in Jan Mrevlje  - foto Luka Gregorič

Domačini poznamo našo Vipavsko dolino 
in vemo, da ponuja neverjetne razgle-
de, vrhove in vinorodne gričke, kjer se 
lahko sprostimo, umirimo ter vzdržujemo 
gibanje in zdrav način življenja. Konec ok-
tobra se je prav v Vipavski dolini odvila 
vrhunska mednarodna tekaška prire-
ditev Ultra trail Vipavska dolina, ki je 
preko tekačev, njihovih spremljevalcev ter 
navijačev našo dolino ponesla v svet. Pri 
tem niso okusili le narave, kulinarike ter 
zgodovinske in kulturne dediščine Vipa-
vske doline, ampak tudi ogromno srčnost 
in nesebičnost prostovoljcev. V zadnjih le-

Tekaška preizkušnja z veliko začetnico – 
Ultra trail Vipavska dolina navdušil tekače

tih so v Evropi in ostalem svetu v porastu 
trail dogodki, ki spodbujajo pohodništvo 
in tek v naravi, kar daje našemu UTVV 
dodatno veljavnost.

Tudi skozi našo občino 

Konec oktobra je 1300 
tekmovalcev iz 36 držav lahko 
izbiralo med trasami petih 
različnih dolžin in zahtevnostnih 
stopenj. 

Po startu se začne množica premikati. 
Podobna je neskončni reki, ki ob spodbu-
janju vzvalovi.

Občutek, biti del in celota, je enkraten. 
Celota te potegne in potiska naprej, del 
pa je vsak sam s sabo v pričakovanju 
uspeha, v premikanju uma, ki vodi njego-
vo telo.

Trasa Emperor je s 160 km resnično 
velik preizkus fizične in psihične pri-
pravljenosti tekača, hkrati pa izjemno 
doživetje narave, saj ta trasa zaobjame 
celotno Vipavsko dolino oz. njene najvišje 
vrhove. Tekači se preko Malega Golaka, 
Čavna, Kuclja in Vitovelj spustijo do Lijaka, 
povzpnejo na Sveto Goro, prečkajo dolino 
preko Nove Gorice – Trga Evrope, kjer 
simbolično z enim korakom prestopijo 
mejo in se usmerijo na kraški del preko 
Ajševice, Stare Gore, Mandrije na Vogrsko 

Spoštovane občanke, spoštovani občani,

naj vas v božično noč in novo leto 
popelje duh božiča, ki naj vam prinese 

obilico sreče, zdravja in uspeha.

Prav tako vam iskreno čestitam ob 
dnevu samostojnosti in enotnosti ter 

vam želim lepo praznovanje.

Viktor Trojer, 
občinski svetnik
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ob Lijaku v Renče skozi Merljake v Vrtoče, 
na Cerje, Tabor, po Vipavskih gričih pri-
spejo do Preserji, Lož in Podnanosa. 

Trasa Centurion s 106 km poteka preko 
tehnično zahtevne planote Trnovski 
gozd, prav tako sta polni izzivov trasi 
Gladiator, 51 km, in Legionar, 30 km. 
Vse trase so se zaključile preko Nanosa 
v ciljni prostor v Vipavi. Prečkanje ciljne 
črte vsakemu tekaču pomeni veliko 
osebno zmago.

Po letu dni premora zaradi epidemije pa 
je šesta izvedba UTVV ponudila kar nekaj 
novosti, med njimi sta tudi Asterix, 13 km, 
in pohodni Obelix – Hike and Wine med 
vinogradi Vrhpolja, Slapa in Lož je jesen-
ske barve povezala z doživetjem kulinarike 
in prikazala zlate čase, ki v Vipavski dolini 
ponujajo celoletne odlične pogoje za 
športne užitke. Ob vsem tem se moramo 
zavedati, da ima večina tekačev ob sebi 
domače, spremljevalce in tudi navijače, ki 
jih polni upanja in pripravljenosti spre-
mljajo po celotni dolini in prav ti dogodek 
doživijo tudi iz solidarnostnega pogleda.

Veliki zmagovalci 6. Ultra traila Vipavska 
dolina so postali:
• 160 km – Poljak Roman Ficek z rekor-

dnim časom (20:00 h) in Madžarka 
Timea Losonc (28:21 h)

• 100 km – Slovenca Jon Lihteneger 
Vidmajer (13:05 h) in Alenka Pavc 
(16:22 h)

• 50 km – Slovenca Marko Tratnik (4:34 
h) in Petra Tratnik (4:56 h)

• 30 km – Francoz Julien Delaris (2:23 h) 
in Slovenka Ana Čufer (2:47 h)

Organizacijsko so dogodek UTVV podprli 
pet občin, Vipava, Ajdovščina, Renče-
Vogrsko, Miren-Kostanjevica in Nova 
Gorica, in povezani turistični zavodi. 
Na letošnjem dogodku UTVV je sodelo-
valo kar 360 prostovoljcev, večinoma iz 
lokalnih skupnosti in društev. Prostovoljci 
so dogodek otvorili z označevanjem prog, 
največ pa jih je bilo na sedemnajstih 
okrepčevalnicah preko celotne trase, ki so 
jih s ponosom prevzela društva Vipavske 
doline. Nekatera društva so bila letos pr-
vič z nami, večina društev pa je praktično 
že duša dogodka UTVV. Tekači imajo na 

najdaljši 160 km progi na razpolago 46 ur, 
da prispejo v cilj, toliko časa tudi poteka 
sam dogodek UTVV – in prav toliko časa 
so prostovoljci na delu. Torej kar neverje-
tnih 46 ur, kar pomeni dva cela dneva in 
tudi dve celi noči. Letošnja novost je tudi 
prenos dogodka preko live strama, ki je v 
živo povzel celotno dogajanje na progi, na 
okrepčevalnicah, v cilju ter tudi spremlja-
nje zmagovalcev. Ta novost je dobrodošla 
predvsem za tuje tekače, saj omogoča 
spremljanje vsega dogajanja, a hkrati 
pomeni učinkovito in celovito turistično 
prezentacijo Vipavske doline.

Nekaj vtisov slovenskih in 
tudi tujih tekačev

»Prvič sem se udeležil vašega trail teka na 
106 km razdalji, saj sem se šele letošnje 
leto začel resneje ukvarjati s trail teki. Na 
srečo se mi je vse poklopilo in osvojil sem 
drugo mesto. Tekma pa je bila od vsega 
začetka vrhunska ... Vrhunska organizaci-
ja, proga odlično označena, na postojan-
kah odlično vzdušje ... Skratka fenome-
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nalno. Prav tako sem v tem tednu spoznal 
Vipavsko dolino in moram priznati, da 
so se mi še bolj vtisnile v spomin njena 
čudovita narava in tekaške stezice, ki jo 
oblegajo. Pohvale organizaciji in hvala 
za čudovit spomin, ki ga bom nosil vse 
življenje v sebi. Čestitke in poklon vsem 
prostovoljcem in organizatorju.«

»UTVV je najboljša in meni najlepša 
tekma. Celotna dolina je bila mobilizirana 
zame, otroci so me spremljali na poti, 
prostovoljci so mi svetili na pot, celo 
mame so me spodbujale in tekle z menoj 
ter mi tako omogočile, da sem ulovil ča-
sovni limit. Na cesto so celo napisali moje 
ime, tega še nisem doživel. Ja presrečen 
sem, še je človeštvo na tej zemlji in to mi 
omogoča, da tudi jaz lahko črpam svojo 
moč. Taka doživetja so potrditev mojih 
sanj in zdaj lahko srečen umrem, a ne, ne 
bom zdaj, bom enkrat kasneje. UTVV si 
bom zapomnil kot svojo najboljšo življenj-
sko izkušnjo, hvala za vso motivacijo in 
srčnost, najboljši ste.«

»To je bila tekma, polna izzivov, brez 
popuščanja, izziv z dolgo nočno izmeno. 
Okrepčevalnice so bile polne navdušenja 
– sredi noči v gozdu so me bodrili takti 
glasbe in vsakega tekača so pričakali z 
navdušenjem. Na vsaki okrepčevalnici 
smo jedli nekaj drugega – čevapčiče, 

izpod peke, zrezek in pico. Neverjetno. 
Čestitke organizatorjem za tako strast in 
energijo.«

»Čestitam vsem ostalim, ki so prišli pre-
izkušat svoje meje na katero od prog. In 
čestitke organizatorju, ki mu je uspel ve-
ličasten dogodek. Proga ni lahka. Je pravi 
test za raziskovanje lastnih meja.«

»Hvala za še eno lepo zgodbo, odlično or-
ganizacijo, sploh v času covid blaznosti. Za 
najlepše vreme, ki je bilo tako prav zaradi 
pozitive pri vseh, ki se trudite, da je UTVV 
to, kar je. Najboljši. Hvala vsem prosto-
voljcem na okrepčevalnicah in na trasi.«

»In za konec še par besed o organizaciji. 
Kapo dol, se vidi, da zadevo organizirajo 
ljudje, ki živijo s trail tekom in vedo, kako 
se zadevi streže. Vse je bilo, kot se spodo-
bi. Proga odlično označena, okrepčeval-
nice primerno založene, prostovoljci zelo 
prijazni in ustrežljivi, dve točki z opremo 
na 100 kilometrov sta redek luksuz. Če še 
napeljejo žičnico čez zadnje skale ali tam 
naredijo poletno sankališče preko, da se 
zapeljemo, bo pa že kičasto [smeh]. Malo 
se šalim [smeh]. Hvala organizatorjem.«

Tek je potovanje v dušo človeškega iskanja 
smisla v gibanju in edinstvena oblika dru-
ženja tistih, ki podobno v srcu mislijo.

Želimo vam, da bi se vam uresničile 
vse želje, pričakovanja in sanje, tudi 
tiste, ki ste si jih postavili visoko nad 

oblake. Skratka, prijetne božične 
praznike, dan samostojnosti in 
enotnosti ter srečno in zdravo 

nov leto 2022.

Vam želita Vanda Ožbot in 
Marko Furlan, občinska svetnika

Organizatorji smo že začeli s pripravami 
na 7. izvedbo dogodka UTVV, ki bo v 
letu 2022 v tradicionalnem spomladan-
skem terminu med 6. in 8. majem 2022. 
Vabljeni, da se registrirate kot tekači ali 
pa sodelujete kot prostovoljci – prav vseh 
smo veseli.

Ultra trail Vipavska dolina

Prostovoljca iz naše občine

Matjaž Furlan in Lučano Plahuta: »Na 
najzahtevnejši preizkušnji, 160 km dolgi 
trasi, ki je potekala tudi skozi našo občino, 
smo tekače pričakali na trgu v Renčah. 
V kulturni dvorani smo pripravili okrep-
čevalnico, kjer smo jih po več kot 80 
pretečenih kilometrih pogostili in postavili 
možnost power napa. Prvi tekmovalec 
je okrepčevalnico obiskal že okoli 4. ure 
zjutraj. Po okrepčilu so tekmovalci nada-
ljevali pot proti naslednji okrepčevalnici 
na Cerju in cilju v Vipavi.«
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Tekači iz naše občine

Izvedeli smo, da so bili med tekači tudi 
občani naše občine. Čez 30 kilometrsko 
traso Legionar sta se med drugimi uspe-
šno prebila Harij Furlan iz Renč in Danijel 
Jovanović z Vogrskega, ki je svojo tekaško 
izkušnjo delil z nami.

»Tečem že 18 let, seveda ne v takem 
ritmu in zagonu kot zadnjih pet let. S trail 
tekom sem začel pred letom in pol. Že po 
prvi tekmi me je popolnoma prevzel. Tu 
se zares spopadaš sam s sabo, z umom, 
ki sprašuje, kaj ti je tega treba, a volja je 
vedno močnejša in premaguje tisti del, 
ki ga ne potrebuješ, um pač [smeh]. Res 
je potrebna močna koncentracija, saj 

te po 20, 30 km čaka še vzpon s 1000 
metri višinca. Seveda se mi brez Uroša 
Kožarja, mojega trenerja in dolgoletnega 
trail tekača, ne bi uspelo razviti v takega 
tekača, kot sem danes. Hvala njemu, ki 
me je usmerjal in pokazal način, kako 
se spoprijemati z napori, stopnjevati 
koncentracijo in vzdržljivost do take mere, 
da zmoreš iz ravninskega teka preiti na 
gorski tek in puščati za sabo vedno več 
premaganih kilometrov. To je poseben, 
nor občutek premagovanja samega sebe. 
Telo postaja vzdržljivo in močno. Za dobro 
pripravljenega in primerno opremljenega 
tekača ni ovir. Slabo vreme ne obstaja, 
vsak letni čas ima svoj čar, nikoli ni preto-
plo ali premrzlo, nič te ne ustavi. Tekme, 
kot je UTVV, pa ti nudijo priložnost, da 
v množici drugih tekačev, ljubiteljskih in 
profesionalnih, oceniš svoje sposobnosti 
in zaradi posebnega vzdušja, ki ga ustvarja 

množica, dobiš dodaten zagon in grizeš 
naprej. Start je vedno nekaj posebnega. 
Množica tistih, ki podobno v srcu mislimo, 
glasba, glasno odštevanje zadnjih sekund. 
To je neopisljiv občutek. Hvaležen sem 
za take prireditve in zavedam se, da je 
vanje vloženega veliko truda organiza-
torjev. Vsakemu svetujem, da po svojih 
zmožnostih razvije odnos do gibanja, saj 
je gibanje življenje in dober ventil za stres. 
Zato tečem in vabim vsakega, ki ima to 
željo, da se mi pridruži. Tovrstno druženje 
je priložnost, da drug drugega vzpodbu-
jamo, mlajšim pokažemo neko zdravo pot 
življenja, v starejših pa mogoče priložnost, 
da odkrijejo skrito moč telesa in veselje, 
ko zmoreš premagati sebe.« 

  Alpe Adria Adventurers d.o.o.
Uredila: Alenka Gregorič

  Arhiv Alpe Adria Adventurers d.o.o. 

Jadralsko leto 2021 je bilo zame 
zelo pestro. Po menjavi matične-
ga kluba v lanskem letu sem se 
prvi del sezone privajala na novo 
okolje, nove trenerje in nov na-
čin dela. To je pač pomemben in 
zahteven korak. V močni italijanski 
konkurenci tekmujem kot edina 
Slovenka in večina uvrstitev, ki sem 
jih dosegla, so prve take uvrstitve 
kakšnega slovenskega jadralca, ki 
tekmuje v Italiji. V klubu so naju 
s sestrico lepo sprejeli. Iskrena 
zahvala gre tudi trenerju Mauriziu 
Scrazzolu in trenerki Cristini Falce-
ri ter klubu nasploh.

Uspešna druga polovica sezone 2021

Po selekcijah za italijansko državno 
prvenstvo je bila 10., 11. in 12. avgusta 
prva večja regata Trofeo Simone Lombardi 
– Malcesine na Gardskem jezeru v kraju 
Malcesine. Regatta je ena tradicionalnih, 
ki pritegne veliko jadralcev, seveda tudi 
domačinov iz gardskih jadralnih klubov, ki 
so zaradi dobrega poznavanja vremenskih 

posebnosti na jezeru po pravilu favoriti. 
Tudi letos je bilo veliko jadralcev. Trud treh 
napornih dni z močnim vetrom in zgodnji-
mi jutranjimi urami se je dobro poplačal, 
saj sem domov prišla z odličnim šestim 
mestom med 341 jadralci iz Nemčije, Polj-
ske, Slovenije, Norveške in drugih držav. 
Med puncami sem dosegla tretje mesto.

Start na halloween cup  - Lago di Garda

Danijel Jovanović
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Naslednja in tudi najbolj pomembna 
regata na nivoju Italije je bilo državno 
prvenstvo na Sardiniji v kraju Cagliari. Ita-
lijansko državno prvenstvo je ena najbolj 
pomembnih regat v letu. Vsak jadralec se 
mora prebiti skozi kvalifikacije, saj le tako 
lahko nastopi na zaključnem državnem 
prvenstvu. To pomeni štiridnevno borbo 
v pravem pomenu besede. Na kopnem 
ostajamo prijatelji, na vodi pa vsak vodi 
svojo barko k čim višjemu mestu. Pred 
tem dogodkom v vsaki izmed italijanskih 
pokrajin dvakrat potekajo selekcije za 
uvrstitev na državno prvenstvo. Iz vsake 
pokrajine se kvalificira povprečno 10–15 
najboljših jadralcev. Jaz sem v pokrajini 
Friuli Venezia Giulia v skupnem seštev-
ku zmagala in tako dosegla uvrstitev. 
Prvenstvo je tokrat potekalo od 2 do 5. 
septembra, torej štiri dni. Prva dva dneva 
so potekale kvalifikacije za končno gold in 
silver floto. Tako se je tretji in četrti dan 
devetdeset najboljših pomerilo v skupini 
gold, ostali pa v skupini silver. Jaz sem bila 
v skupini gold. Po štirih fizično in psiholo-
ško napornih dnevih sem zasedla odlično 
šesto mesto skupno v Italiji in hkrati tretje 
med puncami. To pomeni, da sem v Italiji 
tretja najboljša jadralka v razredu opti-
mist. Na dosežek sem res ponosna, saj je 

konkurenca v državi s 1500 jadralci v tem 
razredu izjemno močna. 

Naslednja pomembna regata je bila 
Barcolana Young. Prvi vikend v oktobru je 
kot vsako leto na sporedu tradicionalna 
regata Barcolana za kategorijo optimist. 
Regata je sicer pomembnejša zaradi tra-
dicije, saj se veže na tradicionalni zaklju-
ček plutja po Tržaškem zalivu. Obeležuje 
obdobje, v katerem so v preteklosti začeli 
pripravljati barke na zimovanje. Ker pa 
ima tako močno tradicijo, je udeležba 
vedno mednarodna in močna. Tokrat se 
je regate udeležilo 220 jadralcev iz Italije, 
Slovenije ter celo Grčije in Poljske. 160 
jadralcev je bilo v kategoriji juniores, v 
kateri tekmujeva jaz in moja mlajša sestra 
Ariana. Jaz sem po dveh dneh lahkega 
vetra zasedla skupno drugo mesto in bila 
hkrati druga med puncami. Regata sicer 
ni bila naporna, temveč bolj taktično zah-
tevna. Na račun izkušenj sem si odlično 
uvrstitev zagotovila že prvi dan.

Začeli so se mrzli dnevi, kar pa še ne 
pomeni konca treningov in regat, saj smo 
na vodi celo leto. Od 29. do 30. oktobra je 
na Gardskem jezeru potekala že utečena 
regata 9. Halloween Cup. Tokrat se ga je 

udeležilo 639 ja-
dralcev iz devetih 
evropskih držav 
in celo iz Ameri-
ke. Trije dnevi s 
soncem, meglo, 
mrazom, dežjem, 
močnim vetrom in 
zgodnjimi jutranji-
mi urami, ko smo 
v temi pripravljali 
barke, so bili 
naporni, zabavni, 
adrenalinski, pouč-
ni in zanimivi. Prva 

dva dneva sta bila prijetna. V klub smo 
prišli, ko je bilo še mrzlo in sonca še ni 
bilo. Jadrali smo z vetrom z juga oz. z ve-
trom Ora. Tretji dan pa je bil bolj naporen, 
saj smo se zbudili že ob petih zjutraj, ker 
smo imeli štart ob osmih. V klub smo pri-
šli s temo in morali smo se potruditi, da 
smo lahko pripravili barke. Mrzel severni 
veter Peler nam je pokazal zobe, zato smo 
se v močnem vetru pomerili v gold, silver, 
bronze in emerald skupinah, za katere 
so prejšnje dni potekale kvalifikacije. Jaz 
sem jadrala v gold skupini najmočnejših 
in dosegla skupno trinajsto mesto, hkrati 
pa sem bila druga med puncami, kar je 
glede na konkurenco in razmere odličen 
dosežek.

S tekmovanji in treningi nadaljujemo še 
naprej tudi v mrzlih zimskih dneh. Zaključ-
na regata tega leta je Miklavževa regata v 
Puli v začetku decembra, ko se z ledenimi 
rokami, močnim vetrom in visokimi valovi 
vedno borim za odlično uvrstitev.  

  Aurora Ambrož
  Arhiv Aurora Ambrož

Naj vam prazniki, ki prihajajo, 
prinesejo veselje in čas za prijetno 

druženje z ljudmi, ki jih imate radi. 
V novem letu pa veliko zdravja in 

uresničenih želja.

Jožef Hvalica, 
občinski svetnik

Start na halloween cup  - Lago di Garda Barcolana Young

Lago di Garda
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Kot se nam hitro približuje konec 
leta, tako so se gimnastičarjem ŠD 
Partizan Renče hitro zvrstile še 
zadnje letošnje tekme in nasto-
pi. Skakali smo zopet na najvišje 
stopničke, dvigali meje odličnih 
rezultatov, za nameček pa še v 
težkih razmerah organizirali zelo 
dobro obiskano tekmo na doma-
čem terenu v Renčah. 

Odbito na Ljubljanici

Lahko bi rekli, da smo odbito skočili iz 
poletja v jesen, saj smo se konec avgusta 
udeležili zelo odmevnega dogodka Odbito 
na Ljubljanici, kjer je bil postavljen najve-
čji trampolin na svetu. 

ŠD Partizan Renče – aktivno proti koncu 
izzivov polnega leta

zanimanja in navdušenja nad vrhunsko 
prikazanimi skoki. 

48. mednarodna tekma 
Trampoline Friendship Cup 
2021, Češka

Med 8. in 9. okt-
obrom smo se s 
sedmimi tekmovalci 
iz društva udeležili 
drugega najstarejše-
ga mednarodnega 
pokala v skokih na 
veliki prožni po-
njavi v Evropi, ki je 
potekal na Češkem v 
mestu Jablonec nad 
Nisau. Letošnji pokal 
je bil že 48. po vrsti 

in je našim tekmovalcem že kar poznan, 
saj se ga v zadnjih letih redno udeležuje-
mo. Na tekmi, kjer je bilo prisotnih več 
kot 300 tekmovalcev iz cele Evrope, smo 
v težki mednarodni konkurenci uspeli na-
nizati lepe uspehe. Petra Arčon je v svoji 

Največji trampolin na svetu je bil velik 12 
x 12 m in je bil postavljen nad Ljubljanico 
med Hribarjevim in Gallusovim nabrež-
jem ter pričaral nepozabno adrenalinsko 
doživetje in niz tekmovanj na visoki 
mednarodni ravni. Poleg njega pa so bili 
postavljeni še trampolin, velik 5 x 5 m, 
dva trampolina, velika 3 x 5 m, trampolin-
ski zid, trampolinski most in trampolinski 
park na bregu Ljubljanice.

V mednarodni konkurenci Open Air pr-
venstva Ljubljane v skokih na veliki prožni 
ponjavi 2021 je Petra Arčon zasegla 
odlično drugo mesto med ženskami, med 
moškimi pa si je drugo mesto priskočil 
Patrik Nemec. Sledili so mu še Enej Lango 
s četrtim mestom, Matic Bremec s petim 
mestom in Jure Rupar na šestem mestu.   

Dogodek in tekmovanje sta požela veliko 
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kategoriji zasegla 20. mesto, Matjaž Cotič 
je bil 24., med juniorji pa je Patrik Nemec 
zasedel 17. mesto, z 21. mestom mu je 
sledil Jure Rupar, 26. mesto pa je zasedel 
Aleks Hvala. V kategoriji dečki 13–14 let 
je Enej Lango zasedel 16., Matic Bremec 
pa 21. mesto. 

26. odprto prvenstvo Renč 
v skokih z male prožne 
ponjave in druga tekma za 
Pokal Slovenije 2021 

Po povratku s Češke je bilo potrebno 
hitro zavihati rokave, saj nas je čakalo 26. 
odprto prvenstvo Renč v skokih z male 
prožne ponjave, prvenstvo, ki je štelo tudi 
za drugo tekmo za Pokal Slovenije 2021. 

Kljub zahtevnim razmeram organizaci-
je prvenstva, ki se ga je udeležilo 322 
tekmovalcev iz štirinajstih klubov iz cele 
Slovenije, smo prvenstvo izpeljali odlično 
in poskrbeli, da so se tekmovalci vračali 
iz naše občine zopet polni dobrih vtisov. 
Še enkrat smo dokazali, da zmoremo in 
znamo organizirati tekme na najvišji ravni 
in tudi tako poskrbimo, da so tekmovanja 
v Renčah vedno med najbolj obiskani-
mi tekmami v Sloveniji. Izkazali pa se 
nismo samo organizacijsko, ampak tudi 
po rezultatih, saj smo v vseh starostnih 
kategorijah posegali po najboljših mestih.  

V tekmi za Pokal Slovenije 2021 je v finalu 
med mlajšimi dečki prvo mesto zasedel 
Mark Martinuč, med starejšimi dečki je 
Enej Lango zasedel tretje mesto, v finalu 

med mladinci in člani pa sta drugo in 
tretje mesto zasedla Žan Zorn in Matjaž 
Cotič. 

Team Gym, Koper

V soboto, 20. novembra, smo se po dol-
gem času udeležili državnega prvenstva v 
Team Gymu. Zaradi trenutnih covid raz-
mer je tekmovanje tokrat potekalo nekoli-
ko drugače. Da bi se izognili medsebojnim 
stikom med društvi, je bilo v telovadnici le 
eno društvo na enkrat. Iz našega društva 
so se tekmovanja udeležile štiri trojke.

Najprej smo imeli na voljo petnajst minut 
splošnega ogrevanja za vse skupine 
na enkrat. Nato pa še vsaka posebej 
deset minut na posameznem orodju. 

Jablonac Jablonac 2021

Člani Mladinke

Članice Starejši dečki
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Tekmovanje pa je nato potekalo kar hitro, 
ena trojka za drugo. Prvo vse na mali 
prožni ponjavi, nato pa še na air tracku. 

Po končani tekmi smo se sprehodili po 
novi plaži v Kopru, pojedli kosilo in popili 
še kavico ob morju. Skratka dobro smo 
izkoristili dan na morju.

Čez nekaj dni smo se razveselili objave 
rezultatov in kot po navadi smo se 
odlično odrezali. Prvo mesto je osvojila 
otroška moška trojka ŠD Partizan Ren-

če (Mark Martinuč, Matic Bremec, Gal 
Juretič, Lan Juretič). Prav tako je prvo 
mesto zasedla mladinska moška trojka ŠD 
Partizan Renče (Maj Mozetič, Jure Rupar, 
Enej Lango, Aleks Hvala, Patrik Nemec). 
Drugo mesto je pripadlo članski mešani 
trojki ŠD Partizan Renče (Matjaž Cotič, 
Nace Pavlica, Peter Saksida, Petra Arčon, 
Veronika Žvanut). Tretje mesto je osvojila 
tudi otroška ženska trojka ŠD Partizan 
Renče (Maruša Samec, Sara Žbogar Fajt, 
Taja Fabijan, Veda Panič, Zarja Saksida).

Za našim klubom je tako še eno uspešno 
leto, ki nam je prineslo kar nekaj izzivov, 
pa tudi odrekanj, vseeno pa smo lahko 
nanj upravičeno ponosni in že z veseljem 
zremo v naslednje leto. 

Naj vam bo pa tudi v prihajajočem letu 
blizu misel Jima Rohna: »Skrbite za svoje 
telo, saj je to edini prostor, kjer morate 
živeti.« 

  in    ŠD Partizan

Mlajše deklice Mlajši dečki Mladinci

Tekmovanje za Pokal Perle in med-
narodno tekmovanje Fabio Paulin 
za Pokal Gradiške

Po zimsko-spomladanskem času, ko so 
naši tekmovalci lahko trenirali v zelo ome-
jenem obsegu, manj na kotalkališču in 
več v domačem okolju, smo kljub vsemu 
tik pred poletjem pričeli z udeležbo na 
tekmovanjih in izjemno dobro nastopili na 
državnem prvenstvu. V počitniški čas smo 
tako vstopili s polno energije in prepriča-
ni, da lahko s trdim delom vsaj malo na-
domestimo izgubljeno v običajnem zim-
skem pripravljalnem obdobju. Po številnih 

Dogajanje v Kotalkarskemu klubu Renče
treningih, ki so se izvajali velikokrat tudi 
dvakrat na dan, smo uspeli pripravljenost 
tekmovalk dvigniti na nekoliko višjo raven, 
kar so te uspešno prikazale na obeh 
tekmovanjih, ki sta se odvili v septembru. 
Še posebej intenzivno so se pripravljale 
tekmovalke, ki so se uvrstile v slovensko 
reprezentanco. Medtem ko je Ajda Pahor 
tekmovala na evropskem prvenstvu v 
Italiji, sta se v sklopu pripravljalnega 
obdobja pred odhodom na tekmovanje 
za Pokal Evrope Mija Primožič in Maja 
Corsi udeležili tradicionalnega tekmova-
nja onstran meje v mestu Gradiška, kjer 
sta nastopili zelo dobro in dosegli drugo 

in četrto mesto v 
kategoriji kadetinj 
in starejših deklic.

Konec septem-
bra pa je skupina 
dvanajstih tek-
movalk nastopila 
na tekmovanju 
za Pokal Perle, ki 
je štelo tudi za 
Pokal Slovenije 
in kjer so klubi 
tekmovali tudi 

ekipno. Vse naše tekmovalke so nasto-
pile odlično, posegale so po najvišjih 
stopničkah in upravičeno domov prinesle 
najvišji rezultat – klubsko zmago, na kar 
so bile zelo ponosne. Na tekmovanju so 
tekmovalke dosegle naslednje rezultate 

Mineva leto, polno sprememb, 
težav in preizkušanj, vendar naj 

nam težki časi ne vzamejo poguma 
in upanja. Verjamem, da bomo 
s sodelovanjem, razumevanjem, 

strpnostjo in solidarnostjo omogočili 
boljšo prihodnost. Vsem občankam in 
občanom želim vesele praznike in vse 

dobro v letu 2022.

Boris Čoha, 
občinski svetnik
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Mladinci

po kategorijah: Klara Uršič je v kategoriji 
cicibank osvojila srebro, Luna Padovan v 
kategoriji mlajših deklic bron, Anea Zorn 
je zmagala med deklicami v kategoriji D1, 
v kateri sta bili kot četrta in peta uvršče-
ni tudi Nina Gruden in Ema Masten. V 
kategoriji D2 je zmagala Sara Žbogar Fajt, 
četrta pa je bila Lana Kikelj. Zelo dobro je 
v kategoriji starejših deklic nastopila Maja 
Corsi in osvojila drugo mesto. Nadalje 
sta se z dobrima nastopoma v kategoriji 
kadetinj uvrstili na prvo in drugo mesto 
Mija Primožič in Eni Zorn. V kategoriji 
E1 je s svojim nastopom pomembno 
izstopala Erin Gorjanc, ki je osvojila zlato 
kolajno, Mia Krušec pa je bila v kategoriji 
E2 druga.

Klubska zmaga je seveda nadgradila 
številne odlične nastope in prejete visoke 
ocene naših tekmovalk, za kar gredo vse 
čestitke tudi našim trenerjem.

zacijo tekmovanja smo se želeli pokloniti 
njeni življenjski poti, vztrajnemu delu, 
odrekanju ter vsej energiji in želji, ki jo 
je vodila na poti k doseganju vrhunskih 
rezultatov oziroma postati najboljša na 
svetu. S svojo borbenostjo, tekmoval-
no zagnanostjo in pozitivnim duhom je 
Lucija bila in vseskozi še vedno je vzgled 
vsem mladim kotalkarjem ter številnim 
poznavalcem in oboževalcem tega lepega 
športa po vsem svetu.

Tako je bilo zastavljeno tudi naše tek-
movanje z mednarodno razsežnostjo in 
namenjeno vsem tekmovalnim kategori-
jam od najmlajših tekmovalcev, ki opravijo 
čisto prve korake, do najstarejše članske 
kategorije, torej kategorije, v kateri je 
Lucija kraljevala dolga leta in posegala po 
najvišjih stopničkah v 
svetovnem merilu tako 
na svetovnih prven-
stvih kot svetovnih 
igrah. 

Želja po organizaciji 
tekmovanja je bila 
velika, prav tako 
je bilo zelo veliko 
zanimanje za nastope 
tekmovalcev na 
tekmovanju iz številnih 
klubov z obeh strani 
meje. A so še vedno 
posebne okoliščine, 
v celoti pogojene s 
pandemijo covid, 
narekovale vse naše 
aktivnosti tekom leta 
in v celoti opredelile 
tudi samo organizacijo 

tekmovanja. Zaradi resnosti situacije in 
tveganja širjenja okužbe smo se odločili, da 
ravnamo previdno in poskrbimo za varnost 
vseh nastopajočih in njihovih spremlje-
valcev ter organizatorjev. Že običajno 
organizacija mednarodnega tekmovanja 
terja od organizatorja velike napore, tokrat 
je bil naš napor še toliko večji, saj smo 
zelo veliko energije vložili v zagotavljanje 
varnosti in socialnih razdalj. Ponovno smo 
bili primorani omejiti število sodelujočih 
klubov in tekmovalcev, ki so jih klubi lahko 
prijavili na samo tekmovanje. Izvedbo 
tekmovanja smo ločili v več sklopov po sta-
rostnih kategorijah in skrbeli za predpisano 
kontrolo ob vstopu v dvorano tako za tek-
movalce kot njihove spremljevalce. Vstopi-
le so lahko le zdrave osebe. Tekmovalci so 
imeli v šolski telovadnici ločene prostore za 
preoblačenje in so se lahko gibali v posebej 
zanje namenjenih prostorih, poskrbljeno je 
bilo za temeljito razkuževanje in prezrače-
vanje prostorov. 

Ker je bilo v letošnji sezoni ponovno izve-
denih manj tekmovanj kot leta prej, so se 

Mednarodno tekmovanje v 
umetnostnem kotalkanju za 
2. Lucijin memorial

Lucija Mlinarič. Ko smo jo davno tega 
prvič zagledali na kotalkarski plošči, smo 
si rekli: »Joj, kako posebna punčka.« In res 
je bila posebna, saj nas je s svojim nasto-
pom že pri petih letih vse prevzela. S svojo 
nadarjenostjo, izjemno tehniko, čutnostjo 
in izraznostjo se je že zelo zgodaj zavihtela 
med najboljše na svetu. Povsem živ je še 
spomin na njeno delo in njene nepono-
vljive dosežke, neizmerljivih razsežnosti, 
skupaj osvojenih kar 27 kolajn na evrop-
skih in svetovnih prvenstvih ter svetovnih 
igrah. Ob pogledu nanjo je publika vedno 
oživela, z žarom in neizmerno energijo je 
ves prostor napolnila. In tako vsa leta … 
vse do njenega slovesa. 

Oktobra sta minili dve leti, odkar smo se 
poslovili od naše Lucije. V njen spomin 
smo v tednu njenega slovesa organizirali 
tekmovanje Lucijin memorial. Z organi-
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svojih nastopov veselili in se kot zmago-
valci počutili čisto vsi. Naši tekmovalci so 
nastopili v vseh kategorijah. Trenerji so bili 
zadovoljni z nastopi svojih varovancev, saj 
so vsi pokazali izjemno željo po nastopu, 
potrudili so se vsak po svojih najboljših 
močeh z veliko mero resnosti, pa čeprav 
so nekateri stari komaj pet ali šest let in še 
niso vešči tekmovalnih nastopov. Poklonili 
so se Luciji, ki jih je iz sodniške lože opa-
zovala. Žal so morali nekateri tekmovalci v 
starejših kategorijah zaradi samoizolacije 
svoje nastope zadnji trenutek odpovedati 
in vsi skupaj močno upamo in si želimo, da 
nas bodo s svojo prisotnostjo razveselili že 
v naslednji pomladi.

Pred podelitvijo priznanj tekmovalcem 
smo se s kratko mislijo poklonili Luciji. 
Obudili smo spomin na njeno izjemno 
nadarjenost, ki jo je vodila po poti slave in 
doseganja vrhunskih rezultatov. Lucijinima 
staršema smo v spomin poklonili posebno 
knjižno delo, ki ga je o Lucijini poti v obliki 
zaključne naloge ob zaključku šolanja 
sestavila naša kadetinja Mija Primožič in 
v njem zbrala vse Lucijine najpomemb-
nejše trenutke s treningov in tekmovanj. 
Priznanja sta potem vsem nastopajočim 
izročila Lucijina starša Ana in Ivo Mlinarič. 
Hvaležni smo jima, da sta zbrala dovolj 
moči in vedrine ter nas počastila s svojo 
prisotnostjo.

Članice našega kluba so zelo dobro 
izvedle svoje nastope in v kategorijah, v 

katerih tekmujejo 
po mednarodnih 
predpisih, je Klara 
Uršič v skupini 
cicibank zmaga-
la. V kategoriji 
starejših deklic 
je blestela Maja 
Corsi in prese-
gla samo sebe s 
popolno odpelja-
nim programom 
in presežkom 
50 točk. Tudi v 
kadetski kategoriji 
so dekleta izvedla 
veliko dobrih 
programov in so 
si tako v razvrsti-
tvi kar sledile kot 
prvo, drugo in 
četrto uvrščene 
Ajda Pahor, Mija 
Primožič in Eni Zorn. Zbirko najžlahtnejših 
medalj sta v starejših kategorijah dopolnili 
še Erin Gorjanc in Maša Bizjak z zmago 
in drugim mestom v kategoriji deklic E1, 
kjer so se od četrtega mesta dalje zvrstile 
še Sara Jerkovič, Nina Iussa Kumar, Neja 
Winkler in Melani Seljak. V kategoriji 
deklet E2 je Mia Krušec osvojila srebrno 
kolajno. Najboljše v svoji kategoriji so bile 
še Sara Žbogar Fajt, Kaja Bizjak in Lana 
Kikelj v kategoriji D1 ter Anea Zorn, ki je 
zmagala v kategoriji D2, Nina Gruden je 
dopolnila njen uspeh s tretjim mestom, 
Ema Masten in Sara Stibilj sta bili uvršče-
ni na sedmo in deveto mesto. V najmlajši 
tekmovalni kategoriji začetnic so velik 
napredek pokazale vse naše tekmovalke 
in se razvrstile od drugega mesta dalje 
Žanet Šinigoj, Keli Ludvik, Brina Munih, 
Ela Stibilj, Aria Zorn, Špela Fornaza-
rič in Dana Testen. V kategorijah, ki so 
namenjene kotalkarjem, ki so v pretekli 
sezoni opravili prve korake in smo jih po 
Lucijini najljubši maskoti poimenovali 
kategorije ježkov, je v skupini ježkov A 

bronasto kolajno osvojila Ester Božič, 
Kaja Kobal pa je bila šesta. Med ježki B 
je Tara Vončina zmagala, sledile pa so ji 
Thalia Garcia, Zaja Rusjan, Nika Forna-
zarič, Ela Ferfolja, Nia Kogej, Taia Ličen, 
Zala Humar in Neja Kobal. Naši trenutno 
najstarejši tekmovalki in reprezentantki 
Ivana Štrukelj in Lia Dobrila sta se nasto-
pu zaradi bolezni žal morali odreči. Veseli 
smo dobrih rezultatov naših tekmovalk in 
le čestitamo lahko našim trenerjem, da so 
tako dobro pripravili izredno veliko število 
individualnih programov.

Pri organizaciji tekmovanja je sodelovalo 
veliko število staršev in ponovno smo po-
trdili nenapisano pravilo »V slogi je moč« 
ter uspešno izpeljali celotno tekmovanje, 
tako da smo prejeli številne čestitke, naši 
gostje so z lepimi vtisi odhajali od nas in 
pomembnim Lucijinim sporočilom: »Ne 
obupaj. Vztrajaj do konca.«

S posnetki filma Lucijin zadnji ples, ki 
smo ga ves čas tekmovanja predvajali 
pred vstopom na tekmovališče, smo 
želeli ohraniti živ spomin na njeno vero v 
moč, tekmovalno zagnanost in pozitiven 
duh, ki so jo vodili tudi v času, ko se je 
zahrbtni bolezni znova in znova zopersta-
vila. V manj kot letu dni po raku in težki 
operaciji se je vrnila na tekmovališča in 
v sam evropski in svetovni vrh. Ciljem po 
doseganju vrhunskih rezultatov je v celoti 
podredila svoj življenjski slog, kotalkarska 
dvorana ji je tako bila njen drugi dom. 
S svojimi številnimi nastopi in uspehi je 
promovirala naše kraje in Slovenijo po 
celem svetu. In svojo pot je sklenila z za-
dnjim nastopom v kotalkah, ki je bil spet 

Ob vse hitrejšem tempu življenja, 
hitenju za dobrinami, potrošništvu, 

skrbeh in strahovih nas, škuljače, vleče 
nazaj v čase, ko je človek imel več časa 

zase, ko je skromnost še bila vrednota, ko 
je bil čas, preživet v družbi prijateljev, še 
nekaj dovoljenega in normalnega. Zato 
vsem želimo, da nas blišč ne bi zavedel, 
da bi si lahko vzeli čas tudi zase in za 
svoje najdražje. Kdor osrečuje druge, 

osrečuje sebe.
Vesele božične praznike ter 

obilo zdravja in sreče v novem letu, 
vsem škuljačem pa dober met.

Športno društvo Škulja Vogrsko,
predsednik Jožef Hvalica
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izjemen. Po njeni poti smo stopali skupaj 
in počaščeni smo, da smo bili del njene 
zgodbe. 

Nastop Maje Corsi in Mije 
Primožič v dresu slovenske 
reprezentance

Na podlagi dobrih nastopov ter rezulta-
tov, doseženih na državnem prvenstvu in 
ostalih tekmovanjih, sta se po doseženi 
predpisani normi Maja Corsi in Mija Pri-
možič uvrstili v slovensko reprezentanco, 
ki je prve dni meseca novembra nastopila 
na mednarodnem tekmovanju evropske-
ga nivoja za Pokal Evrope, ki je potekalo 
na Portugalskem v mestecu Paredes pri 
Portu. Na tekmovanju ju je spremljala 
trenerka Nika Petelin, od doma pa Sara 
Pregelj. Kljub oddaljenosti so bile zelo 
dobro povezane in skupaj so motivirano 
delovale v pravem ekipnem duhu, tako da 
sta obe tekmovalki na tako pomembnem 
tekmovanju z izjemno konkurenco zelo 
dobro nastopili. Na tekmovanje sta odšli 
z zavedanjem, da sta se skoraj dve sezoni 
lahko pripravljali le v omejenih okolišči-
nah, a sta s trdim delom v poletnih me-
secih poizkusili vsaj nekoliko nadomestiti 
zamujeno in v tem sta bili zelo uspešni, 
saj sta se dobro odrezali.

Že prvi stiki s kotalkarsko podlago so 
jima vlili moči in poguma, ko sta uradne 
preizkuse opravili skorajda brez napak. 
Tudi v tekmovalnem delu sta nadaljevali 
samozavestno in le majhna napakica v 
kratkem programu je Maji, ki je tekmovala 
v skupini starejših deklic, preprečila na-
stop v skupini najboljših tekmovalk, saj je 
bila uvrščena na sedmo mesto. Toliko bolj 
se je izkazala naslednji dan z brezhibno 
odpeljanim dolgim programom, ko je le za 
las zgrešila tretje mesto na tekmovanju, ki 

je za to starostno kategorijo enakovredno 
evropskemu prvenstvu za starejše kate-
gorije. Za Mijo Primožič, ki je nastopala v 
kategoriji kadetinj, je bil to krstni nastop 
za slovensko reprezentanco na tako po-
membnem mednarodnem tekmovanju, 
a je ohranila visoko motivacijo in mirnost 
ter nastopila v kratkem programu zelo 
dobro. Uvrstila se je v najboljšo desete-
rico na deseto mesto. Le nekoliko manj 
natančen dolgi program pa jo je naslednji 
dan potisnil na še vedno dobro 11. mesto.

Obe tekmovalki sta slovenski zamejki in 
že vrsto let dnevno prihajata na treninge 
v Renče, kar še dodatno potrjuje kvalite-
to dela in harmonijo v našem klubu, saj 
onstran meje delujejo številni klubi, ki bi 
ju dekleti lahko izbrali za svoj drugi dom.

Upoštevaje vse previdnostne ukrepe, smo 
organizirali zaključno predstavitev, na 
kateri so staršem lahko pokazali nova pri-
dobljena znanja in spretnosti, za zaključek 
tečaja so prejeli tudi posebna priznanja.

Božično novoletna 
kotalkarska revija 

Že drugo leto zapored žal ne bomo leta 
zaključili z božično novoletno kotalkar-
sko revijo, ki je bila za nas dogodek, ki je 
predstavljal zaključek naše vsakoletne 
dejavnosti, čas sprostitve, brezskrbnosti in 
druženja, izjemnega sodelovanja in izme-
njave mnenj, potrpežljivosti in strpnosti, 
predvsem pa krepitve duha in solidarnosti 
med vsemi akterji te za vse nas vedno 
pomembne prireditve. 

Po dveh težkih letih, ki sta zaznamovali 
celotno skupnost in ne le nas, ostajamo 
pozitivno naravnani, ohranjamo visoke 
cilje, ki jim stopamo naproti bodisi po 
težki poti vrhunskega športa in doseganju 
visokih državnih in mednarodnih dosež-
kov bodisi poti izvajanja naše dejavnosti 
tako, da je dostopna tudi tistim otrokom, 
ki si želijo le igre in sprostitve. Ne glede na 
to, da je bila naša dejavnost v celoti prila-
gojena vsem dobro poznanim razmeram, 
smo v preteklem tekmovalnem obdobju 
izjemno dobro nastopili na državnem 
prvenstvu in tudi na obeh najvišjih tekmo-
vanjih evropskega nivoja. Naše zastavljeno 
delo nadaljujemo z vero in zaupanjem v 
spremembo nastale situacije ter vstopa-
mo v novo leto z željami, da bi se nam 
uresničili vsi zadani cilji, tudi tisti, ki smo 
si jih postavili visoko nad oblake.

Drugo leto praznujemo 30. rojstni dan in 
postorili bomo vse, kar je v naših močeh, 
da bomo organizirali našo tradicionalno 
kotalkarsko revijo in s prijetnimi nastopi 
in primerno glasbo vsem skupaj polepšali 
predpraznični čas. 

Do takrat pa vam pošiljamo tople misli in 
najlepše želje z veliko mero srčnosti, ki je 
še posebej v teh časih ni nikoli preveč. 

  in    KK Renče

Jesenski tečaj umetnostnega 
kotalkanja

Običajno je tečaj umetnostnega kotal-
kanja, ki smo ga organizirali v jesenskem 
času, potekal vse do božično novoletne 
kotalkarske revije, ko so nam tečajniki 
predstavili veščine, ki so se jih v času 
tečaja naučili. V zadnjih dveh letih smo se 
zaradi resnosti situacije in tveganja širje-
nja okužbe odločili, da ravnamo previdno 
in poskrbimo za varnost vseh. V celoti 
smo se prilagoditi zahtevam in veljavnim 
odlokom ter tečaj organizirali v nekoliko 
drugačnem obsegu in z večjim številom 
prisotnih trenerjev, ki so poučevali otroke, 
tako da smo kljub vsemu tudi letos tečaj 
uspešno izvedli. Otroška radovednost ter 
želja po igri in spoznavanju novih veščin 
kot tudi poslušnost so omogočili, da so 
čisto vsi, tudi najmlajši, nekateri še mlajši 
od štirih let, osvojili temeljne spretnosti 
umetnostnega kotalkanja in spoznali 
radosti tega lepega športa.
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Nežna melodija klekeljnov se je 
ugnezdila v njeni duši in kot da bi 
med nitmi sukanca življenje dobilo 
prijaznejše barve.

Iz Spodnje Idrije v Renče

Moje življenje se je začelo v Spodnji Idriji. 
Bila sem najmlajši otrok v šestčlanski dela-
vski družini. Stara komaj dve leti, sem bila 
s tremi starejšimi brati zaupana v varstvo 
stari mami Katarini, očetovi mami. Oče je 
moral v italijansko vojsko, mama pa je leto 
in pol prebila v koncentracijskem taborišču 
Rawensbruck. Pri stari mami sem ostala do 
svojega devetega leta, saj sta bila starša po 
vrnitvi domov zelo zaposlena in sta želela, 
da sem v varnih rokah. K staršem sem se 
vrnila po smrti stare mame.

Čipke njenega življenja – Gabrijela Likar

Od nitke do čipke

V mojem rojstnem kraju je klekljala skoraj 
vsaka ženska in seveda sta to obvladali 
tudi moji mama in stara mama, ki je poleg 
klekljanja tudi veliko pletla, predvsem za 
druge. Sama sem se najprej naučila plesti, 
pri osmih letih pa so me začeli učiti kle-
kljanja. Čipkarska šola je bila takrat samo 
v Idriji in to v popoldanskem času, tako da 
me je osnov te veščine naučila mama, ki je 
bila v tistem času ena najboljših klekljaric 
čipkarske zadruge. Kasneje sem veliko 
znanja pridobila tudi od drugih.

Pred leti sem vodila klekljarski krožek v 
naši šoli, sprejela tudi povabilo iz centra v 
Šempetru za vodenje skupine, čeprav sem 
razmišljala, da je moje znanje omejeno. 
Kljub temu pa menim, da sem bila dobra 

Kaj kmalu je padla moja poklicna odloči-
tev: »Ko bom velika, bom učiteljica.« Po 
končani gimnaziji sem želela nadaljevati 
s študijem slavistike. Ker nisem dobila 
štipendije, sem si denar za študij zaslužila 
s poučevanjem na Črnem Vrhu nad Idrijo. 
Po končanem študiju sem se zaposlila v 
domačem kraju, kjer sem ostala osem let. 
Čeprav me je delo osrečevalo, sem sčaso-
ma ugotovila, da so imeli starejši še kako 
prav, ko so modrovali, da policaj, duhovnik 
in učitelj ne smejo službovati doma. Od-
ločila sem se za spremembo. Poslala sem 
štirinajst prošenj za novo delovno mesto 
in prejela enako število pozitivnih odgo-
vorov. Še danes ne vem, zakaj sem med 
vsemi kraji izbrala prav Renče. Preselili sva 
se skupaj z mamo in se v novi kraj hitro 
vživeli. Na renški šoli sem poučevala vse do 
upokojitve, to je 26 let.

In tako se Renče postale moj novi dom.

učiteljica, saj pravijo, da dobrega učitelja 
učenci prekosijo. Sedaj skupino vodi gospa, 
ki sem jo začela učiti prav od osnov in jo 
navdušila do take mere, da nadaljuje izo-
braževanje v tej smeri in je danes mojstrica 
nad mojstricami. Nekaterih spretnosti sem 
se od nje naučila tudi sama.

Če sem čisto iskrena, mi je bilo kot otroku 
klekljanje bolj breme kot užitek, danes pa 
si ne znam predstavljati dne brez klekelj-
nov v rokah.

Klekljanje zame ni samo zaposlitev, ampak 
tudi priložnost za druženje z ženskami, ki 
so mi bile nekoč samo znanke, danes pa 
so mi najboljše prijateljice. Tudi to je darilo 
življenja. 

  Pripravili: Gabrijela Likar, Alenka Gregorič
  Osebni arhiv Gabrijele Likar
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Smelost ustvariti in živeti sanje je 
odraz moči človeka, ki zmore sebe 
približati notranjemu glasu osmi-
šljenja življenja. Osmisliti življenje 
ni nekaj, kar je dano izbrancem, 
temveč je modrost zavedanja vre-
dnosti posameznika in odnosa do 
sebe, sočloveka in okolja. Da člo-
vek poustvari osmišljenje življenja, 
potrebuje prostor in čas, ki jima 
je namenjen planet Zemlja. Sim-
bioza človeka in Zemlje je kreacija 
prepletanja ljubezni, harmonije 
koraka, čutnega zvoka bitja srca, je 
kreacija diha slike, ki riše sonce in 
oblake sprememb, ki se dogajajo 
v nas samih, in potrpežljivo čaka 
spreobrnjenje zamolklih glasov 
odtujenosti, dualnosti in bolečine. 
Zemlja, ljubeča kreacija, naš dom, 
naše zavetje ima časa na pretek. 
Njena podoba ne potrebuje za 
človeka dragocenih okraskov. Ona 
ljubi travniški smaragd, modrino 
slapov, rek in morja, ona ljubi ma-
vrico dehtečih rastlin in mogočnost 
sivih očakov …

Ko pozabljeno oživi
Čudež stvaritve človeka 
je njegova edinstvenost, 
neponovljivost tega trenutka 
obstoja. Ta vzvod omogoča 
človeku izbiro hotenj in dejanj 
ter ga vodi po poti kreacije 
lastne podobe, ki se mogoče 
skriva in neopazno niza v 
različnih trenutkih misli, ideje, 
vizije ali materije. Vse je skrito, 
mogoče samo v tančico zavito 
in čaka na roko, ki potrka na 
vrata ter izbere tisto, kar je 
človek izbral. 

Izbira, je svoboda posameznika, 
a le če si upa. Tudi tokratni so-
govornik Denis Plahuta je neke-
ga dne izbral. Njegov svoboden 
duh mu je pomagal izbrati pot, 
ki ga je z rolko, kasneje pa z 
desko za surfanje na morskih 
valovih prek arhitekture vodila 
z njegovimi deli v moški modni 
svet, včasih na damsko modno brv, včasih 
se moški in ženski modni svet srečata v 
likih, ki krasijo stene naših domov. Ume-
tniški navdih, ki ga vodi na poti oblikova-
nja in kreiranja, pa je venomer podprt s 
pozitivnim odnosom do narave in njenih 
dobrin. 

Podprt je z idejo o pomenu recikliranja 
naravnih materialov, 
saj meni, da na tak 
način vsak zemljan 
pripomore k ohra-
nitvi narave, poleg 
tega pa lahko človek 
ohranja stik z njo 
tudi preko izdelkov, 
pa naj si bo to nakit, 
modni dodatek ali 
predmet vsakdanje 
uporabe. Nemalo-
krat imamo v naših 
domovih nekaj, 
kar nas spominja 
na naše prednike, 
nekaj, kar nam spo-
mini ne dajo zavreči, 
a kljub temu ne 
vemo, kaj naj s tem. 
Odgovor sem našla 
pri sogovorniku. 
Oblikuj tisti NEKAJ 
v ponovni nekaj in 
njegovi spomini in 
zapisi bodo s teboj. 

Čeprav se bo tisti nekaj bohotil v drugačni 
podobi, zaznamovani s časom, vremen-
skimi vplivi, ki mu bodo dajali njegovo ali 
njeno edinstvenost, bo v srcu zapisan z 
enako začetnico kot do tedaj.

Denis nam pove…

In tako se je pisalo leto 2014, avgust, ko 
se je porodila ideja o lesenih modnih 
dodatkih, ko smo le dan pred prijateljevo 
poroko izdelali prvi par lesenih metuljčk-
ov. Z idejo in vizijo smo nadaljevali in tako 
je bil prvi par metuljčkov zaradi očitnih 
časovnih omejitev in brez izkušenj na tem 
področju nekoliko nepopoln v primerjavi z 
našimi trenutnimi končnimi izdelki. Kljub 
temu sva z najboljšim prijateljem na poro-
ki izstopala. Naši metuljčki so bili deležni 
številnih pohval in občudovanj.

Kmalu zatem smo začeli dobivati naroči-
la, kar nam je dalo nov zagon in potrdilo 
našo kreativnost. Sčasoma so se naši iz-
delki razvijali in dopolnjevali. Da bi še do-
datno izboljšali in poudarili edinstvenost 
naših izdelkov, sem oblikoval unikatno 
kartonsko škatlo, ki daje izdelkom dodano 
vrednost in čar.

V prvem letu smo izdelali veliko lesenih 
dodatkov za naše prijatelje. Stvar je posta-
la resna, ko sva se septembra 2015 s Tejo 
za tri mesece preselila na Fuerteventuro, 
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enega od Kanarskih otokov. S seboj sva 
prinesla nekaj najinih stvaritev in jih pro-
dajala na lokalni tržnici umetnin in obrti. 
Tam sem se prvič soočil z direktno pro-
dajo potencialnim strankam in takoj sta 
se mi takšen način interakcije z ljudmi in 
predstavitev mojih izdelkov zdela izredno 
pomembna in zanimiva.

Proti koncu leta 2015 smo se vrnili v Slo-
venijo, kjer smo nadaljevali pot. Registriral 
sem osebno dopolnilno delo in začel re-
sneje stopati v poslovni svet. Osebni stik s 
strankami nam je pomagal pri ideji, da bi 
lahko bili leseni metuljčki še bolj perso-
nalizirani in raznovrstni. Inovacija so bili 
zamenljivi barvni trakovi na metuljčkih, ki 
omogočajo uporabnikom poljubno izbi-
ranje barvnih kombinacij in usklajevanje 

z različnimi outfiti. S tem smo omogočili 
uporabnikom več svobode, saj lahko samo 
z enim metuljčkom in npr. tremi trakci 
zavzamejo večji spekter oblek.

Kot je še pripovedoval Denis, odskočna 
deska prodora na trg, svetovne prepo-
znavnost in uspeha za ponovno oživitev 
Denisovega pionirskega izdelka je bilo 
leto 2016, ko je bil povabljen, da z izdelki 
pristopi k sodelovanju pri prvemu sloven-
skemu projektu za množično financiranje 
Adrifund. K projektu sta pristopila skupaj 
s Tejo in bila okronana kot izbranca med 
osmimi sodelujočimi projekti – uspešno 
financirana sta bila samo dva projekta, 
med njima je bil tudi njun projekt.

Po uspešni akciji sta na trg plasirala 
izdelke pod blagovno znamko Dendo 
Longboards. Tako se je pričela prva po-
slovna zgodba, ki je razprla krila spoznanj, 
nove poslovne razsežnosti, novih načinov 
poslovanj in novih zakladnic idej, pod-
prtih z vizijo in z željo po kreativnosti in 
inovativnosti.

na lastni, s ponosom zasnovani obliki in 
uporabi.

Danes je Denisove stvaritve moč zaslediti 
na domačem in tujem trgu, čeprav je tuji 
trg, kot sam pravi, bolj odprt za njegove 
izdelke. Domači kot tuji obiskovalci si 
njegove kreacije in stvaritve z zanimanjem 
ogledujejo, nekateri kupijo, nekateri se 
sprašujejo, ali se je od tega moč preživlja-
ti, nekateri se s posmehom sprašujejo, 
kdo si bo pa to nase nadel, nekateri z 
navdušenjem in ponosom stopijo pred 
ogledalo, nekateri se kot ženin z lesenim 
metuljčkom pred nevesto postavijo. Tako 
kot je na svetu dan in noč, črno in belo, 
tako se tudi ljudje med seboj razlikujemo 
in tako je tudi prav. Kljub temu, da se 
včasih na razlikovanje nejevoljno odzo-
vemo, je pomembno, da razlika obstaja 
in se nam kot modri učitelj zoperstavi 
pri učni uri pomena drugačnosti. Naš 
sogovornik je primoran sodelovati pri tej 
učni uri skoraj vsak dan, kajti srečevanje 
s strankami je kot nekakšen izpit, kjer je 
potrebno oceniti stranko in ji ponuditi 

Življenje je sestavljeno iz trenutkov, ki 
se kot drobne slike združujejo celoto. 

Vsak trenutek je pomemben, vsak nam 
nekaj da ali vzame. Naj vam leto 2022 
prinaša samo lepe trenutke in naslika 

platno sreče.

Vam in vašim najbližjim želim srečo in 
zdravje, obenem pa, da bi si znali vzeti 

čas in delili trenutke.

Andraž Furlan, 
občinski svetnik

V letu 2017 sta pot tlakovala z velikim 
korakom proti Novi Zelandiji, proti novim 
doživetjem, občutenjem in izkušnjam. 
Stik z novimi ljudmi, drugačnih pogledov 
in vrednot, je v življenje sogovornika 
prinesel novo videnje življenja samega ter 
mu ponudil mnogo novih vprašanj glede 
ekonomske politike in statusa, ki so ga 
umetniki oz. stvaritelji unikatnih umetni-
ških izdelkov deležni po svetu v primerjavi 
doma.

Po letu potovanj, novih spoznanj, navdu-
šenj je vrnitev domov s seboj prinesla tudi 
novo ime blagovne znamke Woo-Den 
in spletno stran, katere kreacija temelji 

tisto, kar ji najbolje pristaja. Iz lastnih 
izkušenj nam pove, da so izbira materiala, 
vrsta lesa, oblika in barva izdelka poveza-
ne z osebnostjo človeka, kulturo, starostjo 
in ekonomskim statusom posameznika, ki 
je vpet v trenutni družbeni modni trend. 
Hudomušno nam pove, da se poleti, ko so 
ljudje bolj zagoreli, prodaja izdelke svetlej-
ših odtenkov, da severnjaki oz. tisti bolj 
svetlolasi prisegajo na temnejše odtenke, 
saj tako igrajo vlogo opaznosti kontrasti.

Hram blagovne znamke Woo-Den ne 
polnijo le leseni metuljčki. Zbirko lepo 
in estetsko bogatijo in dopolnjujejo tudi 
lesene kravate, lesen moški, ženski in 
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otroški nakit, ki sega od ogrlic, zapestnic 
tja do lesenih prstanov in uhanov. Navdih 
za nakit in njegovo oblikovanje velikokrat 
dobi ob srečanju strank in njihovih želja. 
Včasih je izdelek povezan s hobiji ali inte-
resi posameznika, včasih je primoran obli-
kovati nekaj, kar narekuje trg, včasih ga 
navdihne še zadnji ujet morski val, narava 
ali samo trenutne sanje človeka. Za krasi-
tev doma poskrbijo ročno poslikane ure 
z različnimi motivi, največkrat s pridihom 
motivov iz naravnega okolja. Slednjim se 
je posvetil ob nastopu težkega poslovne-
ga obdobja v 2020, ko je svet preplavila 
epidemija, saj se je potrošnja modnih do-
datkov in nakita zaradi spremembe načina 
življenja v tem obdobju spremenila.

Kot nam Denis s ponosom pove, so nje-
govi izdelki narejeni iz različnih novih ali 
v večini že uporabljenih lesenih materia-
lov in so plod ročnega dela. Čeprav se v 
delavnici včasih zasliši tudi zvok kakšnega 
glasnejšega pripomočka, nam pojasni, 
da se jih poslužuje za doseganje boljše 
preciznosti in bogatenja podobe izdelka v 
še večje zadovoljstvo posameznega kup-
ca. Veliko izdelkov je narejenih iz barvitih 
odrabljenih rolk in to ravno tistih, ki so 
nastopale kot njegove prvotne stvaritve. 
Materiala je ogromno, pravi, le okrog se 
je potrebno ozreti in v kosu lesa uzreti 
tisto, kar sanjaš.

Zakaj pa ravno metuljček? Čeprav je 
metuljček tako ženski kot moški modni 
dodatek, ga bolj pripisujemo moškemu 
spolu. Iz zapisov je moč zaslediti njegovo 
mesto že v času Egipčanov, čeprav se 
je družbeno umestil veliko kasneje, in 
sicer s hrvaškimi plačanci med 30-letno 
vojno 17. stoletja, ko so s šali zavezovali 
odprtino srajc. Take šale so kmalu sprejeli 

v višjih slojih v Franciji in jih poimenovali 
Croat. Nekateri povezujejo pripadnost 
metuljčkom kot nek statusni simbol, 
nekateri kot poklicni simbol, nekaterim je 
preprosto simpatičen in estetsko dode-
lan modni dodatek. Svojim privržencem 
metuljček namiguje na ikonoklazem – 
nasprotovanju čaščenja starega sveta – na 
bežno privrženost nasprotnemu stališču. 

Lesen metuljček ni nekaj, kar je človeku 
neznano. Izdelovalo se jih je že v davni 
preteklosti. Kot vsak izdelek, ki ni vsako-
dnevne rabe, je tonil v pozabo in ponovno 
oživel z modnimi virtuozi, ki se jih je dota-
knila nota naravnega. Našemu umetniku 
je metuljček vsakodnevni ustvarjali izziv 
in nekaj lepega, prepletenega s kulturo, 
dediščino, vizijo, zato mu idej nikoli ne 
zmanjka. Le čas prehitro beži in težko ga 
je dohiteti, ga razporediti in izrabiti v vlogi 
inovatorja, vizionarja, kreatorja, izdelo-
valca, prodajalca in v to vkomponirati še 
simbiozo človeka in narave. Hvala našemu sogovorniku Denisu, želimo 

mu še veliko izzivov. Mogoče se spet sre-
čamo, ko bo v škatlico zavito tisto NEKAJ, 
tisto novo, ki je danes še skrito.

Zemlja ne pripada človeku, ona je le roka, 
ki tke ogrinjalo iz nitk trenutka našega 
diha, in je učiteljica, ki nam daje možnost 
živeti svobodno in nas s svojimi ognjenimi 
zublji, silnimi pretresenimi viharji in zale-
denelimi polji odvrača od namer postati 
suženj misli, hotenj in dejanj, lastiti si njo 
in njeno bogastvo. Zato jo imejmo radi.

Lesen metuljček ali metulj s pisanimi krili 
nas lahko z enim zamahom in s podobo 
stvaritve odnese nekam tja, kjer vse se 
začne in vse se tudi … mogoče pa se le 
nadaljuje. 

  Irena Rovan, Denis Plahuta
  Arhiv Denis Plahuta 

Naj vam bližajoči božični prazniki 
in novo leto prinesejo upanje v boljše 
življenje, da bi v nas vseh prebudilo  

željo po bližini drug drugega, upanje 
v spoštovanje in razumevanje vsakega 
posameznika pri svojih odločitvah.

Želim vam polno zdravja in veselja v 
prihajajočem letu.                   

Borut Zorn, 
občinski svetnik
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Bliža se konec leta, z njim pridejo 
na vrsto obiski in obdaritve. Že 
predolgo je na obisku nezaželeni 
gost, ki se noče in noče posloviti. 
Kroji nam življenje in delo po svoje, 
mi pa se moramo prilagajati.

Tako je tudi v KO RK Renče. Nekatera 
načrtovana dela je bilo potrebno opustiti, 
večina pa je bila izpeljanih, seveda pod 
strogimi pogoji (le do vrat in s telefoni).
• Rdeča nit RK Renče je socialna dejav-

nost, ki poteka nemoteno. Izvajajo se 
dostava prehranskih paketov in stiki s 
socialno ogroženimi.

• Pozornost:
 › do starejših krajanov z obiski do vrat 

s priložnostnim darilom in čestitko,
 › do oskrbovancev v domovih starej-

ših,
 › ob rojstnem dnevu 90-letnikov in 

več,
 › ob 8. marcu za ženske, stare 80 let 

in več.
• Obiski v povezavi z OZ RK Nova Gorica 

Delo krajevnega odbora Rdečega križa 
Renče v času korone

in OŠ Lucijana Bratkoviča Bratuša 
Renče:
 › osamljenih, bolnih krajanov,
 › starejših od 80 let, mlajših invalidov 

ter socialno ogroženih v prednovole-
tnem času.

 › Učenci naše šole že vrsto let pripra-
vljajo voščilnice in se skupaj z delavci 
šole pridružijo skupnim čestitkam za 
naše krajane.

Med neizpeljanimi deli je letos srečanje 
starejših. To se odvija že od leta 1979. Le 
šestkrat je bilo prekinjeno, enkrat zaradi 
10-dnevne vojne in petkrat, ker so bila 
sredstva namenjena za nakup instrumen-
tov za novo ustanovljeno ambulanto. 
Letos smo sredstva namenili vseslovenski 
akciji Lepo je deliti za prehranske pakete.

Sodelovali smo v akcijah NIJZ, Centra za 
krepitev zdravja v Rožnatem oktobru in 
programu SVIT. Prisotni smo bili s stojnico 
peciva in kruha ob letošnjem mini Mo-
horjevem. Z odborom ADSV, pobratenimi 
krvodajalci iz Štarancana, se občasno 

slišimo po telefonu in tudi po videokonfe-
rencah.

Tako smo dejavnosti izpeljali v tem letu. 
Upamo, da se bodo v bodoče stvari ure-
dile. K temu pa moramo pristopiti sami z 
vso odgovornostjo, upoštevajoč navodila 
stroke, da zaščitimo sebe in druge. 

  KO RK Renče
 Rožica Žvanut

Vsem občanom želimo zdravo, 
srečno 2022.                

Rožica Žvanut, 
KO RK Renče

Kot večino letošnjih dogodkov je 
tudi pohod po Gregorčičevi poti, ki 
ga prirejata Društvo za kulturo, tu-
rizem in razvoj Renče in Krajevna 
skupnost Gradišče nad Prvačino, 
krojila pandemija covida.

Cvetje k spomeniku Simonu Gregorčiču 
na Gradišču
Občuteno doživetje tudi na letošnjem pohodu po Gregorčičevi poti.

Pohod organiziramo od leta 2010 v okto-
bru tisto soboto, ki je datumsko najbližja 
Gregorčičevemu rojstnemu dnevu. Letos 
smo izbrali 16. oktober in vreme je bilo kot 
naročeno: sonce je obsijalo okoliške griče, 
po katerih je speljana Gregorčičeva pot, 
rajsko mila pokrajina trte se je obarvala v 

jesenske barve in majhna, a vesela drušči-
na, ki se je zbrala pred renškim zdravstve-
nim domom, se je napotila po lepo speljani 
poti. Ob osmih informacijskih tablah smo 
se ustavljali, pregledovali njihovo vsebino, 
prebirali odlomke pesmi in začutili ubra-
nost in blagoglasnost Gregorčičeve poezije. 
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Cvetje k spomeniku Simonu Gregorčiču 
na Gradišču
Občuteno doživetje tudi na letošnjem pohodu po Gregorčičevi poti.

V prijetnem in sproščenem pohodniškem 
vzdušju smo udeleženci pohoda dosegli 
kulturni dom. Znano je, da si je Gregorčič 
na Gradišču ustvaril svojo domačijo. Tu je 
živel, pesnil in služboval enaindvajset let in 
dočakal izid svoje prve in najpomembnejše 
pesniške zbirke.

turnega društva Vesna Pahor, ki je ob tej 
priložnosti položila cvetje ob Gregorčičev 
spomenik. Prisotne je prisrčno nagovorila 
tudi Tanja Gregorič, predsednica Krajevne 
skupnosti Gradišče, o poti, Gregorčičevem 
življenju in delu pa nas je izčrpno seznanila 
Melanija Kerševan, ki ob vsakem pohodu 

Pred kulturnim domom nas je pričakala 
skupina Gradiškovcev s predsednico kra-
jevne skupnosti in nastopajočimi. Uvodne 
misli je podala predsednica renškega kul-

poskrbi, da pohodniki spoznajo kakšno 
manj znano podrobnost Gregorčičevega 
dela, in hkrati umesti njegov ustvarjalni 
opus v širši kontekst. Mladi pevka in glas-
benica s harmoniko Aurora in Anja Kerše-
van sta ganili zbrane z znano Gregorčičevo 
pesmijo Veseli pastir. Glasba in petje sta se 
lepo zlila s soncem obsijanim okoljem in za 
hip se je zdelo, kot bi bil Gregorčič z nami. 

Več let smo tu zaključili pohod, saj smo po 
pohodu vsako leto organizirali spremljajoči 
kulturni spored v renški kulturni dvorani, 
kjer smo gostili številne znane pesnike, 
pisatelje in publiciste. Letos smo se v skla-
du s priporočili NIJZ odločili, da bomo del 
programa v zaprtem prostoru preskočili, 
zato smo imeli dovolj časa, da smo poho-
dno pot prehodili do njenega konca – do 
hrasta na Cinkovcu. Najprej smo obiskali 
gradiško cerkev in si ogledali spominsko 
ploščo, ki so jo leta 1912 vzidali v župnišče, 
nato pa smo se podali še do hrasta. Plošča 
na župnišču (farožu), postavljena v čast pe-
sniku, ima zanimivo zgodovino, dobro obi-

skane otvoritvene slovesnosti se je namreč 
udeležil tudi Ivan Cankar. Po prvi svetovni 
vojni so v času fašizma ploščo odstranili in 
jo skrili pred fašisti, po drugi svetovni vojni 
so jo ponovno vzidali in sedaj spominja 
sprehajalce na Gregorčičevo prisotnost v 
tem prostoru in o hvaležnosti do pesnika, 

ki jo še vedno gojijo ljudje do njihovega in 
našega goriškega slavčka.

Med Gradiškovci se je ohranilo ustno 
izročilo, da je pesnik rad zahajal na rob 
vasi, sedel pod hrast in užival v razgledu 
po Vipavski dolini. Do te točke je speljana 
Gregorčičeva pot, kjer so organizatorji pred 
enajstimi leti postavili zadnjo, osmo infor-
macijsko tablo o pesniku in njegovem času 
in prav tu je bila zaključna točka letošnjega 
pohoda. Pod hrastom se nam je pridružil 
prijazen domačin. Pod mogočnim dreve-
som, ki raste na njegovi parceli, je postavil 
klopco in mizo, da se pohodniki ob njej 
lahko ustavijo, se pogovorijo in okrepčajo. 
Toplo dobrodošlico nam je izrekel z doma-
čimi dobrotami in tako smo v sproščenem 
vzdušju zaključili pohod. Morda je kdo med 
nami doma segel po knjigi pesmi Simona 
Gregorčiča in tako začutil ter poglobil bliži-
no njegovih verzov in misli.  

  Neva Pahor
  Nadja Gorjan, Vesna Pahor, 

Suzana Kerševan

Življenje je potovanje, 
za katerega nihče ne dobi zemljevida. 

Vsakdo potuje po svoje, in si sproti 
riše svoj zemljevid. Vsaka risba je nov 
smerokaz za vse, ki hodimo po poteh 
življenja. Naj bo novo leto pot dobre 

volje, ljubezni in zdravja. 
Srečno 2022.
               

Vesna Pahor, 
Društvo KUL-TU-RA Renče
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Po izteku vročih poletnih mesecev 
smo imeli veliko načrtov za priha-
jajočo jesen. A na žalost nam je 
tudi letos covid-19 to preprečil. 
Nekaj načrtov pa nam je le uspelo 
realizirati v skladu s pravili NIJZ.

Dejavnosti v DU Renče v jesenskih 
mesecih 2021

Do nedavnega smo imeli v Kulturni dvo-
rani Renče rekreacijsko telovadbo. Zaradi 
uvedenih zdravstvenih prepovedi smo 
morali s tem zaključiti. Odpovedane so 
tudi različne delavnice, igranje kart, razna 
druženja itd. V danih pogojih pa smo 
vseeno obdržali stike s starejšimi upoko-
jenci, ki zaradi bolezni in drugih težav ne 
morejo zapustiti lastnih domov. Vzpod-
budni pogovori, čeprav preko telefonov, 
so zelo zaželeni, saj osamljenim osebam 
polepšajo dan.

Zatem smo se v velikem številu od 4. do 9. 
oktobra udeležili letovanja v Rogaški Slati-

ni. Oddih smo lahko plačali tudi s turistič-
nimi boni. Letovanja se je udeležilo tudi 
nekaj upokojencev iz sosednjih društev. 

V nedeljo, 7. novembra, smo v našem 
društvu imeli izobraževanje iz programa 
Starejši za starejše. Predavanja so se 

udeležili prostovoljci iz našega društva in 
društva iz Nove Gorice. Izobraževanje je 
vodila Irena Vidmar.

Ker se približuje zaključek leta, v društvu 
pripravljamo darila za praznično obdaritev 
vseh naših članov. Hkrati izdelujemo tudi 
vizitke za jubilante.

Letošnje leto se končuje. Čeprav smo 
bili tudi letos prikrajšani za normal-
no življenje, moramo ostati optimisti 
in upati, da bomo v prihodnjem letu 
ponovno normalno zaživeli, se srečevali 
in družili.

Želimo vam lepe praznike ter veliko zdrav-
ja in sreče v letu 2022, vsakega posebej 
naj obdaja toplina doma in najdražjih.  

 Društvo upokojencev Renče
 Arhiv DU Renče

Zaplesali smo v kristalni dvorani Na žalost je vsega lepega enkrat konec

Popoldansko igranje kart Večerna tekma v briškuli Priprava na obdarovanje

Renški upokojenci  - prihajam
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Kot je že znano, renški upokojenci 
radi vandramo in polnimo dušo po 
različnih krajih naše lepe Sloveni-
je. Prve dni oktobra smo napolnili 
avtobus in za pet dni odpotovali na 
letovanje v toplice Rogaška Slati-
na. Priključilo se nam je tudi nekaj 
upokojencev iz sosednjih društev. 
Ponujeno nam je bilo tudi kori-
ščenje turističnih bonov, kar smo 
hoteli izkoristiti že v lanskem letu, 
toda ta vražja nadloga od covida 
nam je preprečila načrte. Tako 
da smo letos kar pohiteli novim 
izzivom naproti. Stazica je vse tako 
postavila na pravo mesto, da nam 
ni bilo potrebno prav nič skrbeti. 

Najprej smo bili prijetno presenečeni nad 
lepo urejenim krajem in Grand Hotelom 

Uspelo nam je
meš v roke in jo do-
živiš. In ker so med 
upokojenci prevla-
dovale ženske, je bil 
zagotovo upravičen 
obisk kozmetič-
ne hiše Afrodita. 
Kremice, parfumi in 
različni kozmetični 
pripomočki so na-
polnili naše nosnice 
in lepe nakupovalne 
torbe.

»Veliko veselja ob 
kuhi, da ne boste 
suhi,« je napisal v 
posvetilo svoje knji-
ge z naslovom Ne-
verjetno enostavno 
in okusno Jakob 
Polajžer – kuhar Ja-
kob, prijazen kuhar, 
ki je v popoldanski 
delavnici predstavil 
nekaj namazov za 
obiske preseneče-
nja. Bilo je zanimivo 
in poučno. 

V hotelski ponudbi so bile tudi razne 
masaže, bazeni in kozmetične storitve, a 
tudi kultura ni bila zanemarjena. Udeležili 
smo se klavirskega koncerta klasične in 
malo posodobljene klavirske glasbe za 
vse okuse in vse ljubitelje tovrstne glasbe. 
Zaplesali smo v Kristalni dvorani. Kako 
razigrano in šik.

In vedno se bomo z velikim nasmehom 
spominjali zaključnih večerov v družab-
nem kotičku, kjer smo sprostili dušo ob 
neskončnem številu vicev Dušana in Bože.

Zajtrki in večerje so bili samopostrežni in 
to z resnično obilico izbrane hrane.

Bilo je zabavno, veselo, zdravo in zelo 
dobro izbrano anticovid zdravilo. Tokrat 
smo ga prehiteli in prav je tako. Hvaležni 
smo Stazici, ki se je resnično potrudila 
za naše dobro počutje. Kaj pravite, ko bi 
Rogaška Slatina postala naša vsakoletna 
tradicija?  

 Katjuša Žigon
 Arhiv DU Renče

Rogaška. Kaj bo naša garderoba pravilno 
odbrana? Bilo je vse tako lepo, skladno 
urejeno, čisto in osebje prijazno. Stara 
zgradba v slogu avstro-ogrskega stila z 
lepimi freskami, poslikavami in čudovito 
kristalno dvorano z neizmerno lepimi 
lestenci nas je prevzela in že takoj nam 
je bilo jasno, da smo tokrat pa malo nad 
povprečjem. In ko smo videli še okolico z 
urejenimi cvetličnimi gredicami, vodome-
ti, spomeniki, nam je duša zaigrala.

Popoldanske ure smo izkoristili za oglede 
Rogatca, kraja z muzejem na prostem, in 
dvorca Strmol, kraja, kjer dediščino pri-

December je čas, ko se oziramo nazaj 
in delamo »inventuro« leta, ki se 

izteka. Hkrati je tudi čas, ko gledamo 
naprej, v prihodnost, v leto, ki 

prihaja. Je čas za nove zaobljube ter 
želje zase, za bližnje in znance. 

Dragi občanke in občani, v novem 
letu vam želim poguma, da zgrabite 

priložnosti, ko se vam prikažejo. 
Želim vam vztrajnosti, da uresničite 
sanje, tudi tiste, ki ste jih postavili 
visoko nad oblake. In želim vam 

zdravja, da lahko uživate nagrado, 
čas, ki ga imate. 

               

Urban Martinuč, 
občinski svetnik

Izobraževanje z mojstrom Jako

Rogatec, muzej v naravi

Jutranji posvet
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Za Slovenijo lahko rečemo, da je 
majhna dežela na sončni strani 
Alp. Država Slovenija ima komaj 
dva milijona prebivalcev, ampak 
njeni prebivalci dosegajo vidne 
uspehe na športnih in kulturnih 
področjih, so znani raziskovalci, 
pridni in marljivi delavci. Lahko 
smo ponosni, da se ponašamo z 
bogatim kulturnim izročilom in 
ljudmi, ki so se v preteklosti borili 
za slovenski jezik in dvignili sloven-
sko identiteto na evropsko raven. 
So pa tudi posamezniki, ki jih je tok 
zgodovine prezrl in so njihova dela 
ostala zaprašena na polici, ki je 
težko dosegljiva, nekatera pa so žal 
tudi izgubljena.

Večkrat gre zahvala le posameznim entu-
ziastom, da dela pozabljene osebe zopet 
zagledajo beli dan. Takšen je tudi primer 
Anice Žemlja z umetniškim imenom Mira 
Mokriška, ki jo je iz pozabe obudila Nata-
ša Hribar, profesorica slovenskega jezika 
in književnosti na Gimnaziji in srednji šoli 
Rudolfa Maistra v Kamniku.

Anica Omejc, poročena Žemlja, se je rodila 
7. novembra 1875 v Ljubljani. Kje se je 
šolala in kako je potekalo njeno življenje 
do njenega 28. leta, še vedno ni znano. 
V ohranjenih dnevnikih se njeni zapisi 

Anica Žemlja – Mira Mokriška
začnejo z letom 1903, ko je 
bila stara 28 let. Leta 1907 se 
je skupaj z možem Francem 
Žemljo preselila v Volčjo Drago 
v železniško postajo, kjer je 
bil njen mož zaposlen. Tu je 
živela do leta 1915 in tu je tudi 
doživela svoj literarni razcvet. 
Leta, ki jih je preživela v Volčji 
Dragi, so bila njeno najsrečnej-
še in najbolj plodovito obdobje. 
Leta 1915 se je meseca maja 
zaradi vojnih razmer preselila 
na Bled in kasneje konec istega 
leta k mami v Ljubljano. Smrt 
matere oktobra 1920 jo je zelo 
prizadela in pustila posledice 
tudi na njenem duševnem 
zdravju. Komaj 46 let stara je 
zaradi bolezni in vsega hudega, 
kar jo je spremljalo, 12. januarja 
1922 umrla. V Ljubljani ni bila 
srečna in vsa leta je hrepenela 
po življenju, ki ga je imela v 
Volčji Dragi.

Tudi brez Jožeta Hudečka bi se 
ime pesnice in pisateljice Mire 
Mokriške zagotovo izgubilo in 
utonilo v pozabo, ravno tako 
tudi njen literarni opus. Pokojni 
novinar je iz že napol podrte hiše na 
Karlovški cesti 32, kjer je na koncu svojega 
življenja živela Anica Žemlja (Mira Mokri-
ška), uspel rešiti njeno rokopisno zapušči-
no. Zapuščina obsega 21 enot, ki jih je leta 

1993 Jože Hudeček predal absolventki 
slovenistike Nataši Špende. Slednja je 
leta 1994 napisala diplomsko nalogo 
z naslovom Analiza zapuščine Mire 
Mokriške, pesnice in pisateljice.

Pred dvema letoma pa sem tudi jaz 
začel spoznavati Anico Žemlja. Decem-
bra 2020 me je poklicala Nataša Hribar 
(Špende), ki jo je zanimalo, ali kaj vem 
o Miri Mokriški in imam morebiti 
kakšno fotografijo železniške postaje v 
Volčji Dragi iz časa pred prvo svetovno 
vojno. Tako se je začelo najino sodelo-
vanje in pri tem se mi je takoj porodila 
ideja, da moramo ob 100. obletnici 
smrti Anice Žemlja to primerno obe-
ležiti in jo predstaviti prebivalcem v KS 
Bukovica-Volčja Draga in Občini Renče-
-Vogrsko.

Najprej sva skupaj z ženo Ines 18. 
oktobra letos Miro Mokriško predsta-

vila na svetu KS Bukovica-Volčja Draga, 
kjer je bil prisoten tudi župan Tarik 
Žigon, 25. oktobra pa je bila informacija 
posredovana na Kulturno-turistično in 
športno društvo Bukovica-Volčja Draga; 
22. novembra smo imeli še sestanek z 
direktorico občinske uprave Ano Vuk in 
višjo svetovalko za družbene dejavnosti 
Vladko Gal Janeš. Predlagali smo, da se 
za obletnico smrti Anice Žemlja, to je 12. 
januarja 2022, izda priložnostno znam-
ko, priložnostni poštni žig, spominski 
ovitek in razglednico. Ob tej priložnosti 
bomo na Pošti Volčja Draga tudi pri-
pravili manjšo filatelistično razstavo. V 
sklopu Prešernovega dne, slovenskega 
kulturnega praznika 8. februarja 2022, 
pa želimo na proslavi predstaviti pesnico 
in pisateljico Anico Žemlja tudi našim 
krajanom. Omeniti moram tudi, da je 
bila letos Mira Mokriška uvrščena na 
Wikipedijo. Dijakinja Lucija Baša pa je 
skupaj z mentorico Natašo Hribar pripra-
vila raziskovalno nalogo Cvetje so besede 
tvoje ... – Pozabljena pesniška zapuščina 
Mire Mokriške, ki je meseca junija na 
državnem tekmovanju Gibanje znanost 
mladini v Murski Soboti osvojila zlato pri-
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»… O Božiču imeli smo izredno lepo vreme; toplo kot v septembru. Sv. večer obhajali 
smo slovesno kot nikdar doslej. Seveda sva imela tudi mamico tukaj. Napravili smo 
krasno božično drevo, blizu 3 m. visoko; in Betlehem seveda tudi. Zbralo se je vse po-
stajno osebje z družinami vred in še obilo znancev iz okolice. Bilo je navzočih nad 15 
obitelji in okoli 50 oseb! Vse je bilo silno razvneto, zlasti deca je bila kar očarana, ker 
po Goriškem ne poznajo niti božičnico niti jaslic! Prišli so celo trije župniki iz okolice 
in neki kapucin iz Gorice pogledat, ker niti ti niso videli še božičnega drevesa! Sveto 
noč šli smo potem tudi k polnočki v 1/2 ure oddaljene Renče, kamr zahajava k maši. 
Bilo je zelo poetično stopati v žaru plamenic mej obilo množico. Midva imava gori v 
oratoriju nad glavnim oltarjem poseben prostor, kje sva popolno zase. Posebna usluga 
g. župnika, s katerim smo si dobri prijatelji, ker sem ga poznala še kot dijaka. Pristoj-
na sva sicer v dobro uro oddaljene Bilje - a zahajava v prijazne Renče, ker je dokaj 
bliže. Renški g. župnik je stalni vednodobrodošli gost pri nama; zaklada naju vedno z 
najnovejšimi knjigami. Zakaj čitava kljub obilemu poslu še vedno jako mnogo. Tudi z 
Vogerskim g. župnikom občujemo mnogo; največ pa seveda z g. kuratom iz Bilj, ki sta 
sošolca z mojim možem in posebna prijatelja. Znan je morda i Vam iz »Dom in Sveta«, 
kjer piše pod imenom »Bajda Kazak«. Ker občujeva vrhu tega i z več rodbinami v 
obližji in poseti mojega moža čestokrat še kak kolega, ne manjka se obiskov. Da časih 
jih je celo preveč. ...«

Del pisma, ki ga je Anica Žemlja poslala iz Volčje Drage 3. 1. 1908 Minki 
Tomčevi v Sv. Križ pri Litiji.                                                            
V pismu opisuje prvi božič, ki ga je leta 1907 skupaj z možem preživela v Volčji Dragi.

znanje, prvo mesto. Mira Mokriška je bila 
ena izmed najbolj plodovitih predstavnic 
slovenske moderne in si danes zasluži 
večjo prepoznavnost, saj so se ženske v 

njenem obdobju v svetu moških zelo težko 
uveljavile. 

  Jože Ropoša
  Arhiv Jože Ropoša

Anica Žemlja
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V nedeljo, 14. novembra, smo v 
Renčah praznovali 50. obletnico 
posvetitve renških zvonov. Zara-
di posebnih razmer je dogodek 
potekal v omejenem številu, a kljub 
temu svečano. Sveto mašo je vodil 
domači župnik Marko Kos, med 
prisotnimi pa so bili tudi še živeči 
takratni botri zvonov Adam Stibilj, 
Marjan Primožič in Jelka Pirih. Za 
govor je poskrbel Božo Grozdanič. 
Dotaknil se je dogodka posvetitve 
zvonov pred petdesetimi leti in po-
mena zvonov vse do danes, ko nam 
s svojim oglašanjem oznanjajo tako 
vesele kot manj vesele dogodke. 
V spomin na takratni dogodek so 
župljani pri vhodu v cerkev pripravili 
pano s fotografijami, ki nas spomi-
nja na takratno slavje. 

Zvonovi so uglašeni na melodijo pesmi 
Sveta noč in vsak ima svoje ime. Prvi, naj-
večji, ki tehta 850 kg, nosi imeni zavetni-
kov župnije Mohorja in Fortunata, poleg 
pa je zapis: »Mohor in Fortunat, glasnika 
vere, zavetnika naša, naj vajin glas v 
domove prinaša blagovesti zaklad!«. Na 
srednjem (523 kg) Marijinemu zvonu 
piše: »Marija, naj mladina na težki se poti 
ozira po Tvoji lepoti.« Na malem zvonu 

(352 kg) pa je zapisano: »Vincenc, zave-
tnik zidarjem našim doslej, vzornik vsem 
delavcem bodi vnaprej.«

Med drugo svetovno vojno sta po nalogu 
ENDIROTA (Ente distribuzione Rottami, 
Sottosegretariato di Stato per le Fabbrica-
zioni di Guerra) bila odvzeta dva zvonova 
župnijske cerkve sv. Mohorja in Fortunata 

v Renčah, in sicer veliki zvon, ki je tehtal 
1800 kg, in mali zvon v teži približno 
800 kg. Italijanska oblast je ob prevzemu 
zvonov obljubila, da bo vsaki cerkvi vrnila 
odvzete zvonove. Na ta dogodek pa se je 
čakalo veliko let.

Svečanost ob blagoslovu treh novih zvonov 
je potekala 14. novembra 1971 v lepo 

Petdeseta obletnica posvetitve renških zvonov

Spoštovani župljani in ljudje dobre volje,

čas, ki ga živimo, je zelo zahteven: 
preizkušnje, ki jih doživljamo na 

mnogih področjih, nam postavljajo veliko 
vprašanj in iskanj. Bog nas je postavil v 
ta čas, ker računa na nas, da ga bomo 

zmogli prenesti. Zato vam ob božičnem 
praznovanju voščim globoke vere, da nam 

je novorojeni Odrešenik tih in močan 
spremljevalec na vseh poteh 

novega leta 2022. 
Z Njim bo srečno in uspešno.

Marko Kos, 
župnik v Renčah
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Petdeseta obletnica posvetitve renških zvonov

okrašeni cerkvi sv. Mohorja in Fortunata 
v Renčah s slavnostno mašo ob 15. uri. 
To je daroval takratni koprski škof Janez 
Jenko ob navzočnosti enajstih duhovnikov 
in številnih vernikov iz Renč in okolice, ki 
so ceremonialu prisostvovali. Pozdravni 
nagovor škofu je prebral župljan Adam 
Stibilj s prošnjo posvetitve novih zvonov. 
Takratni renški župnik Franc Srebernič je v 
sodelovanju z zavzetimi in skrbnimi župlja-
ni poskrbel za to, da še danes prepevajo 
zvonovi te lepe melodije. Zvonovi so bili vli-
ti v Vidmu v livarni Vidoni. Botri zvonovom 
so bili Alojz Arčon, Albert Elersič, Felicita 
Mikluž, Ivan Mozetič in Magdalena Moze-
tič ter že omenjeni Adam Stibilj, Jelka Pirih 

in Marjan Primožič. Za pridobitev zvonov 
imajo največ zaslug dobrotniki, ki so daro-
vali za zvonove, in tudi takratna oblast, ki 
jim je bila naklonjena, da so lahko zvonove 
uvozili iz Italije brez plačila carine. 

V letu 2016 je bila temeljito obnovljena 
obesna konstrukcija, delno tudi zvonovi, 
ki nam tako tudi danes prepevajo prelepe 
melodije in nas spominjajo na dnevne 
trenutke.

Nas vsako jutro prebudijo, 
da poldan je, nas obvestijo, 
zvečer pa dnevu v slovo 
Mariji Ave zapojo. 

Zvonovi pojte nam naglas, 
ko bliža se molitve čas, 
ko zadnja ura prišla bo, 
zapojte zadnje nam slovo. 

  Adam Stibilj, Mateja Ščuka
  Črno-bele fotografije: osebni arhiv 

Mateja Mozetiča

Vsem Vogrinkam in Vogrinom voščim 
zdrave, mirne, vernim pa tudi Božjega 
blagoslova polne božične praznike. Ob 
jaslicah čutimo sočutje in milo se nam 

stori ob nemočnem novorojenčku Jezusu, 
njegovi mami Mariji in svetem Jožefu. 

Kakor so pastirčki prinesli toplino z 
obiskom in skromnimi darovi, tudi mi 
prinašajmo srčno toplino in dobroto z 

ljubeznijo v naše družine, med sosede, na 
vasi in v župniji.

V novem letu 2022 vam voščim veselja 
in sreče, miru, zadovoljstva, zdravja in 

lepega sožitja.

Cvetko Valič, 
župnik na Vogrskem
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Praznik zahvale so poznala že stara 
ljudstva. Običajno se na ta dan 
kristjani Bogu zahvalijo ne le za 
letino in pridelke, ampak tudi za 
druge prejete darove, jubilanti pa 
se hkrati zahvalijo za vsa skupna 
leta v krogu svojih družin.

Vsako leto na zahvalno nedeljo, ki je prva 
nedelja po vseh svetih, renška župnijska 
Karitas organizira srečanje zakonskih jubi-
lantov, ki praznujejo okrogle obletnice po-
roke. Ker preteklo leto tega praznovanja 
ni bilo, so letos obeležili praznik tudi pari, 
ki so lani praznovali okrogle obletnice.

Zahvalna nedelja v Renčah

Advent, ki v krščanskem svetu po-
meni uvod v božič in rojstvo Jezusa, 
najlepše ponazori adventni venček. 
Izdelava adventnih venčkov je med 
otroki zelo priljubljena, a žal letos 
zaradi covida in priporočil NIJZ ni 
bila organizirana delavnica v vero-
učni sobi župnišča v Bukovici.

Vseeno pa so v nedeljo, 28. novembra, 
otroci iz Bukovice in Volčje Drage k sveti 
maši v cerkvi sv. Lovrenca v Bukovici pri-
nesli svoje adventne venčke, ki so jim jih 
letos pomagali narediti starši.

Župnik Vojc Žakelj je adventne venčke 
blagoslovil in ob koncu maše so otroci 
venčke odnesli domov, kje bodo do božiča 
vsak teden prižgali po eno svečko. 

 in    Jože Ropoša

Adventni venčkiOb prihajajočem božičnem 
praznovanju Jezusovega rojstva 
in vstopu v novo leto 2022 so 

naša pričakovanja kljub oviram, 
ki jih postavlja možnost okužb 
z virusom, vesela. Božič s svojo 

Božjo bližino. Novo leto z 
upanjem na izboljšanje na vseh 
področjih. Naj nas to počutje 
spremlja v tem mesecu in vse 

naslednjih.

Vojc Žakelj, 
župnik v Bukovici

Letos se je prijavilo osem parov, trije pari 
so praznovali 20. obletnico poroke, trije 
pari 41., en par 55. in en par 56. obletni-
co. Dvoji so bili zaradi zdravstvenih težav 
žal odsotni, tako da se je svete maše 
udeležilo šest parov.

Čeprav razmere, ki trenutno 
narekujejo način življenja 
in bogoslužja, niso prijetne, 
so bili jubilanti lepo sprejeti 
in so doživeli lepo nedeljo, 
kar gre zahvala sodelujo-
čim župljanom, predvsem 
pa predstavnicam renške 
Karitas.

Tudi cerkev je na ta dan primerno okra-
šena. Letos so za okrasitev poskrbele 
predstavnice Trga. Sveta maša je bila kot 
vsako leto slovesno zaključena z zahvalno 
pesmijo. 

 in    Majda Rusjan
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Trenutna situacija nas vse obre-
menjuje in nam otežuje vsakdan. 
Kot je lahko pričakovati, so ambu-
lante osebnih zdravnikov našega 
Zdravstvenega doma Nova Gorica 
v tem izrednem stanju izjemno 
obremenjene. Zavedamo se, da je 
vsak klic pacienta izredno pomem-
ben in naši zaposleni se resnično 
trudijo, da bi vsakomur odgovorili, 
a včasih je to praktično nemogoče 
in za kar se v tem trenutku opravi-
čujemo. 

Posamezna ambulanta znotraj svojega 
6,5 urnega ordinacijskega časa namreč 
prejme več kot 1000 telefonskih klicev – 
telefon praktično zvoni neprestano. Kaj 
so razlogi, da se v tem obdobju pogosto 
zgodi, da so telefonske linije nenehno 
zasedene ali zvonijo v prazno?
• Zaradi dodatnih delovišč (v covid am-

bulantah in na cepljenju) ter preme-
stitev zdravnikov nanje, so vsak dan tri 
ambulante osebnih zdravnikov zaprte. 
To pomeni, da so ambulante, ki jih na-
domeščajo dvakratno obremenjene.

• Zaradi velikega števila covidnih bolnikov 
(zanje je potrebno urejati diagnostiko, 
jih naročati na testiranje, dnevno tele-
fonsko spremljati zdravstveno stanje in 
urejati bolniške odsotnosti) se je število 
telefonskih klicev v ambulante skoraj 
potrojilo.

• Zaradi preprečevanja stikov v čakalni-
cah, pacienti ne morejo več prosto pre-
hajati do ambulant za sporočanje svojih 
potreb (naročila receptov, napotnic, 
terminov za pregled) kot poprej. Vsa ta 
komunikacija se je sedaj premaknila na 
telefonsko in elektronsko komunikacijo.

• V ambulantah osebnih zdravnikov je 
samo ena medicinska sestra, ki ob svo-
jem rednem strokovnem delu, ki ga je 
potrebno opraviti v ambulanti (preveze 
ran, nastavljanje infuzij, aplikacija tera-
pije, opravljanje diagnostičnih testov…) 
sprejema tudi vse telefone, triažira 
prispela naročila, itd.

• Večina ambulant ima opredeljenih več 
pacientov, kot narekujejo strokovni 
normativi, zato je frekvenca klicev in 
obravnav pacientov izredno visoka.

 

Do zdravnika prej preko ePosveta kot 
po telefonu

Razlogi za zasede-
nost telefonskih 
linij ambulant so 
torej večplastni 
in poskušamo jih 
reševati na ravni 
zavoda, vendar 
brez sistemskih 
ukrepov na državni 
ravni ne moramo 
zagotavljati bistve-
no boljše telefon-
ske dosegljivosti. 
Prizadevamo si, 
da bi se skladno z 
dejanskimi potre-
bami zdravstvenim 
domovom omogo-
čilo, da bi zaposlili 
dodaten kader, ki 
bi bil namenjen 
prav komunikaciji 
po telefonu. Tako 
bi uporabniki naših 
storitev lažje vzpo-
stavili stik z ambu-
lantami osebnih 
zdravnikov. A tam 
še nismo.
Prav zaradi tega 
predlagamo, da se 
ljudje v večji meri 
poslužujejo komunikacije preko elektron-
ske pošte oz. spletne strani Gospodar 
zdravja.

Gospodar zdravja vam omogoča najboljši 
pregled in nadzor nad vašimi zdravstveni-
mi podatki in dokumenti ter hkrati omo-
goča neposreden kontakt z ambulanto va-
šega osebnega zdravnika preko ePosveta. 
Klasična elektronska pošta ne zagotavlja 
ustrezne varnosti za prenos izvidov in 
drugih zdravstvenih podatkov. ePosvet, ki 
se ga opravi znotraj Gospodarja zdravja 
pa je funkcionalnost, ki omogoča varno 
izmenjavo izvidov, drugih dokumentov in 
sporočil med vami in vašim zdravnikom. 
Podatki so med prenosom šifrirani in zato 
popolnoma varni. Z ePosvetom boste do 
zdravstvenega nasveta tako prišli hitre-
je, kot če bi čakali na prosto telefonsko 
linijo. Predlagamo, da so sporočila kratka, 
in jasna. V njih lahko naročite določene 
listine (recepte, napotnice, bolniški stalež, 
medicinske pripomočke), posredujete 
izvide ali izrazite željo po kontaktu z am-

bulanto, vzdržite pa se dolgega opisovanja 
simptomov. 

Prijava v aplikacijo Gospodar 
zdravja je brezplačna, za dostop 
do nje potrebujete zgolj dostop 
do interneta in elektronsko napra-
vo (pametni telefon, računalnik, 
ali tablični računalnik). . Obiščite 
spletno stran Gospodarja zdravja 
(www.gospodar-zdravja.si) ter 
izvedite registracijo s klikom na 
gumb »Brezplačna registracija« in 
sledite navodilom. Z registracijo 
pridobite vaš osebni varni profil v 
Gospodarju zdravja, preko kate-
rega boste lahko e-sodelovali z 
ambulantami. 
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Drage občanke, dragi občani,

sledite svojim sanjam, kajti če so v 
vašem umu, so že tudi na zemlji. 

Nihče ne more narediti vsega, toda 
vsak lahko naredi nekaj.

Lepe božične praznike ter srečno in 
zdravo v novem letu.

Aleš Furlan, 
vaš podžupan in občinski svetnik 

Cvetni prah oziroma pelod je 
osnova spolnega razmnoževanja 
rastlin, saj predstavlja moške mi-
kroskopsko velike spolne celice, ki 
so po obliki značilne in specifične 
za vsako botanično vrsto. Cvetni 
prah nastaja v prašnikih rastlin. 
Med rastlinami ga prenašajo tudi 
čebele, saj se ob obisku cveta 
oprime dlačic na njihovem telesu. 
Ko cvetni prah dospe na pestič, ga 
opraši. Čebele pri letanju s cveta 
na cvet oprašujejo rastline.
 
Čebele cvetni prah nabirajo tudi za lastno 
prehrano. Med letenjem se čistijo in drobna 
zrnca cvetnega prahu z dodatkom sline in 
medičine (tako cvetni prah obogatijo s svo-
jimi encimi) med seboj zlepijo in oblikujejo 
grudici cvetnega prahu, ki ju na zadnjem 
paru nog odnesejo v panj. Čebele lahko 
nabirajo cvetni prah na različnih rastli-

Obogatite svojo vsakdanjo prehrano s 
cvetnim prahom- osmukancem

nah, večinoma pa 
je grudica cvetnega 
prahu sestavljena iz 
peloda ene rastline. 
Cvetni prah je nujno 
potreben za razvoj 
čebelje družine, saj 
predstavlja nenado-
mestljiv vir različnih 
hranil. Čebelarji ga 
pridobivajo tako, 
da na žrela panjev 
namestijo posebne 
naprave imenovane 
osmukalniki.

Cvetni prah - osmukanec je v obliki grudic 
različnih oblik in velikosti. Barva, vonj in 
okus sta specifična za posamezno rastlinsko 
vrsto, na kateri so čebele nabirale cvetni 
prah. Okus je lahko sladek, kisel, pa tudi 
grenek.

Cvetni prah osmukanec vsebuje ogljikove 
hidrate, med katere sodi tudi prehranska 
vlaknina, ki ugodno deluje na peristaltiko 
debelega črevesa. Uživanje hrane, bogate s 
prehransko vlaknino, zmanjšuje tveganje za 
pojav nekaterih bolezni. V cvetnem prahu 
osmukancu so tudi beljakovine, aminokisli-
ne, maščobe in maščobne kisline ter vita-
mini (A, D, E, vitamin C in nekateri vitamini 
B kompleksa). Osmukanec je vir različnih 
elementov, vsebuje največ kalija, fosforja, 
kalcija, železa, mangana in cinka. Dodano 
vrednost pa mu dajejo fenolne spojine, saj 
imajo le te vlogo antioksidantov. 
Uživanje cvetnega prahu priporočamo lju-
dem v vseh starostnih obdobjih. Vključujete 
ga lahko tudi v prehrano otrok od prvega 
leta starosti naprej. Energijska vrednost 
cvetnega prahu je nizka, zato ga lahko 
uživamo tudi pri nizkoenergijski prehrani 
in v prehrani sladkornih bolnikov. Primeren 
je tudi za vegetarijance. Alergijske reakcije 
pri uživanju cvetnega prahu so sicer redke. 
Vendar priporočamo, da cvetni prah začne-
te uživati v manjših količinah (par grudic) 
in vsak dan količino povečujete do željene. 
Na takšen način preverite, da niste nanj 
morebiti alergični.

Če uživamo samostojno posušen cvetni 
prah osmukanec, ga čim dlje žvečite oz. 
dobro mehansko zdrobite z zobmi. Pripo-
ročamo tudi namakanje pred uživanjem. 
Posušen cvetni prah osmukanec namočite 
v tekočino vsaj 2–3 ure pred uživanjem, pri 

svežem pa je dovolj pol ure prej. Z mletjem 
ali namakanjem dosežete, da se hranila, ki 
jih cvetni prah vsebuje, lažje sprostijo, kar 
privede do večje in lažje absorpcije in dose-
gljivosti hranil našemu organizmu.
 
Uživamo ga lahko skozi celo leto ali večkrat 
na leto s prekinitvami, neprekinjeno pa 
najmanj od enega do treh mesecev. Pri 
uživanju cvetnega prahu ni možno predozi-
ranje. Kljub temu pa kot dodatek v vsako-
dnevni prehrani priporočamo od 20 do 40 
g (cca. 1–2 jedilni žlici) cvetnega prahu za 
odraslo osebo. 

Pripravite si odličen napitek z 
dodatkom cvetnega prahu

• 1 jedilna žlica svežega cvetnega prahu
• 1 čajna žlička medu
• 3 dcl vode
• Sveže stisnjen sok pomaranče/grenivke/

limone

Cvetni prah lahko dodate tudi različnim 
živilom. Uživate ga lahko v kombinaciji z 
mlečnimi izdelki (jogurt, kefir, mleko …), 
sadjem (banane, hruške, marelice, jabolka, 
kaki …), dodate ga lahko v sadne in zele-
njavne napitke, čaje, ga primešate različnim 
vrstam medu ali medeni raztopini. Dodate 
ga lahko tudi kosmičem, pšeničnim kalčkom 
ali z njim enostavno posujete kakšno sladi-
co, kot so to sirovi štruklji, različni pudingi, 
palačinke, carski praženec ali sladoled.

Uživajte cvetni prah iz okolja, v katerem 
živite. 

  Dr. Nataša Lilek, svetovalka za zagotavljanje 
varne hrane
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V letošnjem letu je LAS V objemu sonca 
zaključila z vsemi postopki povezanimi 
z izborom in potrditvijo projektov, ki so 
bili prijavljeni na 2. JAVNI POZIV za izbor 
operacij za uresničevanje ciljev Strategije 
lokalnega razvoja za lokalno akcijsko sku-
pino LAS V OBJEMU SONCA iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj. Med šestimi 
projekti: »SPODBUJANJE PODJETNIŠTVA 
MLADIH V LOKALNIH SKUPNOSTIH – 
NOVE ZAPOSLITVE IN PODJETNIŠKE 
PRILOŽNOSTI«  prijavitelja Območna 

Projekti LAS v objemu sonca v 
Občini Renče - Vogrsko

mozavestno podali v svet podjetništva 
in aktivno dobo odraslosti. Obenem 
bodo mladi motivirani za pogumen ko-
rak na podjetniško pot preko promocije 
dobrih zgodb (tako uspešnih podje-
tniških zgodb iz domačega, lokalnega 
okolja, kakor mednarodno uspešnih in 
prepoznavnih slovenskih podjetnikov).

V občini Renče-Vogrsko pa občina kot 
vodilni partner skupaj z ostalimi partnerji 
prepoznava vzpostavljanje pogojev pre-

nostnemu turističnemu razvoju območja 
LAS, ki predstavlja perspektivno gospo-
darsko dejavnost. Partnerji bodo izvajali 
izobraževanja in ozaveščanja na temo 
varstva okolja in trajnostne rabe naravnih 
virov, na voljo bodo individualna sveto-
vanja v procesu pridobivanja okolijskih 
znakov Zelene sheme slovenskega turiz-
ma za zainteresirane turistične ponudnike 
v Občini Renče-Vogrsko, partner Zavod 
GOST pa bo nudil strokovno podporo pri 
zasaditvi vzorčnega primera avtohtonih 
zelišč v Bukovici.  

Vse projekte sofinancirata Evropska unija 
iz Evropskega sklada za regionalni razvoj 
in Republika Slovenija. 

  LAS V objemu sonca

obrtno-podjetniška zbornice Nova Gorica, 
»INOVATIVNO PARTNERSTVO SODOBNE 
UMETNOSTI« prijavljenega s strani 
Zavoda za turizem, kulturo, mladino in 
šport Brda,  »Urbani EKOKROG« prijavlje-
nega s strani Občine Šempeter-Vrtojba, 
»Obrnimo svet na bOLJE« prijavljenega 
s strani KOMUNALA Komunalno podjetje 
Nova Gorica d.d., »Mirenski Grad med 
Krasom in Vipavo« prijavitelja Samostan 
Lazaristov Mirenski Grad in »Supanje po 
Vipavi« prijavitelja Občina Renče-Vogr-
sko, je bilo dodeljenih (v skupni višini) 
317.976,87 EUR sredstev Evropskega 
sklada za regionalni razvoj.

V Občini Renče – Vogrsko se že oz. se 
bodo izvajali naslednji projekti:
• V okviru projekta »SPODBUJANJE 

PODJETNIŠTVA MLADIH V LOKALNIH 
SKUPNOSTIH – NOVE ZAPOSLITVE IN 
PODJETNIŠKE PRILOŽNOSTI« bodo 
partnerji razvijali podjetništvo pri ciljnih 
skupinah mladih z namenom dviga 
zaposljivosti na podeželju in v urbanih 
središčih, s čimer bomo dosegli pove-
čanje števila podjetniških priložnosti 
ter zagon novih podjetij. Preko aktiv-
nosti projekta se bodo mladi opremili s 
temeljnimi znanji, da se bodo lahko sa-

življanja prostega časa, predvsem mladih 
ob in na reki Vipavi. Tako je nastala ideja 
po projektu »Supanje po Vipavi« saj reka 
Vipava, ki teče na območju dveh občin 
partneric, občine Renče-Vogrsko in Me-
stne občine Nova Gorica, nudi možnost 
razvoja različnih vodnih športov, pred-
vsem je v vzponu vodni šport supanje 
na vodi. V okviru športnega tekmovanja 
v supanju na Goriškem, bodo partnerji 
izvedli izobraževalno športne dogodke, 
predvsem za osnovno šolsko mladino iz 
Dornberka, Prvačine in Renč. Cilj do-
godkov bo, da mladim in ostalim obisko-
valcem športnega dogodka iz območja 
LAS V objemu sonca na inovativen način 
omogočimo  pristno doživljanja narave 
in približali vodni šport (supanje) kot mo-
žnost kvalitetnega, aktivnega, zabavnega 
načina preživljanja prostega časa na reki 
Vipavi. V okviru projekta bo izpeljan špor-
tni dogodki pod nazivom »Skupaj supamo  
po Vipavi od Dornberka do Renč«.
V okviru projekta »Z znanjem do traj-
nostne prihodnosti naravnih virov – VZ 
TRAJNOST«, se na območju LAS-a usmer-
ja v ohranjanje naravnih danosti okolja, 
spodbujanje trajnostne rabe naravnih 
virov, okrepitev povezovanja različnih 
akterjev in ciljnih skupin ter podpora traj-

Leto, ki prihaja, bo prelomno. 
Šli bomo najmanj trikrat na volitve in 
kar je najpomembnejše, epidemije bo 
konec. Na volitvah bodimo odgovorni 

in podprimo ljudi, ki nas bodo 
peljali naprej, brez konfliktov in z 

medsebojnim sodelovanjem.

Vsem, prav vsem želim polno zdravja, 
razumevanja in osebnega zadovoljstva 

v letu 2022.

Radovan Rusjan, 
občinski svetnik
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Zdravje ni vse, 
a brez njega je vse drugo nič. 

Veliko zdravja, 
dragi občani.
               

Nejc Gorjan, 
predsednik KS Vogrsko
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KAJ DOBITE NA LUNG-u?
Na Ljudski univerzi Nova Gorica skrbimo, 
da je kakovostno izobraževanje in sveto-
vanje dostopno vsem. Ponujamo različne 
programe, najbolj pa velja izpostaviti:
• osnovno šolo za odrasle (brezplačno),
• poklicne in srednje šole (frizer, trgovec, 

predšolska vzgoja, ekonomski tehnik),
• nacionalne poklicne kvalifikacije (so-

cialni oskrbovalec na domu, računo-
vodja),

• jezikovne, računalniške in druge tečaje.

POTREBUJETE NASVET?
Sodobno življenje od nas zahteva, da 
nenehno pridobivamo in izpopolnjujemo 
svoje znanje, zato so informacije in na-
sveti o različnih možnostih izobraževanja, 

Lung – svetla stran učenja
ki jih brezplačno dobite v Svetovalnem 
središču ISIO na LUNG-u še posebno dra-
goceni. Pomagamo vam pri odločitvah
za izobraževanje in učenje med celotnim 
potekom izobraževanja. Zatorej, obiščite 
nas.

OSNOVNA ŠOLA ZA ODRASLE – 
brezplačno
• Poznate koga, ki bi mu ta informacija 

prišla prav? 
• Na LUNG-u lahko brezplačno dokonča-

te OSNOVNO ŠOLO ZA ODRASLE.
• Pridite k nam, imamo odlične in pri-

jazne učitelje, posvetimo se vsakemu 
posebej.

• Zaupajte vase in nas pokličite, skupaj 
nam bo uspelo.

Dominik B., udeleženec OŠ za odrasle na 
LUNG-u pravi: 
»Meni osebno je na LUNG-u največ po-
menilo to, da me razumejo in da sem tu 
dobil vso podporo in motivacijo, ki sem 
jo potreboval. Dokončanje šole ni noben 
»bavbav« - LUNG priporočam vsem, 
sploh tistim, ki imate odpor do šole. 
Splača se napravit ta korak. Meni je to 
uspelo, po OŠ na LUNG-u sem zaključil še 
poklicno in nato še tehnično šolo.«

RAČUNALNIŠKA PISMENOST ZA 
ODRASLE – brezplačno 
• Vabljeni tudi na 60-urni brezplačni 

računalniški tečaj, v okviru katerega 
boste spoznali osnove in se tako nauči-
li uporabljati Word, PowerPoint, e-mail 
in še marsikaj. Tečaj je namenjen 
zaposlenim in brezposelnim.

• Tečaj bo potekal ob torkih in četrtkih 
med 16:30 in 18:30, s pričetkom v 
torek, 4. 1. 2022.

• Če ste zainteresirani pišite na neza.
grillo@lung.si ali pokličite na 051 607 
259. 

Proste termine si lahko ogledate tudi na koledarju na spletni 
strani Društva paraplegikov: 
http://www.drustvo-go-para.si/prevozi.

Obvestilo o izvajanju 
brezplačnih prevozov za starejše in invalide

Ponovno vas obveščamo, da se v Občini Renče – Vogrsko izvajajo brezplačni prevozi starejših in invalidov. Prevoze bo tudi v leto-
šnjem letu izvajalo Društvo paraplegikov Severne Primorske. Prevozi se lahko uveljavljajo na naslednjih relacijah:
• do osebnega zdravnika ali zobozdravnika oz. do dežurnih ambulant ter na fizioterapijo v ambulantah Zdravstvenega doma Nova 

Gorica – Osnovno varstvo in Zdravstvenega doma Nova Gorica – Zobozdravstveno varstvo, 
• do Splošne bolnišnice »dr. Franca Derganca« Nova Gorica, 
• 1 x letno na pregled v druge bolnišnice v Sloveniji,
• do Občine Renče-Vogrsko in do Krajevnega urada Bukovica Upravne enote Nova Gorica,
• do trgovine in pošte v Renčah oz. Volčji Dragi, 
• in nazaj do doma uporabnika.

Za uveljavitev prevoza se je potrebno prijaviti po telefonu št. 05/300-28-22 ali 040 543 338 (ga. Mirjam Colja) 
najmanj tri delovne dni pred prevozom.

Urnik prijav:
• ponedeljek, torek, četrtek, petek od 8.00 do 12.00, 
• sreda od 12.00 do 16.00.

                      Vladka Gal Janeš in Matej Gruden



Občinski list  •  December 2021

R A Z V E D R I L O

58

od
re

ži
 in

 p
oš

lji

Nagradna igra
HASHI (mostovi)
Igra Hashi izhaja iz Japonske. Zasnovana je na pravoko-
tni ureditvi otokov, kjer številka na otoku pove, koliko 
mostov iz njega izhaja. Cilj igre je medsebojno povezati 
vse otoke, pri čemer je potrebno upoštevati, da:

• 1. iz otoka izhajata največ dva in najmanj en most (naj-
manj ena oziroma največ dve črti),

• 2. mostov ni dovoljeno povezovati poševno, ampak samo 
vodoravno in navpično (ne po diagonali),

• 3. ko so mostovi medsebojno povezani, tvorijo celoto med 
seboj povezanih mostov, po katerih lahko prideš do vsakega 
otoka,

• 4. mostovi – črte se med seboj ne smejo križati.
Namig: začenjamo z lažjimi primeri. Vedno pogledamo tiste številke, ki so 
največje, in jih prve povežemo, nato povežemo vogalne številke in nato 
ugotovimo, kateri otočki so sami. Veliko sreče pri reševanju, upam, da boste 
vzeli igro za svojo.

ime in priimek:

naslov:

telefon:
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Nagradna igra »HASHI«, MLINARSTVO KOBAL
Poskušajte rešiti zgornjo igro mostovi in nam jo rešeno pošljite do 15. februarja 2022 na naslov: 
OBČINA RENČE-VOGRSKO, Bukovica 43, 5293 Volčja Draga, s pripisom »Nagradna igra HASHI«. 
Med pravilnimi rešitvami bomo izžrebali dva nagrajenca. Nagrade poklanja Mlinarstvo Kobal.

NAGRAJENCI ZA PRAVILNO REŠITEV NAGRADNE IGRE »HASHI«, NANDA IZ PREJŠNJE ŠTEVILKE:
Izmed prispelih pravilno rešenih rešitev so bili izžrebani:
1. Hilda Šuligoj, Vogrsko, 5293 Volčja Draga
2. Iris Vičič Oševljek, 5292 Renče
    Nagrado (udeležba na kreativni delavnici predelave) poklanja NANDA  - Ines Ferdinanda Drole  - 041 584 399.

SHIKAKU 
Navodila:
Številka v polju pove, koliko kvadratov 
ali pravokotnikov je potrebno narisati 
(obrisati), da dobimo pravilno rešitev. 
Noben kvadratek ne sme ostati prazen. 
Če je noter npr. št. 2, narišemo (obri-
šemo) dva kvadratka, če je 3, pa tri 
kvadratke.
Opozorilo: rešitev je lahko kvadrat ali 
pa pravokotnik in ne črka L.

22 44

      8 6 2

  5  5

22 22

33 44 44

2 33 22

REŠITEV IZ  PREJŠNJE ŠTEVILKE
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OBJAVA REKLAMNIH OGLASOV
V Občinskem listu lahko objavljate 
reklamne oglase.

Cenik reklamnih oglasov:
2 strani 297 x 210 + 4 mm 

dodatka za porezavo
400 EUR

1 stran 297 x 210 + 4 mm 
dodatka za porezavo

250 EUR

1/2 strani 186 x 132 mm 150 EUR

1/4 strani 91 x 132 mm 100 EUR

1/8 strani 91 x 64 mm 60 EUR

(Cene so brez DDV.)

Oglasi morajo biti pripravljeni v formatu EPS, 
Ai ali v visokoresolucijskem PDF-ju, v CMYK-
-barvnem prostoru, slikovni del 304 dpi in 
tekst v krivuljah. V kolikor gre za celostranski 
oglas, mora ta vključevati še 4 mm dodatka za 
porezavo (Bleed 4 mm).

NAVODILO ZA POŠILJANJE 
PRISPEVKOV
Članke za objavo v Občinskem listu je 
treba poslati na naslov:
obcinsko.glasilo@rence-vogrsko.si s 
pripisom »ZA OBČINSKI LIST«.

• Tekst naj bo pisan v formatu »Microsoft 
Office Word«.

• Fotografije naj bodo v formatu JPG, PSD 
ali TIF in v čim boljši resoluciji, ločene od 
teksta.

• Tekst in fotografije naj bodo v e-mailu 
pripete kot »Priponke«.

• Teksti in avtorji fotografij naj bodo podpi-
sani s polnim imenom in priimkom.

• Nepodpisanih tekstov ne bomo objavljali.
• Če so prispevki preveliki (datoteka presega 

10 MB), naj se prispevek pošlje v več delih.
• Prosimo, da se držite rokov oddaje 

prispevkov (naslednjič do 15. 2. 2022)!
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Dober 

tek!Pečenka je nasitna jed, zavita 
v testo z orehi pa resnično 
praznična. Če nam kakšen kos 
ostane, jo lahko ponudimo 
tudi z narezkom.

Sestavine za 6 oseb:
• 1,5 kg govedine v kosu za 

pečenko 
• 2 žlici olivnega olja
• 1 žlica masla
• sol
• 250 g listnatega testa
• 70 g orehov
• 75 g pršuta
• 1 rumenjak
• 1 žlica mleka
• poper

Priprava:
V večji ponvi segrejemo olje 
in maslo ter meso popečemo 
z vseh strani. Meso vzame-
mo iz posode in solimo. Po-
čakamo, da se malce ohladi. 
Listnato testo razgrnemo 
na pekač, obložen s papir-
jem za peko, potresemo s 
sesekljanimi orehi in jih rahlo 
vtisnemo v testo. Na testo 
položimo še rezine pršuta in 
odložimo kos mesa, ki smo 
ga prej popivnali s papirnati-
mi brisačami. Pečico ogreje-
mo na 200 °C. Meso ovijemo 
v testo in viške odrežemo, 
da zavijemo tudi oba konca 
pečenke. Iz ostankov testa 

naredimo okraske in jih 
položimo na vrhnji del. 

Rumenjak razžvrkljamo z 
mlekom in premažemo pe-
čenko. Na sredini testa na-
redimo dve luknji, da lahko 
uhaja para, ki nastane med 
peko. Pečemo 20 minut v 
pečici in preden ponudi-
mo, pustimo pečenko, da 
še nekaj minut počiva.

Dober tek.

  Renata Tischer
  Roland Tischer

Božicno-novoletna vecerja - pecenka v testu 

Beseda: HOTWASZER

5 33 22 22 22

55 22 5 4 33

4 55 2 33 4

4 11 33 5 44

33 44 2 33 5

   

HITORI
Pravila:
• Hitori se igra v tabelah s števili, 

ki se ponavljajo.
• Cilj igre je izločiti tisto število, ki 

se ponavlja v vrstici ali stolpcu.
• Števila se morajo enkrat pono-

viti, ne smeta ostati dve števili.
• Število izločimo s krogcem 

(obkrožimo številko), lahko tudi 
počrnimo polje.

• Dve označeni polji se ne 
smeta dotikati ne v vrstici ne v 
stolpcu, lahko pa se dotikata po 
diagonali.

Namig: 
v zgornji tabeli imamo drugo vrsti-
co in drugi stolpec  z vsemi števil-
kami. V prvi vrstici tako obkrožimo 
1. in 3. štirico ter dvojko.
V zadnji vrstici se dve dvojki pono-
vita, zato obkrožimo naslednjo.

Domišlija naše Slavice Kante ne pozna meja. Ustvarjaj še naprej.
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Naslov za pošiljanje 

prispevkov za Občinski 

list: obcinsko.glasilo@

rence-vogrsko.si 

s pripisom: ZA 

OBČINSKI LIST

Rok za oddajo prispevkov za naslednjo številko

Občinskega lista je

15. februar 2022

Utrinki prazničnega vzdušja

Renče


